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“राष्ट्रिय प्रतिभालाई फुलाउने | 
तथा जनताको मनोभावनालाई 
विकासमूलक बनाउने नीति लिई लागु 
गरिएको यस राष्ट्रिय शिक्षा 
योजनाबाट केही वर्षभित्रै एउटा 
जागरूक, परिश्रमी र उन्नतिशील 
समाजको सिर्जना हुन सक्नेछ भन्ने 

मैले आशा लिएको छु ।” 


- श्री ५ वीरेन्द्र 





बद्ध भनाइ 


शिक्षालाई जीवन सापेक्ष गराई राष्ट्रिय एकता, सार्वभौमिकता, राजमुकुट र 
स्वतन्त्रताको रक्षा गर्ने कतंब्यनिष्ठ नागरिक तयार गराउने र सामाजिक जीवन यापनका लागि 
आवश्यक ज्ञान र सीप हःसिल गराउने राष्ट्रिय शिक्षा पद्धतिको योजना २०२६ को विशुद्ध उद्देश्य 
अनुप विद्यालय स्तरका पाठ्यक्रम र पाठ्यपुस्तकहको विकास गर्ने प्रक्रिया चालू रह्दिआएको 
छ। 

श्रमप्रति श्रद्धा जगाई उपयोगी नागरिक तयार गराउने र देशभक्ति, राजभक्ति तथा 
ईश्वरभक्ति सिकाई अनुशासित सुयोग्य नागरिक तयार गराउने माध्यमिक शिक्षाको उद्देश्यमा 
आधारित संशोधित पाठ्यक्रम २०३८ अनुसार यो पाठ्यपुस्तक तयार गरी प्रकाशमा ल्याइएको 
छ। 

यस पाठचपुस्तकका लेखक प्रा. मृगेन्द्रमान तिह प्रधान हुनुहुन्छ । 


सम्बन्धित बिषयका अनुभवी शिक्षक, प्राध्यापक एवं विशेषज्ञरूहको सुकाव समेतलाई 
ध्यानमा राखी यस पाठ्यपुस्तकलाई सकेसम्म स्तरयुक्त बनाउने प्रयास गरिएको छ । तापनि 
यसमा भाषागत विषयगत र शंलीगत कतिपय त्रुटिहरू अण अट्न नसकेका होलान्‌ । तिनका 
सुधारका लागि शिक्षक, अभिभावक, विद्यार्थी लगायत सबै बुद्धिजीबी पाठकहरूको सक्रिय 
सहयोगको महत्त्वपूर्ण भूमिका रहने हुँदा यस पवित्र सेवा कार्यमा यहाँहरुको रचनात्मक 
सुकावको यो केन्द्र सदैव स्वागत गर्दैछ । 


२०४०) मा गं 


शी ५ को सरकार 
शिक्षा तथा संस्कृति मन्त्रालय 
पाठ्यक्रम पाठ्यपुस्तक तथा निरीक्षण विकास केन्द्र 


हरिहर भवन, पुल्चोक 
ज्ञलितपुर, नेपाल । 














अ. शब्द 


हाम्रो देशमा शंक्षिक विकासत्तफं यस केन्द्रले महत्वपूर्ण जिम्मेवारी वहन गदं आएको 
कुरा सवंविदिते छ । यसै क्रममा विद्यालय स्तरका सबै पाठथगुस्तकइरूको पाण्डुलिपि सम्पादन, 
चित्रहुको संयोजन, डिजाइन, मुद्रण, प्रकाशन तया अघिराज्यभरि कक्षा १ देख कभा १० 
सम्मका पाठ्यपुस्तकहरू प्राथमिक स्तरको कक्षा ३ सम्म निःशुल्क तथा ग्रन्य कक्षाहरूको निमित्त 
बिक्री-बितरणको व्यवस्था गर्ने गहनतम उत्तरदायित्व पनि यस केन्द्रको काँधमा छ । साथै 
अध्ययन अध्यापनको स्तर बिकासमा सहयोग पुन्य।उन पाठ्चपुस्तकका श्रततिरिक्त मस केन्द्रले 
अभ्यास पुस्तिका, विज्ञानका सरल सामग्रीहरू, शैक्षिक ननग्रा, रमाइला बाल-साहित्न आदि 
शैक्षिक सामग्रीहरूको रचना, विकास तथा उत्पादन गरी उचित मुल्यमा उपलब्ध गराउने लक्ष्य 
पनि राखेको छ। 


राजभक्ति, देशभक्ति तथा ईश्वरभक्ति सिकाएर विद्यार्थीवर्गलाई कर्तव्यनिष्ठ नागरिक 

बनाउने र सामाजिक जीवनयापनका लागि आवश्यक ज्ञान र सीप हासिल गराउने विशुद्ध 
उद्देश्यानुखूप पाठचक्रम २०३८ अनुसार नृत्य (इ.) कक्षा ९ र १० (सपुक्त) विषयको यौ 
= तयार गर्ने काम भएको छ ! 


उक्त विषयको पाठ्यपुस्तक तयार गराउँदा विद्वान्‌ लेखक एवं शिक्षाविदृहरूलाई 
प्रतियोगितात्मक रूपमा लेखी दिन यस केन्द्रले आह्वान गरे अनुसार सर्वोत्कृष्ट रूपमा छानिएको 
पाण्डुलिपि मुताविक यो पुस्तक प्रकाशित गरिएको हो । स्तर अनुकुल वस पुस्तकलाई खूचिपू्ण 
बनाउने तफं केन्द्रले यथाशक्ति प्रयल गरेको छ । 


पुस्तक प्रकाशन सम्बन्धी त्रुटि हुन नदिन केन्द्र प्रयत्नशील छ । तापनि कतै त्रृटि 
देखिन आएमा शिक्षक, अभिभावक, विद्यार्थी तया प्रबुद्ध पाठकवगंको उचित राय सल्लाह 
अनुसार आगामी संस्करण देखि सुधार गर्दै लंजान यो केन्द्र सधे सचेष्ट रहने छ । 


यस पुस्तकको प्रकाशनमा केन्द्रभित्र तथा बाहिरका समस्त सहयोगीहरूप्रति यो केन्द्र 
विनम्र धन्यवाद ज्ञापन गर्देछ। 


२०४०,मा गे 


जनक शिक्षा सामग्री केन्द्र लिमिटेड 
सानो ठिमी, भक्तपुर 
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संद्धान्तिक 
विषय वस्तु पाना 
नत्यको परिचय र महत्व == १ 9 १ 
नुत्यको उत्पत्ति र विकास न” 0 #; 
प्रारम्भिक स्थान-स्थिर अवस्थाको परिभाषार -- ~¬ १२ 
त्यसको प्रकार ~ ~ १३ 
नाट्यक्रम ~ न्न १४ 
नाट्यको भेद == ! 9 १५ 
पात्रको लक्षण -- -- १७ 
बुष्पाञ्जली - -- १८ 
अङ्ग, प्रत्याङ्ग र उपाङ्गहरूको परिचय -- ना १९ 
लास्य र ताण्डब अङ्गको नृत्यमा महत्व -- न १९ 
तालहरूको लिपिबद्ध गर्ने ज्ञान जज न्त २१ 
आठ भुमिचारीको परिचय न ५ २७ 
आठ आकाशचारीको परिचय ~ न= एष 
मण्डलको परिचय ना न २९ 
असंयुक्त हस्तमुद्राहरूको परिचय ना का ३० 
संयुक्त हस्तमुद्राहरूको परिचय - न~ ३४ 
नृत्यको प्रकार-लोक नृत्य, भाव नृत्य - -- ३८ 
शास्त्रीय नृत्य पत भ्ल ४९ 
धर्मा कर्माको छोटो परिचय ~ ~ ४१ 
चर्यां नृत्यको छोटो परिचय लल = र्‌ 
सेलो, क्याउरे ल च ४३ 
वितामनी, कंगड वा टप्पा ल न्तः ॥11 
भरत नाट्यम्‌ ष + ४५ 
== : नृत्य कः श्र त 
मणिपुरी नृत्य प श ५१ 
कत्यक नृत्य ~ = ५३ 
बेषभूषा, श्रृङ्गार र सौन्दयं द्धः ल्ट. 
रङ्खमच र प्रकास व्यवस्था ~ ~~ ५८ 
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प्रयोगात्मक 
विषयवस्तु पाना 
प्रारम्मिक स्थान-स्थिर अवस्था न -- ६० 
नृत्य उपयोगी व्यायाम -- -- ६६ 
भङ्गः शिरको उपयोग = == 
हातको स्थिति दन (1 ६८ 
प्रत्याङ्ग- छाडी, पेट, कम्मर र तिघ्राको अभ्यास -- -- ७३ 
उपाङ्ग- दृष्टि भेद र उपयोग ~ ~~ ७४ 
ग्रीवा (घाँटी) को भेद र उपयोग == म्‌ ७६ 
ताल- कहरवा, दादरा, त्रिताल र एकतालको अभ्यास - ~ ७८ 
रूपकतालको अभ्यास न न ८० 
चारी र मण्डलको अभ्यास 9 = ८१ 
असंयुक्त हस्तमुद्राहको उपयोग -- 1 ८१ 
असंयुक्त हस्तमुटाहरूको चित्र न हि ८५ 
संयुक्त हस्तमुद्रादिल्को चित्र - = ८७ 
संयुक्त हस्तमुद्वाहहको उपयोग (~. 3 ९० 
लोक नृत्यमा प्रयोग हुने तामाङ्ग सेनोको गीत र लिपिबद्ध - -- ९३ 
(क) नेपाल हिमाल निवासी स 609 ९५ 
(ख) नेपाल पर्वत निवासी = ~ ९६ 
(ग) नेपाल खाल्डा निवासी न कन ९९ 
(घ) नेपाल तराई निवासी न ~ , १०० 
(ङः) वन्दना नृत्यमा प्रयोग हुने केही गीउहरू - = १०१ 
(च) शास्त्रीय नृत्यको लिपिवद्ध - ना १०४ 
पारिभाषिक शब्दहरू -- ~¬ ११२ 
सन्दर्भ सूची ना ~ ११५ 








सट नृत्य 


कच्चा र १० 
(सेद्धान्तिक) 
विषयवस्तु:- 
एकाईः- १. नृत्य 
(क) नृत्यको परिचय र महत्व- 
साहित्य संगीतकला बिहोनः, साक्षात्‌ पशु: पुच्छ विषाणहीनः । 
तृणं नखादन्नपि जीवमान: तद्‌ भागवेयं परमं पशूनाम्‌ ॥ 

यस नीति-श्लोक अनुसार हामी मानव माव्रले साहित्य, संगीत, कला कुने एक 
जानन, अरति भ्रावश्यक देखिन्छ । नभएमा सिग-पुच्छर विनाको घांस खाने पशु समान हुनेछौं । 
अतः कुनै पनि व्यक्ति मखं पशु वन्न चाहदैन । तर यसको लागि कठोर तपस्या नगरी माथिका 
मध्य कुनै एक कुरा पनि प्राप्त हुनसक्दैन । अतः कठोर तपस्या केलाई गरिरहनु भनेर निराश 
हुनुहुन्न । प्रेरणा र उत्साह लिएर श्रभाडि बढेमा प्रत्येक मानिसलाई एक मात्र नभई सबे नै हात 
पर्नेछन्‌ । ती उपयुक्त तीनओट। कुरा पहिले के हुन्‌, सो बुझ्नुपन्यो । 

“कल्याणकारी सत्यमा आधारित सुन्दर वाक्य नै साहित्य हो ।” 

बिशिष्ट घ्वनिको सहाराले मानसिक आनन्दको श्रनुभरूति हुने वाणी अथवा 
संगीतात्मक ध्वनि नै संगीत हो । संगीतलाई समुदाय वाचक नाम मानिएकोछ । यो नामले 
तीन वटा कनाहरूको बोध हुन्छ:- 

“गौतं बां तथा नृत्यं त्रय संगीत मुच्यते” 

गाउनु बज।उनु तथा नाच्नु नै संगीत हो । गाउनु भन्नाले शब्दहरूको सहारा लिएर 

विशिष्ट स्वर निकाल्नु हो । बजाउनु भन्नाले कुनै बाच्चलाई स्पशं गरी स्वर निकाल्नुहो। यो 


चै 














~ ~ प्रकारको छ, सुशीर, घन, अबनन्द तथा तन्त्र । यिनीहरू क्रमशः वांसुरौी या मुरली, इष्ट 
तरङ्ग; पियानो; हारमोनियम, डमरू, कोटा, दापाखीं; धिमे; मादल, वेला; सारंगी भ्रादिलाई 
फुकेर, ठोकेर, थिचेर तथा रेटेर बजाइन्छ । 

कला भन्नाले मानव मात्नले आफ्नो प्रतिभा अ्रनुसार तयार पारेको क्रृतिलाई 
भन्दछन्‌ । जसबाट हेर्ने व्यक्तिको हृदय र मस्तिप्कमा प्रभाव पद । बलाको समुन्नतिको साथ 
राष्ट्रको गौरव बढेको अनुभव हुन्छ । 

“नाट्य, नृत्यं तथा नृत्तं त्र्धा तदितिकीतितम्‌'” 

झ।चायं भरतले नाचलाई तीन कुरामा विभाजित गरेका छन्‌-नाटध, नृत्य तथा 
नृत्त। 

नाट्य भन्न'ले बाक्यहरूको समुह मिली कुनै कथा रचना सहितको नाटक नृत्यको 
सम्मिश्रण नाचलाई सम्झिएको छ। लोकावस्थाको श्रनङृति नै नाट्य हो। छिद्र परम्परा 
अनुसार नाटक प्रधान प्रयोजन 'मनोरन्जन' हो । 

“वाक्यार्थामिनयं रसाश्रयं नाट्यम्‌” 
“कुनै वाक्यला ई प्रभिनय गरी रस उत्पत गर्नु नै नाट्य हौ ।” 
“नृत्तं ताललयाश्रयम्‌" 

ताल र लयको साथमा हात खुट्टा चजाउनेलाई नृत्त भन्दछन्‌ । नृत्तमा संगीत र 
रस भए पनि भाव हुँदैन । जस्तो, लोक नृत्यहरूमा साहित्य संगीत भए तापनि ठीक त्यसका 
प्रत्येक शब्दहरूको मुद्रा अभिनय प्रयोग गरिन्न त्यसँले शास्त्रीय नृत्य नभई लोक नृत्य हुन 
जान्छ। 

“पदार्थाभिनये नृत्यम्‌" 

कुनै एक शब्दको अर्थलाई मुद्रा सहित अभिनय गरी त्यसको भाव प्रदशित गरी 
देखाउनेलाई 'नृत्य' भन्दछन्‌ । नृत्य मुख्य दुई प्रकारका छन्‌-“ताण्डव” र्‌ "लास्य" । पुरूष नृत्य 
अथवा ताण्डव नृत्यमा विशेष गरी बीरोचित माव प्रदशित हुन्छ । स्त्री नृत्य भ्रथवा लास्य 
नृत्यमा विशेष गरी सुकुमार भाव प्रदशित हुन्छ । 

नतंन निर्णयकारको भनाई छकि विभिन्न हाउ भाउबाट नत्यकारहरूले जब 
मनोरन्जन गर्देछन्‌ भने त्यस नाचलाई नृत्य भन्दछन्‌ । “नाटध' को जस्तै “नृत्य” को उपयोग 
पनि 'मत' लाई “रन्जन' गर्नु नै हो । 
“नृत्य” खालि ताल र लय मात्र होइन । यसको भ्रतिरिक्त ग्रंगहरूलाई सुचाररूपले 
जान्नु पनि भ्रति महत्वपूर्ण छ । नृत्यमा बोल तथा पद (गोडा) गतिको एक विशेष 
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ल हुन्छ, जु न उदछछलकूद (उफ्राइ) सरक्समा गरिने मन्दा भिन्नै हुन्छ। यसभन्दा पनि बढ्ता 
महत्वपूर्ण हाउ, माउ भ्रभिनयमा छ । 


हाउभाउ व्यक्त गर्दा जहाँ हात हुन्छ त्यहाँ श्रांखा पुन्याउनु पं, जहां ग्रांखा हुन्छ 
त्यहाँ मन पनि लैजानुपर्छ र जहाँ मन लैजान्छौं त्यहाँ भावआउंछ् र जहां माव आउँछ त्यहाँ रस 
पनि उत्पत्ति हुन्छ । तर यसको लागि धयं साथ क्रमबद्ध तरीकाबाट सिब्दै जानु भ्रति 
जरूरी छ। 

नृत्य गर्दा ध्यान दिनुपर्ने :- 

श्राफ्नो अंग (शरीर) लाई लयसँग भिजाउंदै, मुखले गौत गाद, हातले मृष्ाहरूको 
प्रयोग गर्दे प्रदशन गर्नुपर्छ । साथसाथै आँखाले भाव दर्शाएर पाउ (गोडा) ले ताल दिइरहनु पं 
श्रनि मात्र नृत्य हुन्छ, नत्र त्यसलाई नृत्तको संज्ञा दिए पनि हुन्छ । अथवा भनौं त्यो एक 
“शास्तीय नृत्य” नभई एक “लोक्नृत्य” मात्रै हुनजान्छ । शास्त्रीय नृत्य र लोकनृत्यमा यही 
फरक हामी पाउँदछौं । 


नृत्य कलाले उही स्थान, परम्परा तथा संस्क्रति पाएको छ जुन बैदिक सभ्यताको 
क्षेत्रभित्र पाइन्छ । जहां पनि मानव जीवनको सञ्चार नै नृत्य कला हो भन्ने सिद्ध हुन्छ । 


नृत्य कला जीवनको क्रृतिको रूपमा सवंविदित छ । साहित्य, संगीत र कलाले पूर्ण 
भएको नृत्यलाई मानव जीवनको अति शुद्धीकरण मानेको हुंदा शास्त् ज्यादै विस्तृत भएको 
छ । नृत्यशास्त्वमा विज्ञानमा भं श्रनुसन्धान हुन्छ, नियमबद्ध गरी प्रयोगशालामा प्रयोग गरिन्छ । 
विज्ञानले प्राकृतिक पदार्थको खोजी गर्दै नयां उपलब्धिको विकास गर्दै छ भने यस कलाले 
मनुष्यको मानसिक सन्तुष्टिको खोजी गर्दै जीवनलाई श्रति सुखमय गराउनुको साथै नयाँ प्रेरणा 
पनि दिन्छ। 


साहित्य, संगीत तथा कला यी तीन विषयहख न्‌त्यकलामूलक हुन्‌ । मानिस भ्रादि 
कालदेखि श्रानन्द र सर्बोच्च प्रानन्द प्राप्तिको लागि संघे प्रयास गरिरहन्थ्यो । मनमा शान्ति 
मएपछि मानिस आनन्दले नाच्न थाल्दछ । श्रात्माले शान्ति पाएपछि मानिसलाई सुखको 
अनुभब हुन्छ । यसरी सुखमा तन्मय भर परमात्मामा विलीन रहनु नै मुक्ति पाउनु हो भनी 
दाशंनिकहरू भन्दछन्‌ । यसै सिद्धान्तको ्राधा रमा न्‌त्यमय जीवन सुखमय जीवन हो मनी 
मान्न सक्न्छि। मनमा शान्ति नभई मनले श्रानन्दको अनुभव नगरी अंग प्रत्यंग स्वर र 
संभाषणको विकृत सञ्चालनले मात्र मनोरन्जन हुँदैँन । आनन्दले बिभोर भई मानिस नाच्न 
थाल्दछ । साँच्चै भनौं भने आनन्दको परिकल्पनामा जौवनलाई रत गराउन तथा यसलाई 
पराकाष्ठ।मा पुच्याई अन्तिम सुख शान्ति प्राप्त गनं मुक्तिको लागि समेत नृत्यकला उपयोग र 
परिमाजित भएको हो भन्न सकिन्छ । सरल भाषामा श्रर्थ्याउने हो भने नृत्य युक्त जीवन नै 









खु रसपूर्ण जीबन हो । यसलै जीवनको हरेक क्षेत्रमा सम्पूणं ताको श्राभास गराउँदछ र 
जीवनलाई शान्तिमय विश्राम दिन्छ। 

मानव ऐतिहासिक परम्परालाई श्रौल्याएर हेर्दा जीवनको णुरू नै नृत्य रहेछ भन्ने 
सिद्ध हुन्छ । आज पनि कुनै बालक जन्मनासाथ जीवनको विशेषता देखाउँदै अंगप्रत्यंगको 
परिचालन गर्देछ-यही पनि एउटा नृत्य हो । जीवनमा चाहि परिमाजित ढंगको नृत्यकला 
पाइन्छ। 

मनुष्यले नृत्यकलालाई श्रापनो कल। मात्र नसम्झेर यसलाई एक दैवी देन भनी 
मानेको छ। शास्त्िय ढंगबाट यस कब्चालाई सृष्टि, स्थिति र संहार भनिन्छ । कलासित 
सम्बन्धित पैराणिक भ्राधारले न्‌त्यनाथलाई शिवजीलाई मानेको छ । सृष्टि, स्थिति र संहारको 
रूपमा ब्रह्मा बिष्णु महेश्वरले भस्मासुरलाई एक जीवन रूप दिई उसको संहार गरेको सन्दभंमा 
नृत्यकला आधारित भएको भन्ने पनि भनाई छ । 

यसं घटनापछि शंकर नटराज भएर उनीबाट ताण्डव र लास्य नृत्यको प्रचलन 
भएको भानन्छ । यो बैदिक संस्कृतिमा प्रन्थहरूमा लेखिएको चं । भ्रन्यत्र के छ भनी स्वाट्ट 
नजर लगाउँदा पनि धामिक भावनाले प्रेरित समाज तथा स्वतन्त्र मानव समाजमित्र पनि 
प्राचीन तथा अर्बाचीन सभ्यतामा नृत्य कलाले उही स्थाब, परम्परा तथा संस्कार फाएको छ; 
जुन बैदिक सभ्यताको क्षेत्रभित्न पाइन्छ । हाम्रो नेपालमा पनि मुख्य दुइ प्रकारका नृत्य छन्‌ । 
एक शास्त्रीय नृत्य र अर्को लोक नृत्य । जसमा देव देन्ताहरूको बर्णन पाइन्छ त्यसलाई 
शास्त्रीय नृत्य भन्ने चलन छर लोक संस्कृति अनुसार विभिन्न चाड पर्वेमा नाचिने नाचलाई 
लोक नृत्य भन्दछन्‌ । 


भौगोलिक दृष्टिले योनृत्यलाई हामी चार किसिमबाट भाग लगाउन सक्छौं। 
हिमाली, पहाडी, तराई र उपत्यका । यसलाई विविध रूप दिने र हेर्ने हो भने चौध अश्चलमा 
मेचीको-घान नाच, वागमतीको-घिन्तामै र तामांग सेलो, गण्डकीको-मारूनी, लुम्बिनीको- 
भाग्ने, भेरीको-सोहर, धबलागिरीको-शालेजु, सेतीको-डेउडा, राप्तीको-खरंगे, महाकालीको- 
धुमसरी, कर्णालीको-ढुंगरीसेरी भादि प्रचलित्तमा आएका देख्दछौं । जेहोस नेपाली नृत्यको 
विविध रूप देखिए तापनि हाम्रो, मुलुक“) चौतर्फी विक'सको सिलसिलामा, नेपाली नृत्यहरूको 
पनि अनुसन्धान गरी प्रत्येकको विकास गर्नु आवश्यक देखिन्छ । 

(ख) नृत्यको उत्पत्ति र विकास । 

मानवको जव जन्म हुन्छ, उसले नृत्य-अभिनय पनि संगै ल्याएको हामी देख्दछौं । 
मानव जन्मनासाथ ख्न्छ, चल्छ, सुन्छ आदि । त्यही क्रियालाई उसले आफ्नो शारीरिकर 
बौद्धिक बिकासको साथै विकसित र्‌ परिमाजित बनाउँछ र त्यो उच्च कला बन्दछ। विभिन्न 
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सांसारिक विषयको मनन गदं श्रापनो श्ञानलाई बढाउँदै हृदयको भावनालाई उ आफ्नो हस्त, 
बाउ या मुख मुद्रारा व्यक्त गदेछठ । यी सब कुराहरू उसले मात्र आफ्नो मावना व्यक्त गर्नेको 
लागि प्रयोग गर्देख जब यिनै कुराले कसैले हृदय छुनपुग्दछ त्यसवेला त्यो नै उसको एउटा कला 
हुनजान्छ । 

जे होस्‌ गोडा चलिहाल्छ, चल्दाचल्दै गोडाको चाल बन्दछ । हात चलाउँदा मुद्रा 
बन्छ, हातले चलाउँदा चित्र बन्छ । आँखा चलाउँदा भाव दाशन्छ, रूदारूदा गाना बन्छ। 
सुन्दासुन्दै रस शाउँछ । श्रनि यही कुराहरूको समिश्रण नै उत्कृष्ट नृत्य बन्दछ । तर चल्दाचल्दै 
नृत्य बन्छ, रूदारूदं गीत बन्छ भनेर बेस्सरी चल्ने र बेस्सरी कराउने परनि ठीक होइन । 
यी क्रियाहरू पनि तियमबद्ध, साधारण भन्दा बढी परिमाजित र दशंकलाई श्रानन्द दिनसक्ने 
हुनुपर्दछ । त्यसैले एउटा नृत्यकारले अंग, प्रध्यंग उपांगको सहायताले उच्च नृत्यकलावो 
उत्पत्ति गदं । 

समग्र नृत्य-संगीत-प्रन्थहरूले नृत्यको स्रष्टा सवंप्रथम शिबलाई नै मानेका छन्‌ । 
शिबले सृष्टि, संहारको लागि नृत्य नै प्रयोग गरे । यसै कारण शिबलाई नटराज पनि भनियो । 
शिबको प्रत्येक कार्यको लागि विभिन्न नाम रहेको छ । अनेकन न।म मध्ये 'भोलानाथ' पनि 
एक हो । शायद त्यही बेला होला, ब्रह्माले क्राग्बेद, यजुवद, सामवेद र अथर्ववेदबाट क्रमशः पाठ 
अभिनय, गीत तथा रसहरू संग्रहगरे । साथै धर्म, अर्थ, काम र मोक्षको साथै यश, प्रभाव, 
सौभाग्य र कुशलतालाई बढाउने यो नाट्थशास्तको रचना गरेपछि यसलाई कायं रूपमा ल्याउने 
समस्या समाधान गर्ने फेरि नाटथ, नृत्त तथा नृत्य यौ तीनवटा मिलाई पंचम बेद नाटच बेदको 
रचन) गरी चतुमु'खी व्रहा'ले सबभन्दा पहिले भरतलाई दिए। 

भरतले यो कायं पूरा गर्ने ठूलो तपस्या गरे । त्यसपछि गन्धर्ब श्रप्स राहरूल)ई 
साथमा लिएर उपयुक्त नाटच, नृत्य र नत्त तीनै प्रकारको नाच तयार गरिकन नटराज शिबको 
क्ामुन्ने प्रदशंन गरे । 

भोलानाथ मरतको कायं देखेर श्रति खुशी भए र तण्डु नामक आफ्नो गण 
प्रमुखद्वारा भरतलाई यस विषयमा विशेष शिक्षा दिए । भरतद्वारा निर्देशित उक्त काथं हैन॑संग 
आएकी पाबेतीले पनि खुशी भईकन भरतलाई चौथो प्रकारको लास्य नृत्यको ज्ञान दिइन्‌ । यस 
प्रकारको उच्च शिक्षो प्राप्त भएपछि प्राचायँ भरतको जिम्मेवारी भान्‌ बढघो । भ्रनि लोक 
कल्याणको लागि उनले एक ठोस नाटथ ग्रन्थको रचना गरे, जुन “भरत नाट शास्त्र” हो । 
त्यसँग्े होला भभिन्छ-यसको श्रध्ययन र भ्रभ्यासले उदारता, स्थिरता, घीरता, सुखसमृद्धिको 
बृद्धि इन्छ, साथै सबै प्रकारको श।रीरिक मानसिक, दुःख, शोक, ग्लानि, खेद आदिको बिनाश 
हुन्छ । 





< हिताय बहुजन सुखाय” मने जस्तै नाटघ शागत्रमा खुलस्त लेखिएको छ । 
यस प्रकारको बिचार गर्दा यस शास्त्रले प्रादिकालमा भन्‌ बढी प्रभाव पारेको 
अनुभव हुन्छ । तर उच्च लकष प्राप्तिको लागि बढी तपस्या र प्राराधना हुनुपर्देछ । यो एउटा 
ठूलो विधा हो-त्यसँले यसको साधना पनि कठोर हुनुपर्दछ । भ्रनि मात्र 'मह काट्नेले हात 
चाट्छ” भने जस्तै मीठो फल पाइन्छ । 


यति मात्र होइन, यो शास्त्र ब्रह्मानन्द भन्दा पनि धेरै श्रानन्द दायक छ। यदि 
यस्तो नभएको भए परत्रह्म प्राप्त गरिसकेका नारद आदि योगीहरूको मन यस शास्त्रले किन 
आकर्षित गर्ने सक्थ्यो ? 


योगीराज नारदलाई हामीले प्रत्यक्ष रूपमा नदेखे पनि उपयु'क्त कुराहरूबाट परब्रह्म 
प्राष्ति गरिसके तापनि संगीत नृत्यबाटै उनलाई बढी श्रानन्द प्राप्त हुन्थ्यो भन्ने कुरा स्पष्ट 
हुन्छ र नारदको कांघमा भृण्डिरहेको एकतारे र हातमा रहेको करतालसाथै प्रङ्गसश्चालनले 
यसको प्रमाण दिन्छ । 


मानवले भ्राफ्नो ज्ञान तथा कह्पनाद्वारा जीवनको मीषणताबाट मुक्त हुनका लागि 
कयौ साधनहरू बनाए । संगीत-नृत्य जीवनलाई सुमधुर तुल्याउने छक साधन हो। नाच्ने, 
गाउने र बजाउने कला संगीतभित्र पदेछ । यी कलामा लालित्य गुणको प्रधानता हुने हुनाले 
यो ललितकलाभित्र पदेछन्‌ । यस प्रकार “ललित कक्षा” हाम्रो कोमल भनुभूतिको प्रतीक हो । 
यी प्रत्येक विधामा मानव हृदयका कल्पनाका प्रभावहुरू हुन्छन्‌ । यी बिधाहरूले संसारलाई 
आनन्दमय बनाइदिन्छन्‌ । यसमध्ये नृत्य-नाटचकला हिन्दू संस्कृतिमा उच्चकोटीको एक साधन 
भानिएको छ । नाटचको समावेश नृत्यमा नै मानिएको छ। 


नाटप शास्त्र आदि नृत्य ग्रन्थहरू श्रनुसार भगवान शिबले नृत्यको प्रदर्शन 
हिमालयमा गरेका थिए भनी लेखिएको छ । सौमाग्यले हाम्रो राष्ट्रको मात्रै हैन, एशिया प्रभ 
विश्वकै सबैभन्दा प्रग्लौ शिथर सगरमाथा नेपालमै छ । यहाँका राष्ट्रिय इष्ट शिबलाई नाट्येश्वर 
बा नटराज भन्ने ससार प्रसिद्ध छ । उनै पशुपतिनाथले रक्षा गरेको हाम्रो एक मात्न 
हिन्द राज्य नेपाल हौ । यसैले हाम्रो देश नेवाललाई नृत्यको उद्गमस्थल भन्न_मा अत्युक्ति 
होग्रोइन । 


शास्त्रहरूमा पनि नृत्य, नाट्य र अ्रभिनय श्रझ समस्त ललितकलाको भ्राविष्कार 
शिबबाट भएको हो भनी बताइएको छ। समस्त संज्ञा र स्वरूपहरू, सिद्धान्त र व्यवहारको 
आधारमा शिबलाई सबैका एक मात्र देवता हुन्‌ भन्न सकिन्छ । खालि माटाको मुति बनाएर 
बेलपव्र र धतुरो चढाएर भए पनि शिबको पूजा सजिलैसंग गर्ने सकिन्छ। उनलाई प्रसन्न गर्नेका 
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बि झाँझर, मृदंग, ढोल बजाई धृमधामको आडम्बर गरिरहनु पर्दैन । मुख मात्र बजाइदिनाले 
नै भगवान शिब प्रसन्न हुन्छन्‌ भनी उद्भट सागरम लेखिएको छ। शिब जनदेवता हुन्‌ र जन- 
समाजको कल्याण र चित्तलाई श्रानन्द पारिराख्न नै नृत्यको आविष्कार गरेका हुन्‌ । नृत्य 
प्रारम्भमा लोक नृत्यकै खूपमा प्रचलित भएको भनुमान गरिएको छ । बुद्धिको विकास हुँदै 
गएपछि त्यस लोकनत्यको पनि विकास हुँदै गयो र शास्त्रीय रूपमा प्रचलित भयो । 


मनो्वज्ञानिक दृष्टिबाट विचार गर्नाले पनि सबभन्दा पहिले लोक नृत्यकै शुरु्रात 
भएको प्रतीत हुन्छ । सृष्टिका प्रारम्ममा मानवले आफ्ना भात्रहरूलाई व्यक्त गर्नेका लागि 
शरौरका हाउ-भाउको श्राश्रय लिएको हुनुपर्छ । माव व्यक्त गर्ने सार्थक मुद्राहछूलाई नाट्य 
शास्तमा नृत्य भनिन्छ । किम्बदन्ति अनुसार त्विपुरराक्षसलाई मारेपछि प्रसन्न भै शिबले नाचेका 
थिए । त्यसपछि मात्न नृत्यको जन्म भयो । 


कथाअनुसार शिवजी खुशीले जब ताण्डव मृत्य गरिरहेका थिए त्यसै वेला पार्बती 
पनि भ्रानन्दले प्रफुल्लित हुँदै नाच्न थालिन्‌ । णिबको नृत्य ताण्डव (प्रचण्ड) थियो र पार्ब्तीको 
चाहि लास्य सुकुमार । त्यसर्पाछ उनका सवै अनुचरहरूले उक्त नृत्यहरू सिके । प्रभिनय दपण 
अनुस।र पूर्वेकालमा चतुमु'खी ब्रह्माले नाटध बेदको निर्माण गरी सबभन्दा पहिले आचायं 
भरतलाई दिए । मरतले गश्धर्बे, धप्सराहरूलाई साथ लिएर नाट्य, नुत्त र नृत्य- यौ तीन 
प्रकारका नत्यहरू शिबजीको अगाडि प्रदशन गरे । यौ नृत्यहरूको प्रयोग राम्रोसंग भएको हुँदा 
शिबजीले भरतमुनिलाई गणहरूका प्रमुख तण्डुद्वारा यी नृत्यहरूको राम्रो शिक्षा दिन्नाए । 
तण्डुबाट सिकेकोलाई “ताण्डब” र पावंतीवाट सिकेकोल।ई 'लास्थ' भनी प्रचलित रह्िग्राएको 
भनिएको छ। कालान्तरमा शिबका ्रतिरिक्त बिष्णु कृष्ण, गणेश, भैरब, काली, दुर्गा प्रादि 
विशिष्ट देब-देबीहरूको रूप, गुण र कायंहरूको कल्पना नृत्यद्वारा भयो । 


नाना प्रकारबाट नृत्यहरूका श्राविष्कार गर्नु पनं मूल कारण मानवजातिको 
समूहगत भावना नै प्रधान देखिन्छ । नृत्य प्रभितयबाट हाम्रा जीवनका प्रत्येक क्षेत्र प्रेरितर 
प्रभावित भएका देखिन्छन्‌ । नृत्य नाटक र अभिनयका खोजी हाम्रो आफ्नै वरपरका प्राकृतिक 
वातावरणमा षनि हामी पाउत सक्छौं । बिहान सबेरै सूयंका किरणको नर्तन, सरर फररर चल्ने 
मस्त हावाको नतन, बृलु'क्क बुलु'क्क उफ्रदै यताउति चने चराहरूको नृत्य, मुजुरको मनोहर 
नृष्य, च्याम्पट्टी (ज्ञप्सीको गेडा) नचाउँदै, लडाउंदै हिंड्ने बच्चाहरूका हाउ-माव, 
चटकीहरूद्वारा ग्रभिनय गराइने बाँदर र मालूको नाच, सुत्रधारद्वारा नचाउने कठपुतलीहरूको 
नाच हेरैर मन प्रफुल्लित हृभ्छ । यस्तै प्राकृतिक वातावरण र बौद्धिक विकासबाट नृत्यको 
उत्पत्ति भएको हुनपर्छ र सवंप्रथम त्यसको रूप लोकसृत्यमै रहेको हुनुपछँ । क्रमशः संस्कार र 
परिस्कार भएपछि शास्त्वीय रूप पाएको हुनुपर्छ । 
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1 हामी शास्त्रीय नृत्य र लोकनृत्य कस्ता हुन्छन्‌, त्यसबारे विचार गरौं । 

शास्त्रीय नृत्य भन्नाले विद्वानहरूबाट निश्चित गरिएको तान, सुर, लय, मान्ता, श्रभिनय, मुद्रा 
आदिको सीमाभित्र रही, साहित्य श्रनुसार मुद्राहछको प्रयोग गरी, विभिन्न भङ्ग सचालन गर्दै 
अभिनय गरौ नाचेको शास्त्रीय नृत्य हुन्छ । लोकन्‌त्यमा ताल, सुर, साहित्य श्रादि भए तापनि 
अभिनयलाई वास्ता नगरी मस्तसंग नाचेको देखिन्छ । हुन त भास्तीय नृत्यको जन्म 
लोकनृत्यबादै भएको हो तर शास्त्रीय नृत्य निश्चित परिधिमा बाँधिएको हुन्छ, लोक नृत्यमा 
सो हुँदैन । 


हाम्रो नेपाल अधिराज्यमा विभिन्न प्रकारका नृत्य पाइन्छन्‌ । मौगौलिक दृष्टिले 
हामी यसलाई चार भागमा बाँडन सक्दछौं । हिमाली, पहाडी, तराई र उपत्यका । 

हिमाली भेकमा-चण्डी, सेतर, च्प्राबुंग, मानी रीम्दु, बल्‌गे शेर्पा, याक आदि 
पाइन्छन्‌ । हिमाली भेकका नृत्यहरू विशेष गरी ताण्डव शैलीमा नाचिन्छन्‌ । यसो हुनुको 
कारण त्यहाँ हरहमेशा जाडो हुने हुनाले श्रापनो शरीर तताउनलाई पनि हात खुट्टा फलार फैलाई 
नाचिन्छ । यहाँ तिब्त्रतको प्रभाब परेकोले मुकुण्डो लगाएर पनि नाचिन्छ । 


पहाडी भेकमा-घाटु, सोरठी, माख्नी, चुड्का, झ्याउरे, ट्याम्कुले, देउडा, हुडके, 
दमाई, चरित्र, पाँगदुरे, शलिजु, सरंगे, घुमारी, ढुग्सेरी, झाँक्री, सिगार, पैसेरी, लहरे श्रादि 
नाचहरू पाइन्छन्‌ । पहाडी भेकका नृत्यहयमा विशेष गरी बीररस प्रधान नृत्यहरू पाइन्छन्‌ । 
युवक युवतीका प्रणय नाचका साथै बीर गाथा पोखिएका नाचहरू पनि पाइन्छन्‌ । पहाडी 
भेकमा हरीया पहाड, उकाली, प्रोह्लाली, गोरेटो बाटो, स्वच्छ र सुन्दर पहाडी हाँसे जस्तै 
यहाँका नृत्यहरू पनि रमाईला खालका हुन्छन्‌ । चराहरू उफ्रे जस्तै बुलु बक बुलु बक उफ्रंदै 
केटाहरू ताण्डव शैली प्रदर्शन गछन्‌ भने लास्य शैलीमा केटीहरू नाच्छन्‌ । उकालो श्रोह्वालो 
धेरै गरिरहनुपर्ने हुदा त्यहाँका निवासीहरू पनि स्वस्थ, रमाइला र गठीला हुन्छन्‌ । त्यसैले जति 
नाचे पः थाक्दैनन्‌ । 


तराई भेकका-झिभिया, सोहर, भाँगड वा घांघड, संथाली, ताजिय।, भुमरा, 
थारू, मैथली, मेला, समादीया, बैशाषीया, साथ चेकबा, टप्पा, तजीया श्रादि नाचहेरू पाइन्छन्‌ । 
भौगोलिक स्थिति श्रनुसार तराईको नृत्यमा विकास भएको देखिन्छ । त्यहाँ प्रस्तुत गरिने 
नृत्यहरूमा ताल सुर लयको अभिव्यक्ति तीक्ष्णता पाइन्छ । किनभने तराईका मानिसहरू धेरै 
ओठ खोली बोल्छन्‌ भने हिमालका मानिसहरू जाडोले गर्दा त्यत्ति ओठ खोलेर बोल्दैनन्‌ । त्यसै 
गरी नृत्यद्वारा भ्रभिनय गरी देखाउने जनजीवनको झाँकी पनि स्थानीय वातावरणकै श्रभिव्यक्ति 
मात्र हुन्छ । तराईको नृत्यमा विशेष गरी ढोल बजाई गरिने नृत्य हुंदा यसको स्वरूपबाट नं 
जनजीवनको आमास पाइन्छ । प्रणय माव, कृषि जीवन, देब देबीहरू प्रति भक्ति भाव, आ्राफ्नै 
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_ | वातावरणमा ढालेर नृत्यमा भ्रभिव्यक्त गरिएका हुन्छन्‌ । 

उपत्यका भेकमा-घिमे, धिन्तामै, दयालक्ष्मी, लुसी, माली, नटुवा, सेलो, गाइजात्रा 
इन्द्रयात्रा, श्वेतकाली, किसी, लाखे, भैरव, सवो मवकु, कुमारी, दैत्य, चया, पञ्च बुद्ध, 
बज्चयोगिनी, नरतिह, बाराही, कृष्णलीला, गंप्याखं, कातिक नाच, जलनाच, नवदुर्गा, महाकाली, 
माक नाच (माक प्याखं), ख्याक-कवों नाच (ख्या प्याखं), चण्डेश्वरी, शिवबन्तना, गु्बन्दना, 
सरस्वती बन्दना, नवरस, नृत्य नाट, नृत्य नाटिका श्रादि। 


उप त्यकाका लोकन्‌त्यहरूमा घिमेनाच, घिन्तामै नाच, दयालक्षमी नाच, तामांगतेलो 
भ्रादि नाचमा सामाजिक, धामिक, मनोरन्जनात्मक शारीरिक व्यायामको प्रादि माव पाइन्छन्‌ । 
जस्तै धिमे र घिन्तामैमा ज्यापु ज्यापुनीहरूको जीवन, लुसी, बांदर (माक), दय।लक्ष्मीमा 
भक्तपुरको जीवन, प्रायिक, सामाजिक भ्रवस्थाको भाव पाइन्छ भने सामाजिक ब्यंयको भागका 
साथै मनो-न्जनको भाव पनि पाइन्छ । जीवनका विभिन्न प्रनेकन पक्षलाई प्रंगालेर बनाइएका 
यौ नाचहरू युग युगदेखि प्रचलित भैरहेका छन्‌ । उपत्यकाका जनमानसमा धाभिक भावना 
निक्कै प्रबल छ । जसको फलस्वरूप सांस्कृतिक न.त्यहरू जस्तो पचलीमँ रब नाच, ककेश्वटी नाच, 
कुमारी नाच, हरिसिद्धि नाच, महाकाली नाच नवदुर्गा नाच, नरसिंह नाच, बाराही नाच 
आदिमा देबदेबीहरूका गणहरूको काल्पनिक क्रियाकलापको अ्रभिव्यक्ति पाइन्छ । विशेष गरी यी 
नाचहरूमा दवौ शक्ति र आसुरी शक्तिको सघर्ष र अन्यमा दँबी शक्तिको विजय देखाइएको 
हुँन्छ । सत्यको र असत्यको संघर्षमा सत्यको विजय देखाउनु नै यसको उद्देश्य रिप्राएको छ । 
नेपालमा दिन्द्र धर्मको साथसाथै बौद्ध धमेको पनि उत्तिकै प्रचार भएकोले, बुद्धका 
शान्ति, मैत्वी र प्रेमको भाव देखाउन मन्जुश्री, दीपंकर, पच्चवुद्धश्रादि नाच पनि देखाउने 
चलन छ। 

यी शास्त्रीय न्‌ त्यहरूले प्रिसमा नाट शास्त्रको बिकास हुँदा जसरी मुकुण्डो लगाएर 
नाच देखाउने चलन थियो सोही कुराको सम्झना दिलाउँदछन्‌ । मध्यकालमा पी शास्त्रीय 
नुहयको विकास्र भएको देखिन्छ। चीनको भ्रौपेराव्यालेमा जस्तै सरल धुनमा भावनात्मक 
अभिव्यक्ति गर्ने यी शास्त्रीय नृर्यहरू मध्यकालीन कलाको स्वरूपको रुपमा प्रस्तुत छन्‌ । यी 
नृतयहरूको जगेर्ना गरिनाले नेपाली नृत्य कलाको संबरृद्धिलाई स्पष्ट पार्दछ । शुद्ध कलाको रूपमा 
विकसित यी नृत्यहरू नेपालको सांस्कृतिक स्वरूप पनि हुन्‌ । 


नेपाली नृत्यकारहरूले श्राफ्नो रचनात्मक एवं सृजनात्मक भावना देखाडने दिशामा 
आधुनिक पाइला चालेको देखिन्छ । नृत्यकारहरूले समाजमा प्रचलित भाव एवं बिचारलाई 
नृत्यमा अभिनय गर्दै ताल, सुर र लयमा केही नवीनता ल्याएका छन्‌ । आ्राधुनिक नृत्यमा लोक 
नृत्यमा सरल अभिव्यक्तिहरू, शास्क्वीय नृत्यहरूका मुद्रा, परिधान एवं अभिनयहरू र आधुनिक 
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5 संगीत एवं वैज्ञानिक साधनहरूलाई अंगालेर केही नवीन र केही प्राचीनताको संमिश्रण 
गरी श्राधुतिक कलाको रूपमा यसको विकास गरेको छ। खास गरी नृत्य-नाटिका र न्‌त्य- 
नाटचमा यौ स्वरूपहरू देखापरेका छन्‌ । नृव्यका रदरूलाई प्रोत्साहन दिई यस्ता साधनहरू 
जुटाउने प्रति प्रयास भएमा प्राचीन नृत्यको जगेनां हुनुको साथै नेपालमा मौलिक किसिमको 
नुत्यकलाको विकासमा निकं सघाउ हुन जाने छ । न्‌त्यलाई एक पेशार्क रूपमा विकसित पार्नुको 
लागि यस क्षेत्रमा प्रोत्साहन र प्रेरणाको श्रावश्यकता छ । बढ्दो पर्यटकको संख्याको दृष्टिले 
पनि नृत्यको प्रशस्त विकास हुनु वान्छनीय छ । यसबाट आशिक लाभ हुनुको साथे मनोरन्जक 
साधनको रूपमा यस कलाको विकास हुनेछ । यसरी भ्रापने देशको परिप्रेक्षमा न्‌त्यकलाको 
विकास गर्नाले हाम्रो गौरवपूणं सांस्क्रतिक स्वख्पलाई युग युग सम्मै जगेनाँ गर्ने 
सक्नेछौं । 

उपयुक्त सबै न.त्यहरूले हाम्रो गौरवपूर्ण ज नजीवन, कल। र संस्कृतिको प्रतिनिधित्व 
गरिरहेका छन्‌ । यस न त्यकलाले जीवन लाई तन्दुरुस्त, सुखमयको साथै उन्नतिमात्रै गर्देन, यसले 
सम्पूणं राष्ट्रकै पनि उन्नति र सेवा गरिरहेको हुन्छ । यसंकारणले पनि वतंमान समयमा आधुनिक 
ढङ्गबाट यस विषयको विकास गर्नु आवश्यक देखिन्छ । 

यही सांस्कृतिक स्वरूपको प्रदशंनको लागि सांस्कृतिक संस्थान प्रयत्नशील रहेको 
छ । राजकीय प्रज्ञा प्रतिष्ठानले कला विभाग भ्रन्तगंत नृत्यलाई प्रोत्साहन दिएको छ मने 
त्रिमुवैन विश्व विद्यालयले नृत्य विषयलाई पाड विषयमा समावेश गरेको छ । 
प्रजातन्त्रोत्तर कालमा नेपालको शिक्षा र संस्कृतिको विकास गर्ने उद्देश्यले विभिन्न 
सांस्कृतिक संस्थाहरू देखापरे । हाम्रो नृत्यकलाले गौरवपुणं र उज्ज्वल अध्यायलाई पुनः 
जगाउने र नयाँ कलाको जगेर्ना गन उद्देश्यले स्थापित भए । नेपाली कला र संस्क्रतिमा राजाको 
संरक्षण रहेको गौरवपूणं परम्परा रहिआएकोले स्व. श्री ५ महेन्द्रको समयमा न्‌ त्यकारहरूले 
स्क्देशमा श्राएनो कना, शीपको विकास गर्ने अवसर पाउनुको साथै विदेशमा गएर पनि भ्रात्म- 
उन्नति गर्ने अवसर पाउन थाले । राजकीय प्रज्ञा प्रतिष्ठान, सांस्कृतिक संस्थान नत्यकारहरूको 
केन्द्रको रूपमा देखा पनं थाले । एवं क्रमले नृत्यको समुन्नतिको लागि श्री ५ को सरकार शिक्षा 
मन्त्रालयले पनि ध्यान दिएको छ । जसको फलस्वरूप सर्वप्रथम त्रिभुवन विश्व विद्यालय अंतर्गत 
सरकारी महाविद्यालयमा नृत्य विषयलाई स्थान दिने कायं भएको छ । गत वर्षसम्म पञ्चकन्या 
क्याम्पसमा मात्र सयौं विद्यार्थीहरूले नृत्य विषय लिई ग्रध्ययन गरी सकेका छन्‌ । भ्रू 
क्याम्पसहरूमा पनि नृत्य विषयले स्थान पाए, अझ निक्कै व्यक्तिहरूले श्रध्ययन गर्ने पाउने 
थिए । 





हाल श्री ५को सरकारले शिक्षा र संस्कृति मन्त्रालय खोली यस परिप्रेक्ष्यमा 
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प्रशंसनीय कायं गरेको छ। सोही श्रनुसार माध्यमिकमा कक्षा & र १० मा इच्छाधीन नृत्य । 
विषय राखिएको छ । सव इच्छक विद्यार्थीहरूले नृत्य विषय पनि सिक्न पाउनेछन्‌ । 


त्रि. वि. अन्तर्गत मानविकी र सामाजिक शास्त्र अ्रध्ययन संस्थान अन्तगंत नृत्य 
विषयमा पनि अनुसन्धान गर्ने प्रोजेक्ट खडा भै, कायं पनि थालिसकेको छ र हुँदै 
पनिछ। 


चारैतिरबाट नृत्य विषयलाई परिष्कृत र परिमाजित गर्दै नयाँ ढङ्गबाट विकास 
गर्ने प्रयास हुंदै छ । 


हाम्रो राष्ट्रबाट आफ्ना मित्रराष्ट्रहरूसंगको दौत्य सम्बन्ध भ्रन्तगत दुई देशको 
सांस्कृतिक श्रादान-प्रदान ्रनुसार कैयौं टोलीहरूले विदेशमा आफ्ना नृत्यहरू प्रदशं न ग,सकेका 
छन्‌ र गर्दै छन्‌ । यसबाट हाम्रो नृत्यकला र संसृति विदेशीहरूले थाहा पाउने सुध्रवसर पाई 
राखेका छन्‌ । बिदेशमा प्रदशन गर्ने नृत्यहरू एकदम कलापूर्ण, ठेट र गहकिलो हुनुप्देछ । हाम्रा 
भित्र राष्ट्रहरूले हाम्रा नृत्यकला हेने चारैतिरबाट रूचाइरहेका ष्टन्‌ । पर्यटनको विकासले गर्दा 
यहाँ पनि कैयौ विदेशीहरू आएर नृत्य हेर्नेहरूको संख्या झन्‌ भन्‌ बढिरहेको छ। यसँले 
नृत्यकलालाई गहकिलो पार्ने जिम्मेवारी हाम्रो कांधमा झन्‌ बढी प्राएको छ । यस नृत्यकलालाई 
कलाको मर्यादा अनुकूल विकास गर्दै लैजानु ग्रावश्यक छ । 
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ट २. प्रारम्भिक स्थान (स्थिर अवस्था) 
(क) परिमाषा । 


नाच्दा खेरी अंगहरूका विभिन्न किसिमका आक्रृतिहरूबाट तग्ह तरहका कँयौं 
डिजाइन बन्दछन्‌ । यस प्रकार सवै ग्रंगहखूका सम्मिलित चेष्टाले शरीरको एक खास कलाकृति 
बन्दछ, अंग्रेजीमा यसलाई पोज (086) भन्दछ । पोज शब्द भ्राजकाल प्रायः साधारण 
बोलचालमा ग्राई सकेको छ, त्यसो भए तापनि बोलचालको भाषामा पोजको जुन रथं लगाइन्छ 
नृत्यमा अर्कै श्रयं हुन्छ। पोजको संसृत भाषामा शुद्ध अर्थ “करण” हो । करण दुई प्रकारका 
हुन्छन्‌ । स्थिर करण र चलित करण । जब शरीरको एक खास चेष्ठा स्थिर भएमा त्यसलाई 
स्थिर करण र जब नृत्य गर्दा चालको बीचमा विभिन्न चेष्टाहरू बन्दै गएमा त्यसलाई चलित 
करण भन्दछन्‌ । 


त्यस्तै नाच्नु भन्दा पहिले स्थिर खडा हुनु पर्देछ, यस प्रकारको शारीरिक 
स्थितिलाई “स्थान” भन्दछन्‌ । स्थान नाच्नु भन्दा पहिले बनेको एक स्वतन्त्र स्थिति हो। खास 
गरी 'स्थान' नाच्दा खडा हुने एक ढङ्ग हो । प्रारम्भिक स्थान अथवा स्थिर अवस्था भनेको 
नाच शुरू गर्नु भन्दा पहिले बस्ने एउटा पोज हो । नाच्दा खेरी मुख्य हात र खुट्टालाई ध्यान 
दिनु षदंछ । नाच्दाखेरी धेरै जसो यिनं दुई अंगमाथि नि्॑रता इन्छ, बाँकी शरीरका प्रर माग 
यसै भ्रनुसारः चल्दछन्‌ । 














‡ प्रकार-सम, उद्वाहित, त्रयश्र, बलित, अरग्रतल, नत, स्वस्तिक, भ्रंचित, कुन्चित र 


सूची । 
१) सम~ दुवै खुट्टाको पाइतला जमीनमा स्वभाविक स्थितिमा रहँदा त्यसलाई 
सम भनिन्छ । 
२) उद्वाहित- समबाट दुवै कुकुअ्चा उठाई पाइतला तन्क्याउनाले उद्‌ वाहित 
हुन्छ। 

३) त्यश्र- समबाट दुवै पजा दुवैतिर दायाँ बायाँ फर्काएर कुकुःच्चा जोडिएमा 
त्रयश्च हुन्छ । 

४) बलित- त्यश्रलाई सोही स्थितिमा राखी घूँडा रतीघ्रा भुकाई दिएमा 
बलित हुन्छ । 


५) अग्रतल- बलित स्थितिलाई दुबै बुक च्चा उठाई दुवै पंजा भुमिमा रहे यस 
स्थितिलाई अग्रतल भन्दछ । 

६) नत-अग्रतल गरी पुरा बसी दिएमा नत बन्दछ । 

७) स्वस्तिक- भ्रग्रतलवाट बायाँ खुट्टा माथि दाहिने खुट्टाले तेर्सायर राखौ क्षण 

गरेमा स्वस्तिक बन्दछ । 

५) अंचित- बलितबाट दाहिने खुट्टा दाहिनेतिर लगि कुकु'च्चाले टेकी पंजा 
उठाएमा अंचित बन्दछ । 

६) कुच्चित- अंचितको उल्टा याने पंजाले टेकी कुकु व्वा उठाइ बायाँ खुट्टा 
खुम्च्याएर राद्धेमा कुस्चित हुन्छ । 

१०) स्रूची- ग्रंचितको जस्तै बायाँ लुद्रा राखी दाहिनेतिर लभी बुढी औंलाको 
फेदले मात्र जमीन स्पशं गरेमा सूची बन्दछ । 

उपयुक्त दशवटा स्थिर अ्रवस्था हुन्‌ र यसलाई एउटा खुट्टाले मात्रै अथवा दुवै 

खुट्टाले पनि गर्ने सकिन्छ । 
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एकाई ३ - १ 
नृत्त, न्य तथा नाट्धको परिचय । 





उपयुक्त नटराजको मूतिलाई यदि हामीले ध्यानपूर्वक हेरेमा लुकिराखेको अथं 
हाम्रो मस्तिष्कमा गराउने छ । चार हात भएका नटराज एक पुडके माथि नाचिरहेका छन्‌ । 
त्यसको माथिल्लो दायाँ हातमा डमरू छ । डमरू हरेक प्रकारका नाद (ध्वनिहरू) को प्रतीक 
हो। माथिल्लो बायाँ हातमा बलिरहेको ग्रागाको राँको छ, जुन भ्रसत्य (भुठो) को नाशर 
सत्य (साँचो) को प्रसारको संकेत ही । तल्लो दाहिने हात हात्तीको सूड जस्तो उठेको बायाँ 
खुट्टातिर झुकेको छ । तल दाहिने चुद्धामुनिको पुडके खराबको प्रतीक हो । त्यसमाथि नटराजको 
दायाँ खुट्टा छ। त्यसले यस कुराको संकेत गर्देछ कि मानिसले आफ्नो शक्तिबाट खराबलाई 
जिल सकिन्छ र माथि उठ्न सकिन्छ । उठेको बायाँ खुट्टा सांसारिक बन्धनहरूबाट मुक्तिको 
सूचक हो। 

आफ्नो नृत्य (नाच) शुरू गर्ुमन्दा पहिले सवै नाच्ने नृत्यकार निम्न लिखित 
प्रार्थना गर्दछन्‌ । यो प्राथना शिबजीको हो र यसले अभिनयका तीनै सूप भागिक, वाचिक र 
आहार्यतिर पनि संकेत गर्छ । 
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== भुबनं यस्य वाचिकं सवंवोड्मयम्‌ । 
भाहायं चन्द्रतारादि तं नुमः सात्विकं शिबम्‌ । 
नमस्कार 
जसको अंग नै समस्त विश्व हो, जसको बचन नैं सम्पूर्ण वाङमय हो, जसको गहना 
नै चन्द्र तारा आदि ग्रहहरू हुन्‌; यस्ता (तिमी) सास्विक शिवलाई नमस्कार छ 1 


नृत्यकलामा श्रांगिक, बाचिक, भ्राहायं तथा सात्विक अभिनय मुख्यतः चार 
प्रकारका छन्‌ । अंगलाई सञ्चा।लनद्वारा जुन नृत्य गरिन्छ, त्यसलाई आंगिक भनिन्छ । 
वाङ्मय सम्बादद्वारा जुन अभिनय गरिन्छ त्यसलाई बार्चिक भनिन्छ। रति राम्रो मन 
लोम्याउने वेशभूषा साथै गहनादृरू लगाएर जुन अभिनय गरिन्छ, त्यसलाई आाहायं भनिन्छ । 
मुखाक्कति बिगारेर, आंसु खसालेर जसमा भावको प्रदशन हुन्छ, त्यसलाई सात्विक अभिनय 
भनिन्छ । 

यी चार प्रकारका अ्रभिनयहरूका निर्देशक भगवान शिब मानिएका छन्‌ । उपयुक्त 
मंगलाचरणमा शिदका विराट रूपको घ्यान गरेको छ, जसमा सारा मुबन, सारा वाङ्मय, 
सारा नक्षत्र लोक र सारा भावनाजगत्‌ समावैश भएका छन्‌ । दृष्ट, अदृष्ट नटराज शिबका 
नृत्यको परिणाम हो-यस्तो भाव रातेर आचार्य नन्दिकेश्वरले शिबलाई चार प्रकारका मुख्य 
अ्रभिनयहरूको प्रतीक मानेर उहाँको स्तुति गरेको छ। 


नाटचको भेद 
मरत आदि नाट आचायंहरूले नाट्ध, नृत्त र नृत्य-यी तीन भागमा वाट्यलाई 
विभाजन गरेका छन्‌ । 
नाट्य नृत्य प्रयोग गर्ने समय 


आचायंहरूको भनाइ अनुसार कुनै विशेष पर्वको ग्रवसरमा नाट्य र नृत्य हेर्नु 
पर्देछ । राजाहरूको राज्याभिषेक शुम महोत्सवमा नृत्तको प्रदशन गर्नु पर्दछ । सामान्य जस्तो 
यात्रा, तीथंया्ना, विवाह, प्रियजनहरूको भेटघाट मएको वेला र नगर प्रवेश, गृह, प्रवेश, 
पूरको जन्मोत्सवका साथै अरू अरू शुभ भ्रवरहरूमा पनि नृत्तको आयोजना साथै प्रदशन 
गर्नुपदँछ । 
नाटक 


नायक-नायिकाको चरित्र, व्यक्तित्व र श्रद्धाले मरिएको स्वल मनपराउने कायंल।ई 
कथानक बनाएर गरिने प्रदशंवलाई नाट या नाटक भन्दछन्‌ । 
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जुन नाचमा भावहरूको भ्रभिनय हुंदैन त्यस्तोलाई नृत्त भन्दछन्‌ । 

नृत्य 

रस, भाव, व्यन्जनायुक्त प्रदशं नलाई नृत्य भन्दछन्‌ । यो नृत्य राजसभामा हर सम्य 
प्रदशित सर्ने गरिन्छ । 
सभापतिको लक्षण 

कुनै कार्यक्रम प्रारम्भ गर्नुभन्दा पहिले नृत्यसभाको ग्ायोजन गर्नुपर्छ । त्यस सभाको 
लागि जो सभापति चुनिन्छन्‌ । सभापति श्री सम्पन्न बुद्धि, बिबेकी, संगीतमा प्रवीण, परिचय 
दिनमा निपुण, हाव भावका ज्ञाता, ईर््याद्वेष नभएका, ललित कलाहरू र सरस गुणहरूद्वारा 


सम्पन्न, स्वभावबाट नै सबैको दित चिताउने, दयावान्‌, शीलवान्‌, सदाचारी, धीरगम्भीर, 
इन्द्रियहरूलाई जित्ने, कलाका मर्मज्ञ र अ्रभिनय गर्नेमा कुशल हुनुपर्छ । 


मन्त्रीको लक्षण 


सभापतिको सहायता र उनलाई परामशँ दिनको लागि त्यस सभामा एउटा मन्त्री 
चुनिनुपदंछ । मन्त्री छान्ने वेलामा के ध्यान राख्नुपर्छ भने मन्त्री पदको लागि उम्मेदवार 
प्रतिभाशाली होस्‌, स्थिरचित, त्थिरमाषी, श्रीसम्पन्न, सुप्रसिद्ध, कुटनीतिज्ञ, भावहरू थाहा 
पाउने, गुण र दोषहरूको ग्रालोचना गर्ने निपुण, श्रृगार र विकासले सम्पन्न, नीतिनिपृण, 
विवादमा मध्यस्थ बनेर निर्णय दिन सक्ने क्षमता भएका, सहूदयी, विद्वान्‌ र बिद्रानूहरूको भ्रादर 
गर्ने, भनेक भाषाका ज्ञाता साथै चनाख मानिस हुनुपर्छ । 
सभाको लक्षण 
उपरोक्त लक्षण भएका सभापति र मन्त्रौ भएको सभा कल्पवृक्ष जस्तै सुशोमित 
हुन्छ । बेद जसको शाखा बन्न पुग्छ, प्रनेक शास्त्र पुष्प बन्दछन्‌ र विद्वान्‌ भ्रमर बनेर 
गुन्जिरहन्छन्‌ । 
सभा-रचना 
समा मण्डपमा पूर्वतर्फ मुख फर्काएर सभापतिलाई बशाल्नुपर्देछ । यसको संगसंगै 
कबि, मन्त्री र मित्रहरूका स्थान हुनुपर्दछ । त्यक्रको श्रगाडिको ठाउ जक्तना नृत्य नाट हुन्छ, 
सोहीलाई रंग (स्टेज) भन्दछन्‌ । रंग (स्टेज) को बीचना पात्रइखुसँगै प्रधान पत्रि (नाषक) 
खडा हुनुपर्छ । उनको दाहिने तालधारी र बापाँ मृदंग बजाउने, यी दुवैको पछाडि गीतकार 
तथा स्बरकार हुनुपदैछ । यस प्रकार सबै कलाकार रहेपछि कायंक्रम शुरू गर्नुपर्दछ । 
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अकश लक्षण 


मुख्य प्रभिनेत्रीको शरीर दुब्लो (पातलो होइन) र खूपबती (राम्री) हुनुपछुँ । 
उनमा प्रतिभा, सरसता (रमणीयता) र भ्रनुहारमा ग्राकर्षकता हुनुपर्छ । दशंकहरूको चित्तलाई 
बाँध्ने र छ्न सक्ने कुशलता हनुं । ठूलठूला ग्रांखा भएकी साथै गीत, बाद्य, तान र स्वरको 
ज्ञान उनमा हुनुपर्छ । भ्र ङ्गहरूलाई सुन्दर बेश-भूषाबाट सिंगारेको र मुख फुलेको कमल जस्तै 
प्रसन्न हुनुपर्छ । यी गुण भएकी नतकी नाटघ-सभामा नृत्य गर्ने णोग्य सम्झिन्छन्‌ । 


नर्तकीका दश दोष 


भाँखामा सेतो रातो फुलो परेकी, डेढी, कानी, रौं सानो सानो भएकी या जसको 
मुण्डन भएको छ जसका बाक्ला ओठहरू छन्‌, जसको शरीर एकदम मोटो वा एकदम पालो 
च्च, जो वेर प्रग्ली या निकै पुड्की, कुब्जा र स्वरहीन छिन्‌ यस्तालाई नतो बनाउन योग्य 
हुँदैन । 
नतंकीका दश प्राण 


नृत्य गर्ने बेला नतंकीका फति, स्थिरता, लबकाइ, मनमोहक हेराइ, उत्साह, 
स्वरमा, मधुरता, बुद्धिमती, श्रद्धा, भानन्दपूर्वक बोल्ने र राम्रो गीत गाउन जान्ने गुण हुनुपर्छ, 
यौ नतँकीका दश प्राण मानिन्छन्‌ । 

चाँप (घुघुरू) को लक्षण 

नाच्ने वेला नतंकौ पाउमा जुन चाप लगाउंछिन्‌ त्यो कांचको बनाइएको हुनपर्छ 
त्यसको बनावट, सुन्दर हुनुको साथै मधुर ध्वनि दिने हुनुपर्छ । त्यक्तको बनावट : चन्द्राकारको 
हुनुपर्छ र एक एक अंगुलको फरकमा यो बाँध्ने गर्नुपदंछ । 

निलो रंगको घागोले बाँधेर बेसरी कसेको हुनुपर्दछ । दुवै खुट्टामा शषशय या दुईदुई 
शयवटा चाप लगाएको हुनुफ्छेँ । 

प्रार्थना 

नृत्य प्रारम्भ गर्नुभन्दा पहिलि कलाकारले गणेश र शिबको स्तुति गर्नुपर्देछ । 
यसपछि आकाश र पृथ्वीको| प्राथना हुनुपर्छ । लवे प्रकारका बाद्य समूहहरूलाई मनोहर 
अ पूजा गरेर गुरूसंग भ्राज्ञा लिएर उसने श्राफ्नो न्‌त्य-श्वंगार गर्नुपर्दछ । 

रगशालाको स्तुति 


नाटचचशास्त्रका रचयिता आचायं भरतको नाटच परम्पराकी सौमाग्बवदी भाव 
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तथा 0021 0000 श्रानन्दमा परिणत गरिदिने, बिश्वबिमोहिनी रंगशालाकी देबी तिम्रो जय होस्‌ 
मनी रंगशालाको स्तुति गर्नुप छ । 


पुष्पाञ्जली 
समस्त जिध्नहरूलाई बिनाश गर्ने, सवैको रक्षाको लागि देबताहरूको प्रसन्नता 


दशेंकहरूका ऐश्व्य-वृद्धि, नाटकको नायकको कल्याणाथं, नायिकाको रक्षा भनि प्राचार्यका 
शिक्षाको सफलताको निमित्त पुष्पाञ्जलि श्रपण गर्ने गरिन्छ । 
नाटधक्रम 
उपयुक्त बिधि पुगेपछि नृत्य प्रारम्भ गनुं पञ्च॑ । नृत्य गर्दा उक्त गीत, भ्रभिनय, 
माव र ताल-स्वरसंग मिलेको हुनुपर्छ । गीत गाएर हातको मुद्राद्वारा गीतको अर्थ प्रदशित 


गरिएको हुनुपछ । दुवै भ्रांखाबाट भावको प्रदशंन गरिनुपर्दछ । साथे दुवै खुट्टाको चलाइबाट 
तालको निर्देशन हुनुपर्छ । 


हाउ-माउ व्यक्त गर्नेको लागि जहाँ हात जान्छ, त्यहीँ ्रांखा, जहाँ भ्रांखा जान्छ 
त्यहाँ मन, जहाँ मन जान्छ त्यहाँ भाव र जस्तो भाव हुन्छ त्यस्तै रस पनि उत्पन्न 
हुनुपदेछ । 
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॥ ४ - अंग 
(क) श्रंग, पाग र प्रत्यांगको परिचय । 


“अंग” भनेको हाम्रो ग्राफ्नो पूरा शरीरलाई सम्झन्छौं । तर विद्वान आ्राचायंहरूले 
आंगिक अ्रभिनयको साधनलाई तीन भागमा विमाजित गरेका छन्‌ -आंग, प्रत्यग र उपांग । 

'अंग'- शिर, दुवै हात, बक्षस्थल, पाश्वं, कम्मर र दुवै खुट्टा, यो ६ अंग न्‌त्यका 
साधन मानिएका छन्‌ । 

श्रत्यंग'-- दुवे कुम, दुवै हत्केला, पीठयू', पेट, दुवै तिघ्रार छाती यी ६ प्रत्यंग 
नृत्यका साघन हुन्‌ । 

“उपांग'- आँखा, भाँखी मौ, आँखाको पुतली, गाला, नाक, कुइना, श्रोठ, दाँत, 
जिब्रो, चिउंडो, टाउको, कपाल, दुवै घुंडा, औंलाहरू, हत्केला र पैताला 
उपांग हुन्‌ । 


उपयुक्त भ्रंग, प्रत्यंग र उपांग प्रत्येकका विभिन्न चालहरू पनि छन्‌ । 


(ख) लास्य र ताण्डव अंगको नत्यमा महत्व । 


जुन नृत्यमा बीर रसको प्रदशं न हुन्छ त्यसल।ई ताण्डब भन्दछन्‌ र जसमा शगार 
रस प्रधान हुन्छ त्यसलाई लास्य भन्दछन्‌ । एक कथा भ्रनुसार-त्विषुरासुरलाई मार्नेको लागि 
भगवान शंकरले बीर रस प्रधान नृत्य गरे । जब राक्षसको बध भयो, त्यस खुशियालीमा पार्षेतीले 
लास्य नृत्य गरेकी थिइन्‌। ताण्डब नृत्य पुरूषहल्का लागि बढी उपगुक्त छ । किनभने त्यसमा 
कुनै यस्तो भरंगहारह्का प्रदशन गर्ने गरिन्छ जुन स्तौ द्वारा गरेमा श्रसौन्दयंको सृष्टि हुन्छ । 
स्त्रीश्गार र कोमलत्ताका प्रतीक हुन्‌ । यसँले स्त्रीहरूबाट खाली लास्य नृत्यको प्रदशंन नै 
लोकरंजक हुन्छन्‌ । त्यसो त लास्य र ताण्डव, नृत्य स्त्री-पुरूष दुवैले गर्ने सकिन्छ । तर नाच्दा 
लास्य अंग जति स्त्रीबाट प्रकट हुन्छु ठयति पु ब(ट हुँईन । त्यस्तै ताण्डब भ्रंग जति पुरुषबाट 
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कु हुन्छ त्यति स्त्रीबाट हुंदैन । 


शिबका नृत्यमा ओज तथा कठोरता थियो, यसकारण त्यसलाई पुरूषहरूले 
भ्रपनाए । त्यस नृत्यलाई ताण्डव भन्दछन्‌ । शिबले स्त्रीहरुको लागि उपयुक्त नृत्यको दोस्रो 
बिधी बनाए जसमा कोमलता थियो, यसँलाह लास्य भन्दछन्‌ । ताण्ड३ भ्रंगको नत्यलाई स्त्रीहरूले 
गरेमा यसको महत्व बढी नहुने हुनाल्ले पार्बतीलाई लास्य भ्रंगको शिक्षा दिएका हुन्‌ । नृत्यमा 
लास्य र ताण्डव दुवैको मरेत्वपूशं स्थान छ । शिबका गणा 
शिक्षा दिए र क्रषिहरूले त्यसलाई मनुष्यहरूमा प्रचलित १८। ५।५१।८ चट ५।८।५९१। $ 
उषालाई लास्य नृत्य सिकाइन । उषाले ट्वारिकामा ्राएुर त्यसको प्रचार गरिन र द्वारिकाका 
स्त्रीहरूद्वारा यो नृत्य सौराष्ट्रमा पुग्यो र त्यहाँबाट भ्रन्य देशका स्त्वीहरूले पनि सिके । 


9) 
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स ताल, लय, मात्रा, सम, ताली, खाली, भरी, विभाग, ठेका, भ्रावृत्तिर 





तिहाई । 
ताल 


कुनै समयलाई नाप्नेया जोख्ने र क्रियालाई "ताल" भन्दछन्‌ । यसको निर्माण 
विभिन्न मात्राहरूलाई जोड्नाले हुन्छ । 
लयले ताललाई जन्म दिन्छ। ताल भनेको समय जोख्ने साधन हो । ताललाई 
संगीत नृत्यको मुटु भने पनि हुन्छ । नृत्य गीतको शोभा तालबाट हुन्छ । विना ताल नाच्नु, 
गाउनु र बजाउनु फिका हुन्छ । विद्वानहरूले तालको दश प्राण मानेका छन्‌-काल, मागं, क्रिया, 
भ्रंग, ग्रह, जाति, कला, लय, यति र प्रस्तार । 
काल-नाच्दा गाउँदा बजाउंदा जुन समय व्यतीत हुन्छ त्यसलाई 'काल' भन्न्छि। 
मागँ- तालको बाटोलाई हातले देखाउने कामलाई क्रिया भन्दछन्‌ । यो दुई 
प्रकारको छ सशद्व र निःशद्र । मुखले बोली हातबाट ताली दिनेलाई 'सशब्द' 
भन्दछन्‌ र खाली हात तथा औंजाहरूको सहाराले देखाउने कामलाई निःश 
भन्दछन्‌ । 
भ्रंग (बिशेषता) - तालका विभागहरूलाई प्रंग भन्दछन्‌ । 
ग्रह- तालको शुरूमा नाच गीतको प्रारम्भ स्थानलाई 'ग्रह' 





न्दछन्‌ । 

जाति-विभागहरूमा मात्वाहरूको संख्या बदलेर जुन तालको वजन बदलिन्छ 
त्यसलाई 'जाति' भन्दछन्‌ । जाति पाँच प्रकारका छन्‌-चबुस्र मिश्र, खण्ड 
र संकीणं । चतुश्र भन्नाशे चार चार मात्राको विभाग हुन्छ । तीश्र भन्नाले 
तीन तीन मात्राको त्यस्तै सात मात्ताको मिश्र, पाँच मात्वाको खण्ड तथा नौ 
मात्राको लाई संकीर्ण भन्दछन्‌ । 
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लय 


समयको गतिलाई लय भन्दछन्‌ । लय तीन प्रकारका छन्‌, ज्यादै ढीलो चाललाई 
†वलम्बित, ठीक्ककोलाई मध्य र ज्यादै छिरी गतिलाई द्रुत लय भन्दछन्‌ । 


यति-लय अथवा गति नाप्ने क्रियालाई "वति" भन्दछन्‌ । 


प्रस्तार- नाच्दा गाउंदा र बजाउंदा जुन `क तरीकाबाट प्रस्तुत ग 
त्यसलाई 'प्रस्तार' भन्दछन्‌ । ५ 


मान्ना 





समको प्रलग-ग्रलग खण्डहरूलाई "मात्रा" भन्दछ । 


म्ना प्रकट गनैलाई १, २, ३, ४, घा घौं घीं धा, धीन्‌ धीना नक ताम्‌, श्रादि 
बोल नियुक्त गरिन्छ । 


१२३४ भन्दा १ संख्यालाई बोल्दा जुन समय लाग्छ त्यसलाई एकमात्रा 
भन्दछन्‌ । यस प्रकार हरेक गन्तीलाई एकमात्रा सम्झनु पदछ । 


नृत्यमा लय र मात्राहरूका हिसाबले नै अंग-सश्चालन गरिन्छ । 
सम 


कुनै पनि तालको प्रथम मात्रा (गन्ति) लाई 'सम' भन्दछन्‌ । जति मात्नाका ताल 
हुन्छन्‌ त्यति मात्ाहरू पूरा भएपछि फेरि त्यो पहिलो मात्रामा नै प्राउंछ । 


तालको यस प्रकारको बारम्बार आावतँनले पहिलो मात्नामा आउनेलाई सम 
भन्दछन्‌ । विना समे तालको कुनै रूप हुंदैन । 


ताली 


हत्केला श्रापसमा भिलाई बजाउनुलाई ताली भन्दछन्‌ । हामी देख्छौं कि नाच, 
गीतका साथ-साथ-एक निश्चित-क्रममा ताली बजाउनाले श्रानन्दको बृद्धि हुन्छ । प्रत्येक तालमा 
ताली बजाउने ठाउँ निश्चित गरिएको हुन्छ । जस्तो व्रितालमा १६ मात्रा हुन्छन्‌ सो सोह मात्रा 
मध्ये १, ५ र १३ मात्रामा ताली बजाइन्छ भने अरूमा बजाइंदैनन्‌ । नौमा खोली हुन्छ । 


खाली 


तालको ठेकामा कुनै ठाउँ ताली लगाउनुको सट्टा इशारा मात्र गर्नुलाई खाली 
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न । जस्तो त्रितालको नौ मात्रामा ताली नदिएर हात फ्याकेर प्रदशन गरिन्छ श्रथवा त्यस 
ठाउँमा ताली न दिएर इशारा मात्र गरिन्छ, त्यसलाई खाली भन्दछन्‌ । 


भरी 

समको अतिरिक्त जुन जुन स्थानमा तानी दिइन्छ ती स्थानहरूलाई 'भरी' मन्दछ 
जस्तो तितालमा पाँचै रते स्थान भरीकोहो। 
विभाग 

ताजमा जब ताली र खालीको हिसाबले फरक गरिएको हुन्छ ती भागहरूलाई 


'विभाग' भन्दछन्‌ । जस्तै त्रितालमा हीन ताली र एक खाली हुन्छ, यसकारण यसमा चार 
विभाग भयो । विभाग छुट्टाउनका लागि '।' यस्तो चिल्व दिने चलन छ। 


ठेका 

कुनै पति तालको मात्राहरूको स्थानमा ताल बाद्यहरूमा बजाउनका लागि जुन 
शब्द (बोल) निश्चित गरिएको हुन्छ त्यस समूहलाई ठेका भन्दछ । यसैलाई बोल भन्ने पनि 
चलन छ। 

आवृत्ति 

कुनै पनि ठेकालाई एक पटक बजाउनु या नाच्नु नै एक आवृत्ति भन्दछ । 
आवृत्तिको दोश्रो प्रर्थ हो दोहन्याउनु, कुनै पनि ठेक्ालाई एक मात्वाबाट शुरू गरेर निश्चित 
मात्राहरू बजाएर पुनः सोही मात्रामा जब श्राउंछ त्यसलाई ठेकाको एक भ्रावृत्ति भन्दछ । 
भ्रावृत्तिको सोझो प्रथं हो एक पटक । 


तिहाई 

कुनै पति तालमा सम भ्रथवा खालीबाट जुन बोल तीन पटक बजेर सममा मिल्छ 
त्यसलाई तिहाई भनिन्छ । सोझो अर्थमा भन्दा कुनै पनि बोल तीन पटक बजाउनाले वा नाच्नाले 
एक तिहाई हुन्छ । 

(तिहा का पनि कैयौं प्रकार हुन्छन्‌ । एक तिहाई नरो बजेमा वा 
नाचेमा त्यसलाई बेदम भनिन्छ र जुन तिहाई आफ्नो प्रत्येक चक्करमा केही समय रोकी रोकी 
बजे वा नाचे त्यसलाई दमदार तिहाई भन्दछन्‌ । 

चो (कहरवा), दादरा, त्रिताल, एक ताल तथा जति (लपक) यी 

तालहरूको लिपिवद्ध गनं ज्ञान । 
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= वा कहरवा ताल हामी कहाँ पहिले देखिनँ प्रचलित ताल हो । यस तालमा 
आठ मात्रा हुन्छन्‌ । यसमा चार चार मात्राका दुई विभाग गरिएका हुन्छन्‌ । यसमा एउटा 
ताली र अर्को खाली एक हुन्छ । सम श्रथवा पहिलो मात्रामा ताली पर्दछ । पाँचै मात्रामा 
खाली पर्देछ । यो यस प्रकारको हुन्छ । 

१) कहरवा ताल 

बिक्रेट, 5५15210000 2 मनहरि 

माव्ा-१२३४ । ५६७८ । 

बोल-धागेनति। न कघिन्‌ । 

उपयुक्त तालमा मात्रा एकको माथि जुन >< यस्तो गुणन चिह्न राखेको छ 
त्यसलाई सम र माव्रा ५ को माथि जुन ° यस्तो पूर्ण चन्द्राकार (शून्य छ) लाई खालीको 


चिह्न मन्दछन्‌ । जुन थोप्लाहरू छन्‌ त्यस्ता प्रत्येक मात्रालाई क्रमशः कान्छी, साहिली र माहिलौ 
श्रौलिले स्पशं गर्दै जानु पदं । यसो गरेमा समान लयमा ताल शुद्ध हुन्छ । 


२) दादरा 


यञ्च तालमा छ मात्रा हुन्छन्‌ । यसमा तीन तीन माव्राका दुई विमाग गरिएका 
छन्‌ । यसमा एउटा ताली र भ्र्को खाली एक हुन्छ । सम अथवा पहिलो मात्वामा ताली पदंछ । 
चारौ मात्रामा खाली पर्देछ । जुन निम्न प्रकारको हुन्छ । 
२) दादरा 
(न 1१1 
गन्ती- १२३ ।४५६॥ 
बोल-धाषौना । धातूना । 
३) व्रिताल 
त्रिताल प्राचीन तालहरू मध्येको हो । शास्त्रहरूले यसको नाम आदि ताल पनि 
भनेको छ । तर यसलाई व्रिताल बा तीन ताल नं भन्दछन्‌ । 


यो सोह मात्राको हुन्छ । यसमा चार चार मात्राका चारवटा विभाग गरिएका 
छन्‌ । जसमा तीन ताली र एक खाली हुन्छ । एक, पाँच र तेह्रौंमा तालौ पर्देछर नवौंमा 
खाली पर्दैछ । जुन निम्न प्रकारको छ । 
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= )- त्रिताल 


अ. 1 १ 23. छ न 

मात्रा-१ २ ३४ ।.५ ६७ ८ । ९१०.११ १२ । १३१४ १५१६ 

बोला घाधिधिधा । धाग्रिधिधा । धार्जितिता ।ताडिथिधा । 
एक ताल 


एक ताल दुई प्रकारका छन्‌ । एउटा दक्षिण भारतीय . अर्थात्‌ कर्णाटहीय संगीत 
पद्धति प्रनुसार यसमा जाति अनुसार मात्राइरछ फरक हुदै जान्छन्‌ । जस्तो चतुस्न जतिमा चार, 
तिस्न जातिमा तीन, मिश्र जातिमा सात, खण्ड जातिमा पाँच र संकीणं जातिमानौ मात्रा 
हुन्छन्‌ । 


अर्को एक ताल बाह मात्राको हुन्छ । पसमा दुई दुई मात्राका जम्मा ६ विभाग गरिएका 
हुन्छन्‌ । यसमा चार ताली र दुई खाली हुन्छन्‌ । यी तालीहरू पैलो, पाचौ, नवौं र एघारौं 
मात्रामा पढ्छन्‌ । तेश्रो र सातौं मात्रामा खाली पढेछन्‌ । जुन निम्न प्रकारका छन्‌ । 


४) चतुस्न जाति एक ताल 
पक 7 "2 
भात्रा 43 -8 
वोल- त कदि मि । 
यसमा एक ताली मात्रै हुन्छ र मात्रा चार हुन्छन्‌ । विभाग एक मात्र हुन्छ । 


अर्को एक ताल 
(व १.1 स. रको 
मात्रा. १२ । ३ 1/1 छ? रै १० । ११ १२ । 


बोल- धिधि । धागेतिरक्ट। तूना । कत्ता । धागे तिरकिट । धीं नाना । 


~~ ~~ <= ~~~ ~~ 


हि वा रूपक 
यस तालमा सात मात्रा हुन्छन्‌ । यसमा तीन, दुई, दुई गरी तीन भाग गरेको हुन्छ ! 
पहिलो मात्रामा खाली तथा चार र छ मा ताली दं मात्रा सात र विभाग तीन छन्‌ । जुन 
निम्न प्रकारका छन्‌ । 
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ह ) रुपक ताल 
चिह्न ० - ~> र + पै? ह 
मात्रा- १ २ ३ । ४ [३ ९ 
वोल- तीती ना । घौ ना । धी 
अर्को ” क्षिति ना । धींतिरिकिटि । घिन्‌ 
२ पुँफिसिम- ति ता तिरिकिटि । धीं धीं । धा 
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= ६ चारी ( परिचय मात्र ) 
(क) आठ भूमिचारी:- चारी अथवा खुट्टाको चाल 
खुट्टा भन्नासाथ त्यसमा भएका तीघ्रा, घुडा, कुक्‌ च्चा, पन्जा, पाइताला आदिको 


समूह भन्ने बुद्टन्दि । 


चारी भनेको विभिन्न पाउ अथवा खुट्टाको चाल ह्वो । यो दुई प्रकारको हुन्छ । एक 
भूमिचारी दोश्रो आकाशचारी । भूमिचारी भन्न।ले दुबै खुट्टा पृथ्वी मै किसिम किसिमबाट 
सञ्चालन गर्दा बनेको चाल भन्ने बुक्न्छि । यी १६ बटा हुन्छन्‌ । तर यहाँ ८ वटा मात्रै चाहिने 
भएकोले तिनीहरूको मात्रै वर्णन गरिन्छ । 


१) समपादः- दुवै पाउ संग संगै जोडेर दुबे हातलाई मोडी नाडी कम्मरमा स्थिर 
राखी केही अगाडि कुकी स्वाभाविक स्थितिमा खडा भएमा समपाउ 
अथवा समपाद भन्दछन्‌ । 


२) वार्ताः समपाउबाट एक पाउ मात्र चलाई अर्को पाउ घिसादँ चल्नु वार्ता हो । 
३) स्यन्दिताः-सम पाउबाट एउटा पाउलाई चिप्ल्याएर हटाउनाले स्यन्दिता बन्दछ । 


४) भवस्यन्दिताः- स्यन्दिताको ठीक उल्टो वा वाया खुट्टा वाया तिर चिप्ल्याउनाले 
अवस्यम्दिता हुन्छ । 


५) उत्स्यन्दिता :- समपाउबाट दायां पाड दायां तिर चिप्ल्याएर फेरी फिताँ ल्याउने 
र त्यस्तै बायाँ पाड बायै तिर चिप्ल्याएर फर्काउदाले उत्स्यम्दिता 
बन्दछ। 


६) स्थितवतंः- समपाउबाट एउटा पाउलाई उद्बाहित गरी बराबरमा राख्नाले 
स्थितवतं हुन्छ । 


पे ) बीच्यबाचा:- समपाउबाट बुलु'क्क उफ़ र उद्वाहित गर्नाले बीच्यवाचा बन्दछ । 


८) शकटास्य:- समपाउबाट दाहिने खुट्टा बायाँ खुट्टाको अगाडि अग्रतल गरी शरीर 
तम्क्याउनाले शकटास्य बन्छ । 
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| : ख) भ्ठ औफाशचारौ:- आंकाशचारौ 


भूमिचारीमा जस्तै आकाशचारौमा पनि १६ वटा चालहरू छन्‌ र यस्मा विशेष स्पते 
चूडा भन्दा माथी पउ उठाएर चाल्नु पदं । 


१) अतिकरन्तः~ समपाउवाट दाहिने बृट्टालाई खुम्च्याउदै घुडा भन्दा माथि अगाडि- 
बट उठाएर जमीनमा राख्नाले अतिक्रान्त बन्दछ ' 


~ दुबै खुट्टालाई बलित अवस्थामा राखी एक पछि अर्को खट्टालाई 
पाएबै (आँग) मा स्पशं गराएर जमीनमा राख्नाले अपक्रान्त बन्दछ। 





३) पार्ण्वक्रान्त:- एउटा खुट्टा कु चित (खुम्च्याई) अवस्थामा राखी अर्को खुट्टा 
सिधा उठाई जमिनमा राख्नाले पाएवँक्रान्त बन्दछ । 


४) अलातः- बलित अवस्थामा रही दाहिने पछि वाया खुट्टा खुम्चिएको अवस्था- 
मा उठाउदै जांघमा स्पशं गर्दै जमीनमा पञ्जाले मात्र छीटो बजार 


नाले अलात बन्दछ । 


५) उध्वजानु:- एउटा बुषा कुचित वनाएर घुडालाई छातीको सतह संम्म उठाई 
फिर्ता ल्याउने र अर्को खुट्टालाई पनि त्यस्तै गर्नले उरध्वजानु बन्दछ। 


६) सूबीः- एक पछि अर्को खुट्टालाई” कुचित अवस्थाबाट घुढ। सम्म उठाई 
जमीनमा टेक्दा बुढी भ्रौलाको फेदले मात्र स्पशं गनलि सूची बग्दछ । 


नुपुरपादिका ~ वापर समको, पछाडि दाहिने, खुट्टा कर चित अवस्थामा उठाउदै 
जभोनमा पञ्जाले हानेमा; नुपुरपादिका बन्दछ । 


< 


हरिणप्वृतः- समपाउबाद दाहिने खुदा कु चित गर्दै उठाई बुलु'क्क उफ्री टेक्ने र 
बाया खुट्टा दाहिने खुट्टाको अगाडि कु चितं गर्दै टेक्नाले हरिणप्लुत 
हुस्ब। 


- 





~ ७ मण्डल (परिचय मात्र) 
(क) दुई भूमिमण्डल । 
हामीले अघिल्लो पाठमा भूमिचारी, र आकाशचांरी गरी आठ आठ: वठाक्रो चारीहरू- 
को परिचय पामौ । धिन चारीहरूलाई मिलाउँदा मण्डल बन्दछ । अर्को शब्दमा भन्ते: हो भने 
चारीहरूको समूह्‌ नै मण्डल हो । मण्डलमा पनि भूमि मण्डल र आकाश मण्डल गरी १०-१० 
मिलाउँदा जम्मा २० वटा बन्दछन्‌ । यहाँ प्रत्येकको दुई दुई वटाको ¦ परिचय दिइन्छ । 





भूमि मण्डल 
१) समोत्सारितः- दुबै पा सम राखी स्वाभाविक स्थितिमा: खडा भै दुबे हातलाई 
शौर माथीर्लाश अंजली गर्दै छाती सम्म सोही अवस्थामा राख्ने र पछि दुबै तीर: पराणमुखमा 
हस्कैला दुबै तीर फैलाउनु साथै कम्मरमा फर्काउनु । यस्तो गर्दा छाती मा:अ जली: हस्त गर्दा दुबे 
घुडा अलि कृकाई पराण भूव गर्दा दाहिने पाउ अगाडि अचित गर्दै बायाँ पाउ पनि दाहिने पाउ 
संग मिलाई समपाउ गर्नाले समोत्सारित भूमि मण्डल बन्दछ । 


२) -ब।स्कब्दिताः-: दाहिने «खुट्टाबाट : भ्रमरी.- आकाश ।चारी.. गर्दै बायाँ खुट्टाबाट 
अडिता गरेर 'श्रमरी गरे पछी दाहिनेबाट उख्वृत आक्राशच/री र बायाँबाट उपक्रान्त आकाश- 
चारी र बायाँबाठ फेरी दाहिनेबाट स्यन्दिता भूमि. चारी गरे पछि, बायाँ पाउबाट..शक्टास्य गर्दै 
भूमिमा बजारनाले मास्कन्दिताः बन्दछ । 


(ख); दुई आक्राश मण्डल 

१) अतिक्राम्तः- दाहिने पाउबाट जनित पचि शकटास्य भूमि चारी. गर्दे बायाबाट 
अलात आकाश चारी गनं र दाहिनेबाट पाश्वं क्रान्त बाया सूची | गर्दै दाया बाट-अपक्रान्त 
आकाश चारी गरी सकेपछि बायाबाट सूचि गर्दै घुम्नु फेरि दायावाट बलात आकाश चारी गदं 
घुमी बायाबाट अलात र दाहिनेवाट दण्डपाद आकाशःचारी गनलि भ्रतिक्रान्त आकाश मण्डल 
बन्दछ । 


२) विचित्रः- समबाट दाहिने पाउ जनित भूमिचारीः री जश्रतल` बनाई ` र बाया 
पाउले अवश्वन्दिता चारी गरेर क्राम्त भूमिचारी गरी बायाँ पाउल भूजंगक्रासित आकाश चारी 
गर्दै दाहिने पाउबाट क्रमश अतिक्रान्त र उश्दवृत बारी गर्नु फेरी बायाँबाट सूची आकाश बारी, 
दाहिने फाउबाट आक्षिप्त माक्रा्च चारी गदे बार्याफाड ` उपक्ान्त ^ आकाश चारी. गर्नाले विचित्र 
अण्डलहुन्छ। 
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( ~ :~ द मुद्राको साधारण परिचय 


(क) असंयुक्त ।, 

मुद्रा दुई प्रकारका हुन्छन्‌ १) यथार्थ अथवा प्रकट मृुद्राहरू र २) सूचक या संकेत 
दिने मुद्राहरू । यथार्थ मुद्राहरू ती हुन्‌ जसलाई देखेर हामी सजिलसित अर्थ बुझ्न सक्छौं ; 
सूचक मुद्राहरूको अर्थ बुक्त कठिन हुन्छ किनभने यी मुद्राहरूमा अर्थको कलक केही मात्रामा 
मात्र हुन्छ । उदाहरणको लागि एक मुद्रा छ “अलप” जसको अर्थ हो “फुलेको कमल" । 
यस मुद्रामा औँलाहङलाई अलग अलग गरेर कमलका ठको आकारमा केही बाङ्गो गरी पूरा 
हात कमलको फूल जस्तो बनाइन्छ । यस मुद्रालाई देखेर हामी सजिलोसित बुक्न सक्छौ कि 
यो मुद्रा फुलेको कमलको हो । यस कारण यस मुद्रालाई यथार्थ मुद्रा भन्दछौँ । तर जब यही 
मुद्राको उपयोग “प्रिय याचना” (आफ्नो प्रिय संग भेट्ने उत्कंठा) को भावमा हुन्छ, तब खालि 
हातको मुदराले यसको अथं थाहा पाईदैन । अंगहरूको अभिनय र मुखका भावबाट दशंकले 
यी कुरा बुक्त सक्दछन्‌ कि यो मुद्राले प्रिय संगको मिलनको उत्कंठा सूचित गरेको हुन्छ । यसमा 
केल अर्थको संकेत मात्र रहने हुँदा यसलाई सूचक मुद्रा भनिन्छ । 


नृत्यमा लगभग ५१-५२ मुद्राहरूको प्रयोग हुन्छ । कुनै एक हातबाट हुन्छ त कुनै दुवै 
हातबाट । शास्त्रीय न्‌त्यकारले यी सबैको अध्ययन र यसलाई ठीकसंग प्रदशन गर्नुपर्दछ । 
धेरै वर्षको अध्ययन र अभ्यासपछि जब त्यो सफल नृत्यकार बन्छ तब त्यसले आफ्ना हातका 
मद्राहश्द्रारा कथा भन्न सक्ने हुनु पर्दछ । कथा भन्दा नृत्यकारका मुद्राहरूको सही प्रयोग नभएमा 
त्यो नृत्य धेरै भद्दा देखिन्छ । मानि लेउँ, कुनै गाउँमा बाघ आयो । नृत्यकार दौडेर आ्राउँछन्‌ र 
आफ्ना नृत्य मुद्राहरद्वारा गाई आएको संकेत गर्छन्‌ । त्यसो हुँदा हरेक मानिस हास्नेछ । 
त्यसकारण नृत्यकारले यस्ता मुद्राहरूको उपयोग गर्नुपर्छ जसबाट गाई आएको नभएर बाघ 
आएको भाव प्रकट होस्‌ । 


हस्त भेद 
असंयुक्त ( एक हाते ) र संयुक्त ( दुई हाते ) यी दुई प्रकारका हस्त, प्रायः नृत्य 
अभिनयमा मुख्य मानिएका छन्‌ । 
असंयुक्त हस्त 
पताक, त्रिपताक, भ्रधंपताक, कतंरामुख; मयुर, मधं चर, अराल, शुकतुण्ड, मुष्टि, 
शिखर, कपिष्य, कटकामुख, सुची, चन्द्रकला, पद्मो, सपंशिर, मृगशीषे, सिहमुख, कांगुल, 
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= चतुर, भ्रमर, हंसास्य, हंसपक्ष, सन्दश, मुकुल, ताम्रचूड र त्रिशूल हस्त ~ यौ 
बट्ठाईस प्रकारका असंयुक्त हस्तमुद्राहरू छन्‌ । 


यसमा संस्कृत शब्दहरू पर्ने भएको हुँदा यिनलाई यसरी बुझौं ~ हामी औंलाहरूलाई 
बुढी, जेठी वा चोरऔंला, माहीली, साहिली र कान्छीऔँला भन्छौं । संस्कृतमा बुढी औंलालाई ~ 
अंगुष्ठ, जेठी वा चोरऔंलालाई तर्जनी, माहिनीमौलालाई मध्यमा, साहिलीऔंलालाई ~ 
अनामिका र कान्छी औंल'लाई कनिष्ठिका भनिन्छ । 


पताक 
नृत्य प्रभिनय गर्दा पताक बनाउनु छ भने सबै ग्रौँलाहरूलाई आपसमा सीधा जोडी 
बुढी प्रौंला चाहि प्रलिदवुम्च्याएर मिलाएमा पताक हस्तमुद्रा बन्दछ । 


त्रिपताहस्त 
पताक हस्तमुद्वामा भ्रनामिकालाई आधा झुकाइदिनाले त्िपताकहस्तमुद्रा बग्दछ । 
अर्धपताकहस्त 
तिपताक हस्तमुद्दामा कनिष्ठिका भौंलालाई भ्राधा झ्‌काउनाले अधंपताक हस्तमुद्रा 
बन्दछ । 
कर्तरोमुखहस्त 
विपताक हस्तमुद्राबाट कनिष्ठिका र तजनी औंला बाहिरतिर लैजाँदा कर्तेरोपुख हस्त 
बग्दछ । 


मग्नुरहस्त 
प्रनामिका र अंगष्ठ जोडी अरू पलाइदिनाले मयूरहस्त मुद्रा बन्दछ । 


अर्धचन्द्रहस्त 
पताक हस्तमुद्रामा अंगुष्ठलाई फलाददिएमा भरधंचन्द्र हस्तमुद्रा बन्दछ । 


अरालहस्त 
पताक हस्तमुद्रामा तजैनी ्रौलालाई ग्राधा झुकाइदिनाले भराल हस्तमुद्रा बन्दछ । 
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५09 
अराल हस्तमुद्रामा भ्रनामिका औंलालाई भ्राधा भुकाइदिनाले शुक्तुण्ड हस्तमुद्रा 
बन्दछ । 


मुष्टिहस्त 
औँलाहरू मिलाएर त्यसलाई हत्केलातिर मोडेर त्यसमाथि अंगगुष्ठ राख्नाले मुष्टि 
हस्तमुद्रा बन्दछ । 


शिखरहस्त 


मुष्टि हस्तमुद्राबाट अंगृष्ठलाई सीधा खडा गर्दा शिखर हस्तमुदरा बन्दछ । 





कपित्थहस्त 
शिखर हस्तमुद्रामा अंगृष्ठको टप्पामा तजनी आ्रौंल। झुकाइदिनाले कपित्य हस्तमुद्रा 
बन्दछ । 


कटकामुखहस्त 
कपित्थ हस्तमृद्वामा तर्जेनी, अंगृष्ठ र मध्यमा सौधा गरी जोडेमा कटकमुद्च हस्तमूद्वा 
बन्दछ । 


सूचीहस्त 


कटकामुख हस्तमुद्रामा तजनी भ्रौलालाई सीधा गर्नलि सूची हस्तमूद्वा बन्दछ । 


चन्द्रकलाहस्त 
सूची हस्तमुद्रामा अंगुष्ठ श्रौला छोडिदिनाले चन्द्रकला हस्तमृद्वा बन्दछ 1 


प्मकोशहस्त 
सबै श्रौलाहरू प्रलग-श्रलग गरी हत्केलामा स्पशं गदं तलतिर केही झुकाएमा पश्मकोश 
हस्तमुद्रा बन्दछ । 
सरपंशीषहस्त 
पताक हस्तमुद्वामा औंलाहरूलाई प्रलिकति भरगाडितिर झकाइदिनाले सर्पशीषं हस्तम्‌द्रा 
बन्दछ । 


ङ्‌ 











जि षंहस्त 


सप गीषं हस्तपद्रामा कनिष्ठिका तथा अंगुष्ठ औंलालाई फैलाइदिनाले मृगशीषं हस्तमद्रा 


बन्दछ। 


सिह मुखहस्त 
अंगृप्ठ, मध्यमा र अन।मिका आ्रौल;को भ्रप्रभाग (ट्प्पो) जोडी प्रछ श्रौलाहरू फंल।इ 
दिएमा सिहम्‌ख हस्तम्‌ दरः बन्दछ । 


कांगुलहस्त 
पझकोश हस्तमृद्वागा प्रनामिका औंला झकाएमा कांग्‌ल हस्तमृद्रा बन्दछ । 


अलपदाहस्त 
कनिष्ठिका आदि धौंलाहरू बांगो हुनुका साथै प्रलग-श्रलग भएमा भ्रलपद्य हस्तमद्रा 
बन्द 


चतुरहस्त 
तजनी प्रादि श्रौलाहरू मिलाएर कनिष्ठिका ग्रौलालाई फंलाएर श्रनामिका औंलाको 
फेदमा बुढी औंलाको ट्प्बाले स्पशं गरेमा चतुर हस्तमुद्रा बन्दछ । 


भ्रमरहस्त 
मध्यमा र अंगृष्ठ संयोग गरी त्यस बीचमा तजंनीलाई खम्च्याएर बाँकी औँलाहरू 
केलाइदिनाले भ्रमर हृस्तमदा बन्दछ । 


हंसास्थहस्त 
मध्यमा, अन।गिका र कनिष्ठिका यौ तीन औौँलाहरूलाई प्रलग-श्रलग फैलाएर तथा 
तभंषौ र अंगुष्ठ एक दोस्रोमा टुप्पाले जोड्नाले हंसास्य हृस्तमुद्वा बन्दछ । 


हंसपक्षहस्त 
सर्पशीषं हस्तम्‌द्रामा कनिष्ठक! फैल।इदिनाले हंसपक्ष हस्तमुद्र। बन्दछ । 
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७. 











3 स्त 
7रम्बार पञ्चकोग हस्तमद्वालाई जोड्ने फँलाउनप्ले सन्दश हस्तमुद्रा बन्दछ । 


मुकुलह'त 


पचि ग्रौंलाहरू आपसमा टुप्पा जोडी प्रदर्शन गरेमा मुकुल हस्तम्‌द्रा बन्दछ । 


ता्रच्‌ उहस्त 
कुल हस्तमुद्रामा तजनी श्रौल।लाई उठाएर खम्च्याएमा ताम्रचड हस्तम्‌दरा बन्दछ । 


पु 


त्रिशूलहस्त 
अंगृष्ठ र कनिष्ठिकालाई झुकाएर मिलाई बाँकी औँजाहरू फैल,इदिनाले त्रिशूल 
हस्तमुद्रा बन्दछ । 


(ख) संयुक्त 
संयुक्तहस्त 
अम्जलि, कगोत, कर्कट, स्वस्ति, डोन।, पुषापुट, उत्संग, शिर्वालिग, कटकाव्धंन, 
क्त गोस्वस्तिक, शकट, शंख, चक्र, सम्पुट, पाश, कीतर, मस्य, कूर्म, वराह. गख्ड, नागवन्ध, 
खट्वा र मेरूदण्डहम्त- यी तेईस प्रकारका संयुक्तं हस्तम्‌द्राहरू छन्‌ । 











अन्जलिहस्त 
पतःकहस्त मुद्राको संयोग वरं ह लाएमा अ्रन्जलि दस्तम्‌द्रा बन्दछ । 





कपोतहम्त 


हत्केल।को आधा भाग छेउछेउले मात्र 





दुत्रं हातते थ,ने जस्ता अथवा दुबै ३ 
स्पर्शं गर्ताले त्यसलाई कपौत हस्तम्‌द्रा भनिन्छ । 


कर्कटहम्त 
दुबै हातका औँलाहरू एक दोस्नोसंग फंसाएर भित्र रहनुको साथे बाहिर निस्कन्छन्‌ 
भने कर्कट हसामृद्रा बन्दछ । 


(र) 








(~ 
पताक हस्तहरू एक दोस्रोमा तलम.यि मिलेर दुबै हातको मणिबत्ध (कल,ई) का 
संयोग प्राप्त गर्दा स्वस्तिक हस्तम्‌द्रा बन्दछ । 


डोलाहस्त 


पताक हस्तमद्रा दुबै तिघ्रामाथि राख्नाले त्यसलाई डोल। हस्तमुद्रा भाः । 


पुष्पपुटहस्त 
सपंशीषं हस्तमुद्रामा दुबै हात जोडी दिनाले पुष्पपुट हस्तमुद्वा बन्दछ । 


उत्संग हस्त 
मृगणीषं हस्तमद्रामा दुबै पाखुरा संगै राखेका उत्संग हस्तमुद्वा बन्दछ । 


शिर्वालगहस्त 


| बायाँ अर्धचन्द्र हस्तमा दायां शिखर हस्त राखी दिनाले शिवलिग हस्तम्‌! बन्दछ । 


कटकावर्धनहस्त 
कटकामूख हस्तमुद्राम, दुबै हात मणिबन्ध (कलाई) लाई स्वस्तिक हस्तम्‌द्रा बनाई 
दिएमा त्यो कटकावधन हस्तम्‌द्रा बन्दछ । 





कर्तरीस्वस्तकहस्त 
| कर्तेरी हस्तमृदरा स्वस्तिक (कण) मूद्राको आकारको वनेमा कतं रौ स्वस्तिक हस्तम्‌द्रा 
बन्दछ । 


शकटहस्त 
श्रमर हस्तमद्राम। मध्यमा र अंगृष्ठ औंलालाई फँलाइदिनाले शकट हम्तमुद्वा बन्दछ । 


शङ्कहस्त 
शिव हस्त मुद्रा अन्तर्गत अंगुष्ठ जब दोस्रो अगुष्ठसंग तर्जनी साथ जोडी दिएमा शंख 
इस्तम्‌दरा बन्दछ । 
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हद 
दुबै हात अधंचन््र तेसो' राखेर आपसमा मिलाएर हत्केलाको स्पशं गरी दिएमा चक्र 
हम्तमद्रा बन्दछ । 


सम्पुटहस्त 


चक्र हस्तमुद्वाको फैलिएका औंलाहरूलाई खुम्च्याएमा सम्पुट हस्तमुद्रा बन्दछ । 


पाशहस्त 
सूची हस्तमुद्रामा जब दुबै तजनी श्रौलादङ आपसमा फंसाएर टेढो गरेमा पाश हस्तमुद्रा 
बन्दछ । 


कोलकहस्त 
मृगशीषं हस्तमूद्रामा दुबै कनिष्ठा औँलाहरू जोडेर मोडी दिएमा कीलक हस्तम्‌द्रा 
बन्दछ! 


मत्स्यहस्त 
एक हातमाथि अको हात पताक तलतिर पर्काएर राखी दुबै अंगृष्ठ तथा कनिष्ठिका 
औँलाहरूलाई केही फँलाइ दिनाले मत्स्य हस्तम्‌द्रा बन्दछ । 


कूमेहन्त 
चक्र हस्तमद्रामा ग्रगाडि औंलाहरूल।ई टेढो पारी (फंसाएर) अंगष्ठ तथा कनिष्ठिका- 
लाई फैल।इ दिनाले कमं हस्तमुद्वा बन्दछ । 


बराहहस्त 
एकमाथि अ्रको मृगशोर्ष हस्तमुद्वा राखेर कनिष्ठिका तथा अंगृष्ठको संयोगबाट बराह 
हृस्तमुद्रा बन्दछ । 


गख्डहस्त 
हरू मिलाई तेश्ोंख्ंग राखिन्छ तव गरूड इस्तम्‌द्रा 















सर्पशीर्ष हृस्तमूद्व र स्वस्तिक हस्तमद्रालाई मिलाइदिनाले बाने दुबे हात सर्पशीष 
बनाई नाडीमा तेसो' (क्रश) ननलि नागबन्ध हृक्तमूदा बन्दछ 1 


खट्बाहस्त 
एकमाथि भरको जतुरदस्त राखेर तजंनी र अंगृष्ठ खोली दिनाले खट्वा हस्तमुद्रा 
नन्दछ । 


मेरुण्डहस्त 
कपित् हस्तम्‌द्रा र मणिबन्धको योगबाट मेरूण्ड हस्तमुद्रा बन्दछ । 





त ७ 








1, 11) अक नरह 


एकाईः- ९ नृत्यको प्रकार (परिचय मात्र) 


(क) लोक न.त्य, भाव न.त्य र शास्त्रीयन्‌.त्य 


लोक न.त्य 





चित्र नं. १ (क) 


जनजोवनमा पाइने रमाइला नाचलाई नै लोकनृत्य भनिन्छ । नृत्य र अभिनयबाट 
जीवनका हर दिशा, जीवनका हर क्षेत्र जीवनका प्रत्येक गति प्रेरित र प्रभावित भएका 
देखिन्छन्‌ । प्राकृतिक वातावरण र वौद्धिक बिकासवाट नृत्यको उत्पत्ति भएको हुनुपर्छ र सवं- 
प्रथम त्यसको रूप लोक नृत्य नै हुनुपर्छ, क्रमशः सस्कार र परिष्कार भएपछि शास्त्रीय रूप 
पाएको हुनुपर्छ । 
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ह दृष्टिबाट बिचार गर्नाले के प्रतीत हुन्छ भने कलाहरूमा सबभन्दा प्राचीन 

लोकन्‌त्य हो । किनभने यसको मूल सम्बन्ध भवाभिव्यक्त संग छ । मनृष्यमा भाव प्रकाशनको 
लागि आकांक्षा र जिज्ञासा जन्मजात हुनुपर्छ । के अनुमान गर्ने सकिन्छ भने सृष्टिका प्रारम्भमा 
भावहीन मानवमा आफ्ना भावहरूलाई प्रकट गर्नेका लागि शरीरका हाउ-भाउको श्राश्रय 
लिएको हुनुपर्छ । 








नृत्यते खाली भावहरूलाई मात्र प्रदशित गर्दैन, मानव जीवनको दिनचर्या, (दैनिक कार्य) 
हरू पनि प्रदशित गदंछ । जुन काम हामी दिनमा गर्छौं, प्रायः सोहीलाई रातको नृत्यमा 
बद्लिन्छ । लोक-नत्यको जन्म समदायका आवश्यकताले भएको हो । रोदी घर जस्तै - साँझको 
समय सबै मानिस भेलः हुन्छन्‌, कोही मादल बजाउँदछन्‌ त कोही ताली पिट्दछन्‌ । 
केटीहरू गाना शुरू गर्छन्‌ । कूः र नाच्न लाग्छन्‌, कारण बाली काटिराकेको छ, उब्जनी 
राम्रो भएको छ, यसैले सबै प्रसन्न छन्‌ । यही प्रसन्नती र संतोष नृत्यको खूपमा छर | यसै 
ठंगव।ट मनुष्यहरू ईश्वर प्रति आभार पनि प्रदशित गर्दैछन्‌ | 














भाव नृत्य 

















॥ हश्वपूणं ब्यक्ति वा देव देवीका कार्यलाई प्रनुकरण गरी नाचेमा त्यसलाई भाव नृत्य 
भन्दछन्‌ । भाब नृत्य हेर्दा हामीलाई रत उत्पन्न हुन्छ । नाच हेर्ने बेला अङ्ग र संगीतलाई देखेर, 
सुनेर हामी बून अनुभव गर्दछौं, नृत्यको भाषामा त्यसलाई “रस' भन्दछ । 

उदाहरणका लागि दामी कसैले अभिनय गर्दा रोएको देख्छौं त्यसबेला मनलाई पनि दुःखको 
अनुभव हुन्छ ¦ जब कसैलाई हासौ रहेको देख्छौं, त्यसवेला प्रसन्नताको प्रनुभव हुन्छ । यस प्रकारका 
अनुभूतिहरूलाई नै रस भन्दछ । 

रसको उत्पत्ति भावहरूबाट हुन्छ । नृत्य र संगीतका आश्रतबाट भाव जाग्रत भएर रस 
उत्पत्ति गर्दछ, जसबाट झलौकिक झानन्दको प्राप्ति हुन्छ । 

भाव अनेकन छन्‌ तापनि रस रु भावलाई &-६ वटामा तिश्चित गरिएको छ। जस्तो 
प्रकारको नृत्य हामी हेछौं त्यस्तै प्रकारको अलौकिक आनन्द प्राप्त गर्दछौं । अझ सरल 
भाषामा भन्ने हो भने रतिबाट श्रृङ्गार, शोकबाट कलूण, उत्साहबाट वीर, आश्वयंबाट अद्भूत, 
ह्वासबाट हास्य, शपबाट भयानक, ग्लानीवाट वीभत्स, क्रोधबाट रौद्र र समबाट शान्त रस 
उतपन्न हुन्छ । अस्तो ्रकारको भावनृत्म हामी दौ" त्यस्तै प्रकारको रस हामीलाई प्राप्त भई 
भ्रानन्दले त्रफुलिकत हुन्छौं । 

नृत्यकारले विभिन्न पौशाणिक कथाहरूलाई आधार 
अनार स्वथं पना कल्पनलि देबी देवताहरू वा राक्षस 
जातिको छप धारण गरेछन्‌ । कतं देगताबाट श्रसुरको 
पराजगको भष नृत्य देखाउँदछन्‌ भने कतै शिकारी बनी 
शिक/र गरको भाष ग्क्त हुने नृत्य देखाउँदछन्‌ । यस्तै 
विजि प्रकारका अनन्य हुने नृत्बलाई तथ। नृत्यकारको 
कल्पना प्रस्तुत गर्ने नूत्या नै भाव नूत्म भनिन्छ । 

शाश्त्रीय नृत्य 

नत्व सब्बन्धी बिज्ञान बिज्रेषज्ञबाट अङ्ग, ताल, सुर, 
लव, माच, मुद्रा, अभिनय मरादिलाई सोमा भित्र राकौ 
कै गत्य रचना गरेमा त्यस नूत्मलाई शास्त्रीय नृत्य 
भन्दछन्‌ । त्यसमा साहित्य अनुसार मूद्रा-रभिनय प्रयोग 
गरिएको हुन्छ । ताल, संगीत अनुसार अङ्ग सञ्चालनलाई 
बडि निश्चित परिधिमा बाँधिएको हुन्छ । शास्ड'4 नृत्यमा 
झास्वभनुपार क्रमबद्ध तरीकाबाट रचना गरिएके हुनुपदंछ, 
मोगरा ह्वामीहृरूले नुत्यको परिचम र नाटभक्रमबाट पनि 
बुझिसकेकी छों। 
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5 गर्दा जुन गीत गाएको छ त्यक्षमा उपयुक्त अ्रभिनय, भाव र ताल स्वरसंग मिलेको 
हुनुपर्छ ' गीत गाउँदै हातको मूद्राद्वार। गीतको ग्रर्थ प्रदशन गरिनुपर्दछ । दुवै आँख;बाट सो नृत्य 
संग मिल्ने भावको प्रदशन गरिनुपर्देछ। साथै दुवै खुट्टाको चालबाट तालल।ई स्थिर राख्नु 
पर्दछ । 

हाउ-भाउ व्यक्त गर्ने जता हात हुन्छ त्यहीं आँखा, जहाँ आँखा जान्छ त्यहीं मन, जहाँ मन 
जान्छ त्यहाँ भाब प्रनि जस्तो भाव हुन्छ त्यस्तै रस पनि उत्पन्न हुन्छ। 


उपयुक्त अज्चै पुष्पाएर रचना गरिएको नृत्यलाई शास्त्रीय नृत्य भन्दछन्‌ । 


धर्मा कर्माको छोटो परिचय 


धनकुटा, श्राठराई, धरान, बिराटनगर, कोशी अश्वल भित्र पर्दैछन्‌ । खुब खण्डका सातै 
कोशीको संगम वराहक्षेत्र भएकाले यस श्रश्चलको नाउँ कोशी प्रश्न भएको हो । जहाँ भगवान 
विश्णु वराहको ( बदेलको ) रूप धारण गरेर लोक प्रसिद्धी पाई बस्नु भएको छ । यस ठाउँमा 
किराँत समुदायको संस्कृति कति खेदिलो छ, सो केलाई नसक्नु छ. । | 


पंक्तिबद्ध भएर हातर खट्टाका श्रौ लाहरू मूधुमका नियमित संगीत रु नुस्मकलाका झास्त्रले 
बाँधिएका अ्रभिनयहृछ निकाल्दै यी राईका किन्नर किक्नरीहरू नाच्न थाल्दछन्‌ । 


स्वागौ खाने चाडलाई “पापनी” भन्दछन्‌ । यो ^पापनी"' माझ कि संत, देखि लिएर तल 
मधेशको फाँटमा बस्ने गड जातिले समेत 'धर्मा कर्मा” भन्ने, आफ्ना कुलद्वेग्तालाई 
मान्दछन्‌ । ॥1 


ईनरूवा जिराइतका कांगरहस्को गीत नृत्य प्रधान हुन्छ । सात भाइ र सात,बहिनीको 
कथालाई लिएर मनश बाजाका साथम। यी दुई हार बनेर नाच्दछन्‌ 1 एक पुरूष रप्रको' स्त्रीको 
हुन्छ । साधारण चोलिया र धोतीका साप कानमा भनेक लुगाहरू पैनहेको झाँगड्डनी हरूको पछिल्लो 
हार र पुरूषहरूको श्रगाडि यी नतंकीहर्को बीचमा मनरा डौगाझ्याली बजाउनेको जित्ताकर्षक 
नृत्य हुन्छ । शगाडिका पुरुष टोलीले झिक्रेको गीतलाई पछाडिको नतकी मण्डलीले एकं स्वरले 
क्रमश: छोपी रहनुपर्छ । पछाडि पट्टिका नर्तकीहस्ले बायाँ पट्टिकी संगितीलाई नाया हातले 
कुममा समाति एकं षयरको चालमा नाच्नु पर्छ । 


र 





क जनमलिए फूलल तमार भाई, 

कांसबाजे फूले नाधारात भाई, 

सिताजीके मनहारे लंकाजारे 

महालंका, लंका बडी दूर भाई । 

लाट परे विरहलु मान भाई 

सोन श्राद्ध भरो नै झाँगड जातिले धर्मा कर्मा नृत्य नाचेर आफ्नो वर परका छ्मिकीलाई 
प्रसन्न पादंछठन्‌ | 


चर्या नृत्यको छोटो परिचय 





चिब्र नं. ४ 


बर्गा नेप आणील समयदैदि नै प्रचलनमा ध्राएको परंपरागत शास्तौग नत्यहो। 
च्याः को मतलब आवरण भन्ने बुझिन्छ र ग्रको' पथ (बाटो) भन्ने पनि बुझिन्छ । किनकि 
चर्योको माध्यमबाट ग्रङ्ग प्रत्यङ्खको मदतद्वारा नृत्य गरी श्रा-आफ्नो इष्ट देबदेवीको स्तुति गर्ने 


द्‌ 

















: छ । गीतको भाव अनुसार तौन्छ बाजाहरू बजाई, स्यसंको तालमा भावद्वारा मुद्रा नैव 
गर्नेलाई 'चर्या' नृत्य भनिन्छ । 

नेपालमा बौद्ध धर्मको पनि प्रचलन छ । हीनयान र महायानमा विभाजित बौद धर्मको 
आफ्नै प्रकारको मौलिक रीतिथिति, धर्मकमं, आचार-विचार परम्पराहरू अजिभाजित क्पमां 
रदिश्राएको छ । यनमा मन्जुश्रीको किवदन्ति कथाले निक प्रभाव पारेको छ। पहिले नेप, 
जलमय भएको वेतामा चौनवाट मन्जुश्री ग्राएर चोभारको डाँडा काटी सुन्दर उपत्यकाको श्रूजना 
गरेका थिए । तसर्थ गन्नुश्रीको स्तुतिका रूपमा मन्जुक्नीको नृत्य लोकप्रिय छ । त्यस्तै उश पनि 
हामीकहाँ थुप्रै चर्याहरू छन्‌ । धेरै जसो चर्या नृत्यका रचयिता सूरत बज्‌ हुन्‌ । यिनौ बजादायं 
बंशबाट जन्मेका हुन्‌ । यिनी विद्वान मात्न नभई तान्त्रिक विद्यामा समेत निपुण बिए । तसथं 
यौनलाई राजा महाराजाहरूले समेत दरवारमा स्थान दिएका थिए । 


(ख) सेलोलो, फयाउरे । घिन्तामै, काँगड वा टप्पा । सेलोको परिचय 


सेलो भन्नाले तामाङ्ग बोलीमा स्वर गठन वा भाका भन्ने बुझिन्छ । नेपालम। तामाङ 
भाकालाई मात्न सेलो भनिन्छ 1 तामाङ्ग जाति विशेष गरी उपत्यकाको वरिपरि हुँदै क्रमशः पूं 
पहाडी भागतिर फैलिदै गएका छन्‌ । यसथं हामी यो जातिलाई बागमती, जनकपुर, सगरमाथा 
र कोशी चारं श्रच्ललमा धेर-थोर रूपमा पाउँदछौ' । तामाङ्ग सेलोमा विशेष बजाइने ब।जा डप्‌ 
नै हो । ताम'ङ्गहरू श्र पनो परजा, बिद, व्रतबन्ध आदि शुभ कार्यमा डम्फू नै बजाई नाच्ने गाउने 
गर्दछन्‌ ! यो विभिन्न भाका र लयमा पाइन्छ । यसको ताल एकोहोरो = मात्राको हुन्छ । सेलो 
एक्लो, समूहमा, दोहरी वा जुहारी सबै रूपमा पाइन्छ । सेलोभित्र बिहे ग्रादि कर्महरू चलाइएको 
पनि हामी पाउँदछौ' । यो जातिको मूख्य धन्दा खेती-पाती र मजूरी हो । यसर्थ तामाङ्ग गीतमा 
शृङ्गार रस र करूण रसको प्रचूरता पाइन्छ । यी बाहेक राजाहरूले गरेका वीरता जस्तै- जङ्ग- 
बहादुरको समय, श्री ५ त्रिभूवन वीर विक्रम शाहदेवको जीवन गाथा पनि तामाङ्ग सेलोमा 
पाइन्छ । सेलो शुरू गर्दा लामो भाका तानेर शुरू गरे तापनि क्रमश: यसको लय बढ्दै गएको पाइन्छ । 
यसको ४ व। ५ मात्राको एकोहोरो नशा लाग्दो ताल सहजै श्रपनाउन सकिन्छ । यसँले यो भाका 
तामाङ्गहरू मै मात्र सीमित नभएर सबै नेपालीहरूमा व्याप्त भएको छ । तामाङ्गहरू विशेषत: 
प्राप्न बोलीमा गीत गाउँछन्‌ । तापनि हिजो आज यो नेपालीमा पनि प्रशस्तं सुनिम्छ। 


फयाउरे नाच 


जवे हिमालको काखमा मानवे समाज खडा भयो त्यसै बेलादेखि लीक नुत्य सगीतमोा 
झ्याउरे नामको तिजंना भएको हो कि भन्ने देखिन्छ । किनकि नेपासहरूले दुनै त छुनै ₹ुएबाष्ट 
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= झ्याउरै ताचलाई अरपनःए हुन्छन्‌-। यसमा स्त्रौ जाति या पुरुष जाति मध्ये एकले मात्र भागं 
लिनुपर्छ भन्नेनियम छैन। बालक खेलाउने कामदेखि लिएर वनप।त, घाँस-गोठाला, दाउरा मेला जहाँ 
भए पनि झ्याउरे नाचका चालहरू अपनाएका हुन्छन्‌ । यो झ्याउरे नाच नेपाली परम्परा अनुसार 
जुनसुकै वेला पनि नाचिने नाच हो । खास गरी बिवाह, परम्परा, पूजा भ्राज, चाडपर्व, जातरा- 
मात्रा, रोदीवर अ.दि कपमा झ्याउरे नाचको प्रभत्व जमेको हुन्छ। झ्याउरे ताचज तीय 
विद्यज र सामरिक परियउँ तब।ट विभिन्न रको पनि बन्न गएको छ । सार्थं झ्याउरे गीतहरु पनि 
धेरै किसिमक्रा पाइन्छन्‌ । खास गरी झ्याउरे नाचमा गाइने गीत दुई प्रकारको म। निन्छ । जसमा 
एउटाल,ई झ्याउरे गीत र श्रको लाई झ्याउरे भाकाको गीत भन्दछन्‌ । पिन गीतहृइमा मादलबाट 
झ्याउरै ताल बजाएर नाचिने नाचले नै झ्याउरे न।च ब्‌झाउँछ । 


त्यस्तै घिन्तामै, झाँगड वा टप्पा पनि आफ्तै भौगोलिक बनावटको साथै प्रापनं रहन सहन 
भ्रनुसार नृत्य प्रदर्शन गर्ने गरिन्छ । जीवनका विभिन्न पक्षलाई अङ्गालेर बनाइएका यी नाचहरु 
युग-युगदेखि प्रचलित भैरहेका छन्‌ । 


घितांमनी 


धितामनी वा धिता यो उपत्यका भित्रका किसान जातिमा प्रचलित एक लोक नृत्य हो । 
यो एकलै कैर्टीले मात्र गर्ने नाच हौ । किनभने “मै” भनेको नेवारी भाषामा केटीलाई सम्बोधन 
गर्ने शप्रद हौ । केटीद्वोरा मादलको घिताङ घिताङ शब्दमा हात खुट्टा चलाउँदै नाचिने भएको 
हुनाले नै यस नाचको नाम ' घिन्तामै' रहन गएको ग्रनुमान गर्ने सकिन्छ । यसको ताल एकोहोरो 
८ मात्ौकौ हुन्छ, तर यसं लाई धूनको आधारमा मात्र चल्ती (द्रत) मा नाच्न सिध्याएर, फेरि 
सुगमतापूर्वक भाव प्रकट गर्दै नाचिन्छ । यस गीत-नाचमा श्रृङ्गार रसको प्रचुरता पाइन्छ । 


कांगड-वा टप्पा 


झाँगंड वा झाँगर यो पूर्वाच्चच तराईको नाच हो । यसमा बिशेष गरी धार्मिक भावना व्यक्त 
गते नाच गरिन्छ । झाँगड नृत्य समूहमा मिली नाचिन्छ । यसमा वेशभूषा खुबै झिलीमिली 
हुन्छ । एकोहोरो लयले नाचेको देखिन्छ। 


टव्पतयो सुदूर पश्चिमाच्चिलको नाच हौ । यसमा समूहले भाग लिए तापनि एक जोडी केटा 
र केटीको नै मख्य भूमिका हुन्छ। यसमा खास गरा हँसी ठट्टा नै बढी प्रदशंन गर्ने प्रयास 
गरिस्छ। केडाले केटी जाई श्रनेक जुक्ति र उखान टुक्कौ जोडी हात लिन खोज्दछन्‌, तर केटी 
च हि“ आतो निवरा (मरके) गर्न छोडेका हुँदैनन्‌ ॥ यसर्थ यस नाचमा श्रृङ्गार र हास्य रसको 
नरच्रला पछुन्छ। 


४६ 














च ग) भरतनाट्यन 





बिद्वानहरूको मत छ यो नृत्यमा भाव, राग र ताल तीनैवटाको समाबेश छ। भरत 
शब्दको 'भ'बाट भाव “र'बाट राग 'त'बाट तालको बोग्र हुन्छ। पुरानो तामिल भाषामा'यंस 
नूत्यलाई “दासी ग्रत्तम्‌!' भन्दये । मध्दिरको देउताका पवित्र मुतिको ग्रगाडि देवदोसीहरू यस 
नृत्यलाई प्रदशित गर्थे । कहिलेकाहीँ जब यी देवमूतिद्को जुलूस निक्लश्यो त॒ देवदासी 
पनि जुलूसको साथसाथै नाच्दै जान्थे । दक्षिण भारतको तन्जोरको मन्दिरमा मात्र ३०० 
देवदासीहरू थिए । 

लगभग २०० वर्ष पहिले “पोन्चिआ” “चिनीग्रा” “बैदिवेल” तथा “शिबानैन्दन्‌”' 
नामक चार विद्वान्‌ भए यी चारजना नृत्य र संगीतका शिक्षक थिए । यिनीहरूले भरतनाट्यमको 
शैलीलाई विकसित गरी बनाई नर्तक र दर्शक दुवैलाई धेरै आनन्द मिलोस्‌ भने सोचे । 
बैदिबेलले सबभन्दा पहिले गूरोपियन व'यलिन (बेला) ल।ई भ।रतीय संगीतमा सम्मित्तित्त गरे 
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रयस 4 बायलित दक्षिण भारतको एक सवभ्रिय संगीत-वाद्य भै सकेको छ । एउटै मात्र 
नतंकीद्वारा भरत-नाट्यमको प्रदर्शन जुन हिजो आज देखिन आउँछ, यो रुप यिनै विद्रान्‌हरूले 
निश्चित गरेका हुन्‌ । 

यो नृत्य प्रारम्भ देखि अन्तसम्म कंयन क।यंक्रमहरूमा विभाजित हुन्छ । नियम अनुसार 
एकपछि अर्को कार्यक्रम हुँदै रहन्छ । प्राचीन समयमा नृत्य प्रारम्भ हुनुभन्दा पहिले संगीत 
बज्दथ्यो । यस संगीतलाई “मेल। प्रार्थी, भन्दथे । भरतनाट्पम्‌को समारोहमा पाँच मुख्य 
कालाकार हुन्छन्‌ -एक नृत्यशिक्षक, जसलाई “नत्तूवानर” भन्दछन्‌, एक गायक, जुन नृत्यशिक्षकका 
सहायक हुन्छन्‌, फेरि मृदंग, बाँसुरी र वेला बजाउने तीन वादक अर हुन्छन्‌ । नृत्यशिक्षक या 
नत्तवानर' संगीतको जुन ध्वनि बजाउँछ, स।रा वादक उही ध्वनिलाई दोह्याञंछन्‌ । यस 
ध्वनिको अ्रन्तमा नृत्यका चार बोल “धि, घी, थोम्‌, नोम्‌” ताल र लयका विभिन्न गीतहरूमा 
बजाउँदछन्‌ । 

यसपछि “अल्लारिप्पु" नामको प्रथम नृत्य प्रारम्भ हुन्छ । नतंक दुबै खुट्टाजोडी 
कमरम। हात राखेर सीधा खडा हुन्छ । त्यसपछि केही ग्रगाडि झुकी दशंकहरूलाई नमस्कार गर्ने 
मुद्राबाट नृत्य प्रारम्भ गर्दछ । ऊ माथि हेरेर ईश्वरलाई ग्रभिवादन गरेको भाव पनि व्यक्त गर्छ। 
फेरि यत।-उत हठं र ग्राफ्ना हातहरूलाई खोलिदिन्छ । लयका विभिन्न गतिहरूको साथसाथै 
खुट्टा (पाइताला) हरूलाई धरतीमाथि बजाषठं । शरीरको संतुलन, घाँटीको परिचालन, हात र 
खुट्टाहरूका गतिहरूलाई हेर्दा यस्यो लाग्छ, मानौं नतंक नृत्यका मुद्राहरूमा अंकित निर्जीव 
मूतिहरूलाई जीवन दिइरहेछ । 

श्रारम्भका संगीत ध्वनीको स्थानमा भ्राजभोली गणेश, सरस्वती या शिवको बन्दना 
हुन्छ । कहिलेकाहीँ शिवजी सम्बन्धित श्लोक षनि भनिन्छ । 

अल्लारिप्पुमा संगीत बज्दैन । नृत्यका बोलहरूमा नै नृत्य हुन्छ । यो एक किसिमको 


प्राथेनाले जसमा कायंक्रमलाई सफल बनाउनको लागि ईश्वर र दशंकहरूसंग भ्राशिर्वाद 
मागिन्छ । 


भ्रल्लारिप्पुको पछि संगीत रं नृत्य मिलेको कार्यक्रम “जाँतिइबरम्‌” प्रस्तुत गरिन्छ । 
यसम/ नतक भिन्दाभिन्दै रागहरूमा आधारित विभिन्न तालको करामत देश्वाउँछ । यो ध्यानदिन 
योग्य कुरा ह्वो कि संगीत र नृत्यको पछि नै चेष्टाहरू र अभिव्यक्तिहरू प्रारम्भ हुन्छन्‌ । यसको 
कारण यो ह्वो कि दशंक जब नृत्यका गति र संगीतका ध्वतिबाट परिचित हुन्छन्‌ साये उनका 
कान त्यस ध्वनिलाई ग्रहण गर्छन्‌ तब मात्र तिनका आंखाहरू नतंकको अनुहारका अभिव्यक्तिहरू 
र चेष्टाहरूलाई ग्रहण गर्ने सक्छन्‌ । नाटकमा सम्बाद हुन्छ, यसकारण कहानीको मतलब 
र पात्रहरूका चरित्र सजिलैसंग दशंकहरूले बुक्दछन्‌, तर नृत्यमा खालि नतंकको अनुहारका 
ज्ञभिव्यक्तिह र येष्टाहरूको मात्र भरोसा हृन्ध । यो जषटर हो कि नृत्यमा पनि बी 
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1 तर गं तका शब्दहरूलाई नर्तक आफ्ना नृत्यद्वारा नै दशंकहरूसम्म पु-्याउँदछन्‌, 
मानिलिउँ एक साधारण गीत छ । “जाउ कृष्ण कन्हाई, मेरो जन्म सफल हुनेछ ।” “ए कृष्ण 
आऊ को भाव नर्तकले अनेकन ल्पहल्मा देखाउन सक्छ । ऊ ढुप्टत।पूर्वक आफ्नो शिर 
हल्लाएर भन्न सक्दछ, दूध दही या रोटीले भरिएको कचौरा लिएर बालक कृष्णणहां जान 
सक्दछ, एक भक्त भएर भगवान क्रृष्णसंग दयाको भीख माग्न सक्तछ अथवा राधा जस्तै 
आफ्नो प्यारो कृष्णरो लागि तडपिन सक्र बोलाउन सक्तछ । यस्तै किसिमले गीतमा 
आएको 'कृष्ण', शब्दलाई नतं ङी अनेकन तरहबाट अभिव्यक्त गर्न सक्दछिन्‌ । ऊ क्रृष्णलाई 
बांसुरी बजाएर देवाउन सक्दछे | गोपीहरूसंग रास लीला गरेको अथवा कंसको बध गरेको 
देखाउन सक्दछे। उननाई संसारको स्वामी या भगवान विष्णका दश अवतारहरूको रूपमा 
अवा महाभारतको युद्दमा अजु'ननाई गीताका उपदेश दिइरहेको देखाउन सक्दछे। उनका 
बाल लीलालाई लिएर दही चोरेको देखाउन सक्दछे ! यदि दर्शक कृष्ण चरित्रका यी 
कहानीहरूबाट केही मात्र परिचित छन्‌ भने त त्यो नत्यको प्रत्येक अभिव्यक्तिमा आनन्द लिन 
सक्छन्‌ । नृत्यकार नृत्य गर्दै संग संगै यो कुरा पलि बुछ्दै जान्छ कि दर्शक उसको नृत्यमा 
आनन्द लिदैछन्‌ । 




















&: जतिप्वरम्‌ पछि -णद्रम्‌' "वर्णम्‌ तथा 'पदख्‌' भादि ` क्यौ -ायक्रन 
प्रस्तुत हृश्छन्‌ । यी कार्यक्रमहहमा नृत्यका साथ-साथ अभिनय पनि हुन्छ । "वणम्‌" यस नृत्यको 
सबभन्दा महत्वपूर्ण अंग हो । यो धेर बेरसम्म भइरहन्छ, साथै यत्तमा नृत्यका सारा विशेषता 
हरूलाई प्रस्तुत गर्ने गरिन्छ । नृत्यको यस अंगलाई सफलतापुर्वक प्रस्तुत गर्नेको -लागि:नतँकले 
धेरै घेरै नै अभ्यास गर्नु जरूरी हुन्छ । समयलाई ध्यान राख्दै उसले जाफना भाव भिव्यक्तिहरूलाई 
अति छिटो बदल्न सक्नु पर्दछ । त्यसबेला उसले आफ्नो शरीर र मन्तिस्वलाई पूर्णतया नत्य 


माथि नै केन्द्रित गर्नु पर्दछ । 





कथाकली 


भरत नाट्यम्‌ नृत्य हो भने कथाकली नृत्यका 
साथसाथै नाटक पनि हो । यसकारण यसलाई 
नत्यन्नाट्य भन्दछन्‌ । भारतको केरल प्रान्त आफ्नो 
न्दरताको लागि विख्यात छ । त्यहाका हरिया धान 
खेत, लामलामा ताडका रुख र तालहरू हेनेका 
आँखाहरूलाई आफूतर्फ अचानक तानी लिन्छन्‌ । 
यहाँका निवासी घरै नै सीधा-साधा छन्‌ । यिनीहरू 
धेरं जसो खेती गर्छन्‌ । यिनीहरू साधारण सेतो लुगा 
लगाउँद चन । यिनीहरूको -हन-श्षहन र रीति-रिवाज- 
दमा आसपासको प्रङृतिनो प्रभाव (रेको देखिन्छ । 


आयंहरू जब्र उत्तर भारतबाट दक्षिण 
भारक्कश्िर वदे, तब केरल पान्तताई देखेर प्रभावित 
भए । यसै प्रान्तमा उनको संस्कृति हुर्क्यो र फल्यो 
फुल्यौ । आज पति केरलमा आयं द्रबिड विचारलाई 
ज्ञाथवःधं हनं सकिन्छ । रामायण र महाभारतका 
नाटकिए कहानीहरूने यहांका निवासी हरूको कल्पनालाई 
घचवज्याएको छ ! आफ्ना कथाकली नृत्यमा यिनीहरू 
प्राचीन : कह्ानीहूलाई धेरै नं राम्रोसंग प्रदशन 
गर्दछन्‌ । देवता या दानव हुदै आभास दिनको लागि 
नुखामा हरेक पात्रको भिन्दा भिश्दै खूपसज्जा हुन्छ । 
रूपसज्जा यति विम्तारपूर्वक गर्छन्‌ कि कहिलेकाहीं 
त्यसमा चारघण्टासम्म पनि लाग्दछ । रूपसज्जालाई 


॥+ 
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हेर्दा प्रायः दशंकहरूलाई भ्रम हुन्छ कि यो सजावट होइन कुनै नक्कली श्रनुहार हो । यसबाट 
अनुहारका अभिव्यक्तिहरू त देखिन्छन्‌ नै साथै भव्य मुकुट, राम्रो गहना र आकर्षक पहिरनमा 
अभिनेता एक दैवी चरित्र जस्तो लाग्दछ । कथाकली नृत्यका अभिनेता कमरबाट तल सेतो 
जामा पहिरन्छन्‌ जुन समुद्रका सेतो सतह जस्तै हुन्छ । यही मात्र होइन सबभन्दा पहिले 
अभिनेता पर्दाको पछाडिबाट निक्लंदा यस्तो लाग्दछ मानौं त्यो समुद्वका सतहबाट निस्किरहेको 
छ । पर्दालाई 'समुद्रका लहरहरूका वस्त्र भन्दछन्‌ । कथाकली नृत्यको लागि कुनै रंगमंचको 
आवष्यकता हुँदैन । मन्दिरको चोकमा, नरिवलक। वृक्षहरूको अगाडि या कुनै पनि खुल्ला 
मैदानमा केराको बोटद्वारा सजाएर एउटा सानो ढाउँ बनाई प्रदशन गर्ने सकिन्छ । प्रकाशको 
लागि रंगमंचको अगाडि एक ठूलो पानस माथि बत्ती बाल्दछन्‌ । दशेक चटाई (सुकुल) 


ओछ्घाएर बस्दछन्‌ र नृत्य शुरू हुन्छ। 


जब कुने गाउँमा यस नृत्यको आयोजना हुन्छ तब साँझ्देखि नै नगाडा बजाउन शुरू 
गर्छन्‌ । नगाडाको आवाज सुनेर आसपासका गाउँहरूमा फलाना स्थानमा नृत्य हुँदैछ भन्ने 
थाहा पाउँछन्‌ । सारा काम छोडेर लोग्ने मानिस, स्वास्नी ५।नस, बच्चा- बूढा आ-आफ्ना 
हातमा बलेको मशाल (राँको) लिदै नगाडाको आवाज आएको स्थान तर्फ लाग्दछन्‌ । 


जब नगाडा बज्न शुरू हुन्छ त्यसभन्दा पहिले नै ग्रभिनेता आफ्नो तैयारी गर्ने 
थाल्दछ । अभिनेता टाढा टाढाबाट बोलाइन्छन्‌ । यस्तो कहिल्यै हुँदैन कि सबै अभिनेता 
मात्र एकै स्थानमा मिलून । प्रत्येक अभिनेता दशदेखि बाह्र वर्षसम्मको नृत्य शिक्षा पाएका 
हुन्छन्‌ । त्यो स्त्री अथवा पुरूष पात्रको कुने पनि अभिनय गर्ने सक्दछर भाफ्ना प्राचीन 
पौराणिक कहानीहरूमध्ये कुनै कहानीलाई प्रदशित गनं सक्दछ । सबै अभिनेता पुरूष हुन्छन्‌ । 
स्त्रीहरूको अभिनय धेरैजसो नवयुवक गर्दछन्‌ । केही-केही रूपसज्जा यिनीहरू स्वय नै गर्छन्‌, 
परन्तु मुख्य रूगसजञ्ना त्यो मानिस गर्दछ जो यस काममा पोख्त हुन्छ । प्रभिनेतालाई ऊ आफ्नोअगाडि 
सुताउँछ र चामलको धूलो, हरिया पातहरू, रातो रंग, गाजल र सेतो कागतबाट एक साधारण 
मानिसलाई दैवी पुरूष बनाउँदछ । रूप-सञ्जा पछि जब अभिनेता उद्दछ तब त्यो रहँदैन जो 
पहिला थियो । अब त्यो त्यस चरित्रको आत्मा हुन्छ, जसको प्रवेश रंगमंचमा हुन्छ, त्यो 
+ साधारण मानिस हुँदैन जबसम्म अभिनय समाप्त हुँदैन । एउटा बूढो मानिस 
रूप सज्जाको बलमा हनुमान बन्दछ र नवयुवकषं पुरा शक्तिको साथ रंगमंचमाथि यता उती 
उफ्रन्छ । त्यही मानिस जब राक्षस बन्दछ तब क्रोधमा उसका आँखाहरू चम्कन्छन्‌ । आफ्ना 
घनघोर गर्जेना र भयानक आवाजबाट उ दशंकहरूलाई भयभीत गरिदिन्छ। कथाकली नृत्य 
पुरा रातभर हुन्छ । सबेरै जब उषाको लाली ताडका टुप्पाहरूमा चम्कन्छ र चारैतिर उषाको 
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इ फैलिन थाल्दछ तब नृत्य बन्द हुन्छ । साधारणतया एक रातमा दुई या तीन कहानी- 
हरूका अभिनय हुन्छन्‌ । यी कहानीहरूमा जुन धेरै प्रचलित छ, त्यो हो- 'दुर्पोधनबधम्‌, कल्याण 
सौगन्धिकम्‌, नेलचरितम तथा रूक्मिणी स्वयंवरम्‌ । भसत्‌ माथि सत्‌को विजय नै यी 
कहानीहरूको सन्देश हुन्छ । 


भरतमुनिले आफ्ना नाट्य शास्त्रमा जुन नृत्यको वर्णन गरेको छ, त्यो कथाकली 
नृत्यको घेरे नजिक छ । कथाकली नृत्य एक यस्तो दपंण हो जसमा हामी आफ्ना धेरै पुराना 
कहानीहरूलाई जीवित रूपमा देख्न सक्दछौं । 











जसे सत्यका विषयमा एक भ्रति नै मनोरंजक कहानी छ-एक दिन सा्षतिर | 
पर्वेतका टुप्पामा पार्बती भ्राफना शंकरको प्रतीक्षा गरिरहेकी यिषन्‌ । उनीब्नै यता उता खोनौन्‌ 
तर शंकरजौ पाइएनन्‌ । भभानक टाढाबाट उनीले संगीतका ध्वनी र चांपहरूका भम्कार 
खुनिन्‌ । उनी उततर ईडन अवागाट मघुरसंगीतको आवाज थाइरद्रेको थियो । र्हा गएर 








पार्वतीले देखिन्‌ कि शंकरजी एक गुफाको ढोकामा बसेका, ढोकाभित्र झारपातले घेरिएको एक 
कुज जस्तो ठाउँ थियो । त्यहीँ बाट नृत्य र संगीतको श्रावाज आइरहेको थियो । पार्बतीले त्यो 
नृत्य हेनं चाहिन, तर शंकरजोले देख)एनन्‌ । उनले भने त्यहाँ कृष्ण प्राप्ती राघाको साथमा 
रास-लीला गरिरहेका छन्‌, उनले मलाई यस ठाउँमा यसैले बसालेको हुन्‌ कि उनको रास 
कसैले हेनं नपाभोस्‌ । तर पार्बेतीलाई दुःख नहोस्‌ भन्नको लागि शंकरजीले कुनै दिन उनलाई त्यो 
रास लीला देखाउनेछन्‌ भनी बचन दिए । 


एक दिन शंकर र पार्बती साथ-साथ घुमिरहेका थिए । उनीहरूले पर्बतहरूबाट 
घेरिएको एक राम्रो सरोबर देखे । त्यो सरोबर यति शान्त र एकान्त धियो कि शंक्रजीको 
मनलाई मोहित पात्यो । उनीहरूले एक ढल बनाएर त्यस लको पानीलाई बाहिर निकालेर 
स्यही हरियो घाटीमा नृत्य गरे । पछि सोही घाटी मणिपुरको नामबाट प्रसिद्ध भयो । 
मणिपुरको प्राचीनतम मृत्यलाई हरोवा भनिन्छ । यो आज पनि प्रचलित छ। यो नृत्य देबी 
देबताहरूलाई प्रसन्न गर्नेको लागि हुन्छ। राधा र कृष्णक लीलाहरूबाट सम्बन्धित जुन रास 
लीला छ त्यो पछिको हो। यहाँ पुरूषहरूका अनेकन यस्ता नृत्य पनि छन्‌ जसमा बीर 
पुरुषहरूको चरित्र-चित्रण गरिएको हुन्छ । 

मणिपुरी नृत्य धेरै राम्रो नृत्य हो । यो मुख्यतया सामूहिक नृत्यहो। यस 
नत्यलाई गर्ने मानिसहरू राम्रो ढोलबादक पनि हुन्छन्‌ । तिनीहरू नाच्दै रहन्छन्‌ र साथसाथै 
ढोल या खोल पनि बजाउँदै रहन्डन्‌ । कहिलेकाहीँ सय जनासम्म यस नृत्यमा माग लिन्छन्‌ । 
यिनीहरू भ्रधं चन्द्राकार रूपमा नाच्दछन्‌ । नाच्दाखेरी भ्राफ्ना खोलहरूमा जुन संगीत निकाल्छन्‌ 
त्यो अतिन आकर्षक हुन्छ । 

मणिपुरको रास लीला नृत्य धेरै नै प्रसिद्ध छ । यस रास लीलाको संगीत र नृत्यमा 
श्री क्रष्णका लीलाहरू प्रस्तुत गर्देछन्‌ । यस नृत्यको लागि कुनै मन्दिरको संगै एक रास मण्डल 
बनाउंदछन्‌ जसको कार्यक्रम एक महीनासम्म चलिरहन्छ । 


रास लीलाका पहिरन श्रति नै मनमोहक हुन्छन्‌ । भन्छन्‌ यो पहिरनको सूप 
मरिपुरका राजा भाग्पचन्द्रले निश्चित गरेका थिए । ती नै यस लीलाको परम्परा चलाउने 
ब्यक्ति हुन्‌ । यस बेला जुन रासलीला प्रचलित छन्‌ यस प्रकारका छन्‌-१) महारास, 
२) बसंतरास ३) नाटघरास ४) दिवारास ५) कुजरास ६) उद्दबलरास र ७) राखलरास । 


लगभग सवै मारतीय नृत्यहरू दुई भागहरूमा विभाजित छन्‌ । लाश्य र ताण्डव । 
लास्य कोमल नृत्य हो, जसको मधुरता मणिपुरको प्रत्येक नृत्यमा भल्कन्छ । ताण्डव कठोर 
नृत्य हो जसको दशन केरलको कथाकली नृत्यमा हुन्छ । तर नृत्यका सबै विघिहरूमा घेर जसो 
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9, दुवै नै रूप (लास्य र ताण्डब) पाइन्छ । भरत-नाटधममा यो कुरा विशेष रूपबाट हैनं 
सकिन्छ । 
कत्थक 





चित्र संख्या & 


वाल्मीकीय रामायणम। केही यस्ता मानिसको वंन श्राउंदछ जो गाउं-गाउं घुम्दै 
कहानीहरू सुनाउंदथ्यो । तिनीहरू गायन विद्यामा निपुण हुन्थे र गीतहरूमा नै कहानी भनेर 
श्रोताहरूलाई प्रसन्न गदेथे । रामका पुत्र लब र कुशले पति आ।फ्ता कहानीलाई रामको दरबारमा 
गाएर नै सुनाएका थिए र त्यस कहानीलाई सुनेर रामले लव र कुश मेरा नै छोरा हुन्‌ भन्ने 
थाहा पाए । यिनीहरूलाई उत्तरी भारतमा कत्थक र दक्षिणी भारतमा भागवतार भन्दछन्‌ । 
कत्थकहरूले उत्तरी भारतमा कत्थक नृत्यलाई र मागवतारहरूले दक्षिण भारतमा “भागवत मेला 
नाटकम्‌"लाई जन्म दिष्‌ । यस नृत्यमा एउटै मानिस मात्र हुन्छ । त्यो संगीत, नृत्य र 
श्रभिनयक। सहायताबाट कहानी भन्दछ । संगीतको लय यस्तो राखिन्छ जसबाट कहानीका कुनै 
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बनि शब्द छुट्न पाउँदैनन्‌ । (1 भारतमा यस नृत्यलाई सँगीतञ्ञहरूले ललित कलांको रूप 
दिएका छन्‌ । नृत्यको आफ्नो खूप र गुण भ्रनुष्तार त्यहं यसको नाम “कलाक्षेपम" ले प्रसिद्ध छ। 
केरलमा एक्लै नर्क श्रापना पहिरन लगाएर नाच्दै गाउँदै कहानी भन्दछ । त्यहाँ पस विधिलाई 
“प्रत्तम्‌ तुल्लाल” भन्दछन्‌ । 

मुगल शासनको समय उत्तरी भारतका यी कथाकार धेरै प्रसिद्ध भए र त्यही बेला 
देखि यस नृत्यलाई "कल्यक भन्न लागे । 

मगिपुरी नृत्य जस्तै नै कत्थक नृत्य पनि वैष्णव घर्मबाट प्रभावित थियो । 
नटबर कष्ण आफनी सगिनी राधाका साथ सस नुत्यका श्रादि नतँक मानिन्छन्‌ । 
पहिले पहिले यस नृत्यको गीत पनि भक्ति भावनाले भरिएको थियो तर यो नृत्य जब 
मुसलमान बादशाहहरूको दरबारमा पुग्यो त्यहाँ यसको ख्प बदलियो । एक राजाको दरबार 
र देबताको मन्दिरमा भ्रन्तर हुनु स्वाभाविकी हो । जब मन्दिरबाट निस्केर यस नृत्यको शान्त 
कदम दरबारमा पुग्यो तब उसमा भक्ति पक्ष कम भयो र त्यसमाथि दरबारका तडक भडकर 
आ्राडम्बरले प्रभाव पान्यो । यहाँ गराएर नै पद सञ्चालनमा तीव्र लयको समावेश मयो । नृत्यका 
बीचमा तबला बादक र नतंकी या नतंकको बीच मनोरंजक हान-थाप हुन्थ्यो । जति तीव्र 
गतिबाट तबला बादक तबलामा बोल बजाउँदथ्णो, उति नै तीव्र गतिबाट नतक त्यस बोलहरूलाई 
आफ्ना खुट्टाबाट देखा उंदध्यो । 


कत्थकका नतँक हातहरूभन्दा खुट्टाहरूको धेरै प्रयोग गर्दैछन्‌ । यस नृत्यमा 
खुट्टाहरूका धेरै नै राम्रार मनोहारी गतिहरू हुन्छन्‌ । तीव्रतासाथ घुम्नु यस नृत्यको एक विशेष 
गति हो । नृत्यमा लय र गतिका साथ-साथै नतँक गीत पनि गाउँदै रहन्छ । हातहरूका गतिहरू 
र अभिनय यति स्पष्ट हुन्छ कि त्यसलाई एक साधारण मानिसले पनि बुझ्न सक्दछ । 


यस नृत्यमा नतंक भ्राफ्ना पाउमा ५० देखि २०० सम्म चाँप बाँध्दछन्‌ । दक्ष 
नतक २०० चाँपहरू मध्ये एक या दुवैको मात्र भ्रावाज निकाल्दछन्‌ । यो नृत्य यद्यपि मुसलमान 
बादशाहहरूको दरबारमा प्रचलित थियो तापनि अ्रभिनयका विषय राधा क्कुष्णका लीलाहरू 
नै थिए । 


दक्षिण भारतमा एक मनोरंजक कहानी प्रसिद्ध छ । एक फेर नटवर कृष्ण नृत्य 
गरिरहेका थिए । नृत्य गर्दा गदं उनका पाको एक चाप उछिट्टी कृष्णको कांधमायि खस्यो । 
त्यस बेला त्यो चाँपबाट था कौ बोल निस्कियो । था को बोल षस नृत्यको श्राधारभूत बोलही। 
यसै सम्बन्धमा एक ध्र्को कहानौ पनि छ, जुन यस प्रकार छ-जब कृष्णले कालीदहको काणो 
नागलाई बशमा पारी उसको फणामाथि नृत्य गरे, त्यस वेला उनको नृत्यबाट त तत्‌ येपीको 
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बोल निस्केको थियो । यसैले यस ट गतिमप बोलहरूको श्राधारभूत यिनै त तत्‌ थेयी 
बोल मान्दछन्‌ । 


कत्थक नृत्यको दुई प्रमुख केन्द्र धियो-लखनउ र जयपुर । लखनउका नवाव 
बाजिदअली शाहका दरवार नत॑क ठाकुर प्रसाद थियो । ठाकुर प्रसादका दुई लडका विन्दा दिन 
र कालिका प्रसादले यस नृत्य शैलीको विकासमा धेरै नै योग दिए । नवाव वाजिदश्रली शाहले 
यिनीहरूलाई हर प्रकारको सह।यता दिए यिनीहरूले पनि नवावको महललाई संगीत र नृत्यबाट 
गुलजार यरिदिए्‌ । भन्दछन्‌ सालमा एकर्फर नवावको महलमा एक अति नै ठूलो कार्यक्रम 
हुन्थ्यो । यो कायंक्रम १० दिनसम्म लगातार दिन रात चलिरहन्ध्यो । यसं कार्यक्रममा भाग 
लिने सवै स्त्री पुरूष यस प्रकारको बस्त लगाउंथे जसबाट तिनीहरू दैवी पुरुषहरूका समान 
देखिन्थे । सारा दरबार परीहरूको देश जस्तो देखिन्थ्यो । नवाव वाजिदभ्रलि शाह स्वयं यस 
समारोहमा नृत्य ग्देथे। 


अर्को एक मनाई अनुसार जयपुरमा भानुजी नामक एक शिब मक्त थिए। उसल्ले 
आफ्ना पवित्र भक्तिको फनस्वरूप ताण्डव नृत्य गर्दै गरेका शिबको दशंन पाएका थिए । भानुजीले 
शिबको यस नृत्यलाई भ्रापना छोरालाई सिकाए र छोराले श्रापना सन्तानलाई सिकायो । यस 
प्रकार यो कला नयाँ नयाँ कुराहरूलाई लिदै दरसन्तान चल्दै प्रायो । 


उपयुक्त लेखिएका सवं नृत्य शैलीहरू भरत नाटय शास्त्रबाट निस्केका हुन्‌ । परन्तु 
हरेक शैलीमा नजिकैका वातावरणको प्रभाव परेको स्पष्ट छ। समय अनुसार हरेक शैलीमा 
जहिले पनि नयाँ नयाँ कुराको समावेश हुन्छ र भ्राज पनि भैरहेको छ। प्राचीन कथाकारहरूका 
जस्तै केरलकौ जकियार नृत्यमा पनि पौराणिक कहानीहरू प्लोकहश्मा गाउंछन्‌, परन्तु यी 
कहातीहरूका बीच श्रोताहरूको मन बहलाउको लागि स्थानीय हसी मजाकका कुराहरूलाई पनि 
समाबेश गरिएको देखिन्छ । 
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( १० ~ वेशभूषा र श्युङ्गार 
(क) निर्धारित नृत्यमा प्रयोग हुने वेशभूषा र शर गार । 


वेशभूषा 


प्रदशंनको समय नृत्यकार सवँप्रथम मुखाक्कतिलाई सजाउँछ । विभिन्न श्यगारका 
प्रसाधनहरूबाट आकर्षक बने पछि उ वेशभूषा पहिरण्छ । पुरुषहरू र महिलाहरूको रूप सज्जा 
भिन्न रहन्छ । महिलाहरू घोती फरिया गुन्यु चोलो लगाउँछन्‌ र अझ यसमा रंगीन चमकिलो 
ब्लाउज-चोलो घोती फरिया लगाएमा बढी भ्राकषंकता भ्राउँछ । नाक, कान साथै टाउकोर 
नाडीमा चम्कने भ्राभूषण (गहना) हरूले कलाकारलाई सुशोभित गरिदिन्छ । साथै दुवै खुट्टाहछूमा 
चाप (घु'घुरू) भएमा भन राम्रो हुन्छ । 

कथाहरूको आधारमा कलाकारहरूले विभिन्न प्रकारका वेशभूषाहरूद्वारा रूप 
आगार गर्नु पर्देछ । कलाकार रंगमंचमा जानुभन्दा पहिले आफूलाई राम्ररी दशनीय 
बनाउँदछ । 

श्रुगार र सौन्दयं 

नृत्य सस्तो मनोरन्जन होइन, वरू एक कठोर साधना हो, जसको ध्येय साँचो 
सुख प्राप्त गर्नु हो । नृत्प साधक जीवनमा नै स्वगंको भ्रनुभव गर्देछ र भ्राफ्नो चारैतिर निरन्तर 
सुवलाई छर्दै रहन्छ । 

कविलाई चाहिन्छ चमत्कारपूणं शब्द भण्डार, गायकलाई कोमल कण्ठ र 
नतँक नतँकीलाई चाहिन्छ सुन्दर शरीर । यदि यिनलाई यो प्राप्त छ भने कला सजीव 
हुन्छ । 

नृत्यको मुख्य आधार मानव शरीर भएकोले एक सफल नतंकलाई आफ्नो शरीर 
नृत्य योग्य बनाउनु प्रति भ्रावश्यक हुन्छ । सौन्दयं प्रकृतिको देन हो । प्रायः नृत्यकार सुन्दर 
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ॐ कुने कुनै श्रपवाद पनि हुन सक्दछ । 


सुन्दरता देखाउने प्रवृत्ति मानवको स्थभाव हो । हरेकस्त्री, पुरुषको इच्छा हुन्छ उ 
अरति भ्रति नै सुन्दर देखिबोस्‌ । यदि मानव स्वभावबाट यो प्रवृत्ति हेमा उ पशु सरह बन्दछ । 
साधारणको प्रथं कुरूपता होइन बरू भ्राफ्ना बढेका इष्छाहरूमा अंकुश मान्न हो । 


सम्य जाति देखि लिएर अ्रसभ्य जातिहरूमा पनि सौन्दयं र श्र गारको भावना समान 
रूपबाट काम गर्दछ । श गार सौन्दर्यलाई उद्दीप्त गर्ने साधन हो । 


शगार भन्दैमा जथाभावी गर्नु पनि हुन्न, यसको लागि यस विषयको पूर्ण ज्ञान 
पनि हुनुपर्देछ । कसैलाई केही सुहायो भन्दैमा श्ररूलाई पनि सुहाउनु नै पं भन्न केही लैन । 
शरीरको प्राङ्कति, रंग तथा गठनका ग्नुसार श गारमा भेद उत्पन्न हुन जान्छ । 

नृत्यर श्गारको घनिष्ठ सम्बन्ध छ । विना श्रगार नृत्यलाई प्रभावशाली 
बनाउन सकिन्न । यसैले नृत्यका विद्यार्थीहरूले सोन्दयं तथा श गारको पूरा शिक्षा लिनु पर्छ । 
सौन्दयंको मावनासंग गहिरो सम्बन्ध छ । त्यसँले आफूलाई राम्रो छु भन्ने भावना लिएमा 
अवश्य पनि राम्रो देखिन्छ । 

सोन्दयंको अथं हो बान्की परेको सुन्दर शरौर । नृत्य क्षेत्रमा सौन्दयं प्राप्त गर्ने 
साधनको लागि केटा केटी दुवैका निमित्त प्रायः एक जस्तै हो; तापनिश्यगारको कला भिन्न 
हुन्छ । स्वस्थ शरीर मै सौन्दयं हुन्छ । प्रकृतिबाट धेरै जसो सुन्दर शरीर नै पाउँछन्‌ तर प्राप्नो 
हेलबक्राइले गदा असुन्दर पनि हुन सक्दछ । 


स्वस्थ तथा सुन्दर शरीर बनाइ राख्ने इच्छा भएमा नृत्यको शरण लिनु आवश्यक 
देखिन्छ । नतंकको लागि सुन्दर शरीर हुनु भ्रति आवश्यक छ । नृत्यको क्रमबद्ध तरिकाबाट 
दिल्को अभ्यास गरेमा कुरूप शरीर पनि सुन्दर हुन्छ । नृत्य गर्नाले अ्रंगलाई सुडौल बनाउँछ । 
तेजीलो अनुहार, चम्किला आँखा, कोमल र उज्ज्वल छाला, अनि केश लामा र घेरै समेत 
हुन्छन्‌ । नृत्यमा संयमका साथै तपस्या पनि चाहिन्छ । नत्र भने बाहिरी आवरणका साधे 
श्रगारहछूले ढानदै र छोप्दैमा पनि बाञ्छना लाग्ने सम्भावना रहन्छ । 
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नन रंग मञ्च र प्रकाशको ब्यवस्था । 


नेपाली जाति धामिक वातावरणमा हुर्केको हुनाले न.त्य मन्दिरहरूमा प्रदशित 
हुन्थ्यो । तर सभ्य साथै सुप्रतिष्ठित समाजमा भीजनाले यो कला निमित नाट्यशालाहरूको 
मञ्चमा प्रदशित हुन लाग्यो । सामाजिक पव र उत्तवहरूमा पनि यसको श्रायोजना हुन लाग्यो । 
यसकारण अब मम्दिरहरूमा मातत प्रदशन नभै यो नस्य कला समाजको एक प्रमुख अंग बनेर 
घर--चोक सवैलाई प्राफ्नो रंगमश्च बनाइसकेको छ । 

जे हामी देख्छौ त्यो हो-ग्रंग) जे हामी सुन्छौ त्यो हो-लय, जे हामी सोच्दछौ त्यौ 
होरस । प्रमावर वायुमण्डलको नाम हो रंग, वस्तुकलाको भ्रंग हो रंगमश्च, र सम्य समाजको 
रंग-मन्दिर हो-रंगशाला । 


उपयुक्त शब्दहरूमा प्राचीन नृत्य-गुरूहरूले नृत्यकलाको विस्तृत विवेचना गरि 
सकेका छन्‌ । जब हामी कुनै नाच हेछौँ त्यसवेला हामीले आँखा, कान र मस्तिष्कको उपधोग 
गर्नु पदछ । आखा चिम्लेर नाच हेने सकिन्न । शरीरका भागहरूलाई हामी अंग भन्दछौं । 
आँखाले श्रंगका गति हेदँछन्‌ । 


साथं हाम्रा कान पति श्राप काम गदेछन्‌ । कानहरूले नाचमा भ्रावाज सुन्छन्‌ । 
पी भ्रावाज घु“घुरू, ताल वाद्य र स्वर बाद्यहरूबाट उत्पन्न गरिन्छ । साथै कहिलेकाहिं गीत या 
गद्य पनि सुनिन्छ । कातेहरूबाट ग्रहण गश्नि यस नादलाई हामी लय भन्दछौ । कानले लयको 
भ्रानन्द लिन्छन्‌ । 

नृत्य हेर्ने वेला हाम्रो मस्तिष्कले प्रमाव ग्रहण गर्देछ। कान र आँखाबाट प्रहण 
गरेको चेतना, मस्तिष्कमा प्रतिक्रिया उत्पन्न गर्देछ । हामी श्राफूलाई प्रभावित भएको पाउँदछौ । 
यो प्रभाव कुनै पनि ढङ्गको हुनसक्दछ । दर्शक रोमान्चित हुनसक्छ, भयमीत हुनसगदछ अथवा 
कामोत्ते जित हुनसक्छ । यस प्रकार दशकका हृदयमा उत्पन्न मएका यी भावनालाई हामी रस 
भन्दछौं । 
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॥ देख्दछौं कि नृत्यकार श्राफ्ना शरीरलाई विभिन्न रंगहरूबाट सजाउँदछ, 
सुन्दर बस्त्र तथा अ्रलंकार धारण गर्देछ। उसका चारैतिर कृत्निम प्रकाश हुन्छ, यो प्रकाश 
ब्यवस्था पहिले घ्यू तेल रष्धेर बाली प्रकाश गरिन्थ्यो भने ्याज विज्ञानको सहाराले 
ठुल ठूला साधनहरूद्वारा क्रित्रिम प्रकाश दिने व्यवस्था गरिन्छ । स्वर तथा शब्द उसको नृत्यलाई 
जीवन दिन्छ । यी सवै एकत्रित भएर नत्यकारको चारैतिर एउटा प्रभावशाली वातावरण बन्छ, 
जसबाट नृत्यकारको रूपमा मानिस केही श्रसाधारणता प्राप्त गदछ । हामी अनुभव गर्दैछौं कि 
हाम्रो भ्रगाडि जुन मृति छ त्यो हामी जस्तो मानव होइन, बरु कल्पनाको सजीव रूपहो। यी 
प्रभाव नुत्यकारको चारैतिरको वातावरणबाट उत्पन्न हुन्छ, यसलाई हामी रंप भन्दछौ । 


नृत्यकार जुन भूमिमा नृत्य गर्दछ त्यो चारैतिर पर्खाल, छाना, पर्दा, चित्र 
मूतिहरू श्रादिबाट सजाएको हुन्छ । यी सवै वस्तुहरू मिलेर नृत्यकारलाई एक उपयुक्त पृष्ठभ्रूमि 
दिन्छ। यस प्रकार नृत्यकारले एउटा अर्को प्रभावशाली वातावरण पाउँदछ। यस मूतं 
वातावरणलाई हामी रंगमश्च भन्दछौं । भौतिक सामग्रीले युक्त हुनाले रंगमञ्च नुत्यकलाको 
वास्तु भ्रंग बन्दछन्‌ । 

भ्रन्तिम वस्तु जुन नृत्य संग सम्बन्ध राख्दछ त्यो हो रंगशाला । रंगशाला त्यो 
मवन हो जसमा दशंकहरूको लागि सीमित स्थान रहन्छ र उपयुक्त सवै कुराहरू यसैको 
अन्तगेत रहन्छ । रंगमञ्च रंगशालाको एक माग हो रंग रंगमश्चमा सीमित छ र यो सीमाभित्र 
रस, लय र श्रंगबाट नृत्यकारको भ्रस्तित्व रहेको हुन्छ । 
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द्र 
विषयबस्तुः- 


एकाई-१, प्रारम्भिक स्थान (स्थिर अ्रबस्था) 


सम, उद्बाहित, तयश्र, वलित, भग्रतल, नत, स्वस्तिक, भन्चित, वुन्वित र सूचीकौ 
अम्घास । 


प्रयोगात्मक भन्नाले नृत्य गर्दे तरीकालाई बुझ्नु पदं । नृत्य सम्बन्धी सैद्धान्तिक 
कुराहरू केही मात्रामा हामीहरूले बुझ्यौं । अब प्रयोगात्मक श्रथवा नृत्य कसरी गर्ने बुझौं । नृत्य 
गर्न जान्न संदधान्तिक कुराहरू पढेर मात पुग्दैन । नृत्यकलाको प्रयोगात्मक शिक्षा कुनै योग्ग 
अनुभवी नत्य-शिक्षकबाट मात्रै प्राप्त गर्ने आवश्यक छ । 


नृत्य जान्न चाहने विद्यार्थीहरूले सर्वप्रथम आफ्नो शारीरिक अंगहरूलाई साधनु 
पद । जसरी कुह्यालेले भाड! बनाउनु भन्दा पहिले माटोलाई ठीक्क पारी जस्तो चाह्यो त्मस्तं 
विभिन्न प्रकारका भाडाकु डाहरू बनाउँदछ , त्यस्तै न्‌त्यका विद्यार्थीहरूले पनि नृत्य उपयोगी 
व्यायामको साथै विभिन्न अंगहरुको धैर्यपूर्वक अम्यास गर्नु पर्दछ । यस्तो गरेमा नृत्य राजो 
हुनुको साथै नृत्यमा सिपालु होइन्छ । 


अबसर्वप्रथम स्थिर श्रवस्था सिकौं । लौ त श्रव सबैले ग्रा-आफ्ना पुस्तकको पाना 
नम्बर बाह्मा भएको स्थिर ग्रवस्थाको वर्णन सम्झौं । 


पाना नं. ६१ को चित्र नं. १० र ११ मा हातको सञ्चालन देखाइएको छ, तर हात समेत गर्दा 
गाह्रो हुने हुनाले शुरूमा खुट्टाको मात्रै गर्नुपर्छ । कल्पना गरौं, सोह मात्राको ताल चलिरहेको छ । 
सममा सो हन मात्वासम्म त्यसै स्थिर भएर बस्नु । यसपछि तालको प्रथम मातां (सम) बाट उद्वाहित 
पनि गर्नु । यस्तं प्र बाँकी भएका सवै सोह सोह्र मात्रा सम्मन गर्दै जानु । यिनीहरू गनं 
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0 यसमा हात पनि जोड्नु । सम गर्दा सौधा खडा मं दुवै हातलाई दायाँ बायाँ फैलाउनु 
र दन हातमा हंसास्य मुद्रा गरी द्ाती भ्रगाडि राख्नु । यसमा पनि सोह्र माता सम्म त्यसै स्थिर 
इनु । सोह मात्रा सिद्धिनासाथ दुबै मलपद्म गरी शिर माथि लैजानु र यसमा पनि सोह मानना 


सम्बन स्थिर रहनु । 





२-उद्वाहित, जित्न तं. ११ 
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३-तदश, चित्र नं. ११ 


४-बलित, चित्र नं. १३ 


उपयु क्त जस्तै सोदी प्रकारले त्रयश्रमा दुवै हातलाई दाहिने, देब्रे, माथि, बीचमा, 
सोझो गरी पर्लक्क हत्केला मात्र भुकाउन्‌ । बलितमा दुवै होत पताव गरी चन्द्राकार रूपमा 
सोझ्याउन्‌ । 


ध्र्‌ 








हट चित्र नं. १४ ६- नत, चित्र नं. १५ 


अग्रतलमा दुवै हात छाती अगाडि बलपद्य बनाउनु र नत बनाउँदा दायाँ हात 
दंसास्य गरेर केही टीपेको जस्तो गर्नु । 

स्वस्तिक गर्दा कृष्णजीले बाँसुरी बजाए जस्तो दुवै हातमा मृगशीषं मुद्रा गर्नु । 

अन्चित गर्दा दायाँ हात हंसस्य गरी छातीमा राख्नु र बायाँ हात ्रलपद्म गरी 
फैलाउनु । त्यस्तै कुन्चित गर्दा बायाँ हात शिर माथि लैजानु । सूची गर्दा दायाँ हात सूची र 
बायाँ हात लताहस्त वा हात्तीको सड जस्तो गर्नु । 











७-स्बस्तिक, चिन्न नं. १६ 








छ । चित्र संख्या १८ १०-सूची चित्र संख्या १६ 

उपयुक्त जस्तै त्यसको ठीक उल्टा अथवा बायाँतिर ध्यान दिएर गर्नु । यति 

सिद्धिएपछि यी श्रवस्थाहरूलाई ग्राठ ाठ मात्रामा प्रत्येकलाई गर्नुपर्छ । यो पनि सिद्धिएमा 
प्रत्येकलाई चार चार मात्रामा गर्नु । यसो गरेमा थाह, दुगुन र चौगुनको पनि अभ्यास हुनेछ । 
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3 २ - अंगको अभ्यास 
नृत्य उपयोगी व्यायाम 
भ्रांगिक श्रभिनय 
जुन नृत्यको निर्देशन अंगहरूद्वारा हुन्छ त्यसलाई भागिक अभिनय भन्दछन्‌ । 
आंगिक अभिनयको साधन 
आ्रंग, प्रत्यंग तथा उपांग-यी तीन साध्ननहरूबाट आ्रांगिक नृत्यको प्रदशन गरनुपदेछ । 
शिरको भेद 
सम, उद्वाहित, भ्रघोमुख, प्रालोलित, धुत, कम्पित, परावृत, उस्क्षिप्त र परिवाहित 
यी नौ प्रकारका शिर सञ्चालन नृत्यमा प्रयोग हुन्छन्‌ । 
समाौशर 
नृत्य गर्नै समयमा शिर न माथि न तल भै बीचमा श्रथवा सम भावमा रहन्छ भने 
त्यसलाई समशिर भनिन्छ । 





समशिरको उपयोग 
नृत्यको शुरूमा, गव प्रकट गर्नेमा, प्रणय (प्रार्थना) गर्नेमा, स्तम्भ तथा वेकारको 


भाव प्रदशन गर्नेमा समशिरको उपयोग गर्ने सकिन्छ । 
उद्वाहित शिर 
नृत्य गर्ने समपमा जब मुख माथि उठाइन्छ यसलाई उद्वाहित शिर भनिन्छ । 
उपयोग 
राष्ट्रिय झण्डा, चन्द्रमा ग्षाकाश, परेत र अग्लो वस्तुको भाव प्रदशेनमा उद्वाहित 
शिरको उपधोग गर्ने सकिन्छ । 
अधोमुख शिर 
तलतिर मुख भुकाईदिएमा त्यसलाई ग्रधोमुख भनिन्छ । 
उपयोग 
लज्जा, वेद, प्रणाम, दुश्चिन्ता, मूर्छा, तल तिर देखाउनेको भाव प्रकट गर्नेमा 
अघोमुख शिरको उपयोग गर्नु पर्देछ । 
आलोलित शिर 
नृत्य गर्ने समयमा शिरलाई मण्डलाकार बनाएर घुमाउने भाव प्रदशंनमा चारैतिर 
घुमाइन्छ मने त्यसलाई आ्रालो लित शिर भन्दछन्‌ । 
उपयोग 
निन्द्रा, ब्याकुल, गृह-पीदा, मूच्छ भ्रमण तथा श्रट्टहासको माव प्रदशेतमा 
आलोलित शिरको उपयोग गरिन्छ । 
तशिर 
बाया तथा दायाँ शागतिर शिर घुम्दछ भने त्यसलाई धुतश्िर भनिन्छ । 
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हो उपयोग 
नृत्य गर्ने समय- 'यहाँ छैन' भनी ज्व शिर यताउता हल्लाइन्छ तथा कसैकौ 
श्राएवासनमा, निराश प्रकट गर्नेमा, निराश र मन नपर्ने भाव व्यक्त गर्नेमा, भय, रक्सी पिउन 
अस्वीकार गर्नु, नजीकक।लाई ललकार्न जस्ता भावहरूलाई व्यक्त गनं धुतणिरको उपयोग 
गरिन्छ । 


कम्पितशिर 
माथि र तलतिर शिर चलाउने क्रियालाई कम्पितशिर भनिन्छ । 


उपयोग 
नृत्य गर्ने समय- क्रोधको भाव “लौ त हेर !” भनी सुरिने भाव, प्रश्न गर्ने, गन्ती 
गनं, इशाराबाट बोलाउने भाव, जस्ता भावहरूलाई व्यक्त गर्नेमा कम्पितशिरको उायोग 
गरिन्छ । 


परावृत्तशिर 
पराजित हुने भाव व्यक्त गर्ने झूकाउँदा परावृत्तशिर हुन्छ । 


उपयोग 


नृत्य गर्ने समय- जब क्रोध र लज्जा व्यक्त गर्ने मुख बिगार्दा ग्रथवा श्रनादरको भाव 
व्यक्त गर्ने साथै सम्बन्ध जोड्नमा परावृत्तशिरको उपयोग गरिन्छ । 


उतृक्षिप्तशिर 
यता-उता र मास्तिर शिर उठाउने क्रमलाई उत्क्षिप्त शिर भनिन्छ। 


उपयोग 
इ आ्राउनोस्‌को ग्रर्थ व्यक्त गर्नेमा उसिक्षप्त शिरको उपयोग गरिन्छ । 


परिवाहित शिर 
चंवरको जस्तो यताउता शिर चलाउनाले परिवाहित शिर हुन्छ । 
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उपयोग 
मोह, विरह, प्रगंसा, सन्तोष, -अनुमोदन, विचार, डराउने भाव दि ब्यक्त गर्दा 
परिबाहित शिरको उपयोग गरिन्छ । यिनको अ्रभ्य॥स गर्नुपर्देछ । 


हातको स्थिति 
हस्त भेद अन्तग्रंत मुद्राको अभ्यास पछि गर्नेछौं । अहिले हातको स्थिति बुझौ । 
अ्रभिमुख- ग्राफ्नो ग्रनुहार (मुख) अंगाडि हत्केला भएमा त्यस स्थितिलाई अभिमुक्व 
भन्दछन्‌ । 
पराङमुख- हत्केलाको स्थिति वाहिरतिर भएमा त्यसलाई पराङमुख भन्दछन्‌ । 
उष्वं मुख- हत्केलाको स्थिति शिर माथि फकंमा ऊध्वं मुख बन्दछ । 
श्रधोसुख- हत्केलाको स्थिति तलतिर भएमा प्रधोमुख भन्दछन्‌ । 





उपर्युक्त नाट्येश्वरको चित्र हेर्दा चारवटा कुरा छर्लङ्ग देखिन्छ । माथिको दाँया हात 
अर्ध्वमुख हो । गरको दायाँ हात पराङमुखं हो । तलतिर झुकेको बायाँ हात भ्रधोमुख हो र भरको 
मुखतिर फर्केको हात अ्भिमुख हो ॥ अभ्यास गर्नु । 


खट्टाको चाल चारो पाद (पाद भेद) पछि गर्नेछौं 1 अहिले हातहरूलाई तल, माथि, 
दायाँ, बायाँ खुव चलाउ व्यस्तं खुँट्टाहहुलाई ¶नि जमीन भन्दा माथि उठाएरै चारैतिर 
चलाऊ । 


ईव 









कु हातले दाँया खट्टाको बुढी ्रौलामा छोञ । 
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ध दाहिने हातले 
बायाँ खुट्टाको बुढी ५ = 6 
रला छो । 





त्यस्तै दाहिने हातले दाहिने 
खुट्टाको बढी श्रौला छोऊ । 


४) नं. २६ 


अब उल्टो, अधवा दाहिने हातले पछाडि फर्केर 
बायाँ खुट्टा छोङ 1 


त्यस्तै देव्रे हातले दायाँ खुट्टा छोऊ ' 











ड जस्तै दाहिने हातले दायाँ छुट्टालाई स्पशं गर्ने । यसमा दायां गुर्कुच्च। र बायाँ 
पञ्जाले टेकनु । यसको: ठीकाउल्टाःषति गर्नु । 
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= 
शरीरका प्रत्यंग भागको अभ्यास । 


छाती 
छाती पाँच प्रकारले चलाइन्छन्‌ :- 
१) सम- प्राकृतिक स्थितिमा शरीरलाई राख्नु । 
२) उद्वाहित- लामो सास लिनाले छाती माथि उठ्नु । 
३) अभृग्न- छातीलाई केही अगाडि कुकाउ, दुवै कुमलाई केही खुम्च्याई र ढीला 
छोडिदिनु । 

४) निभुगत- सीधा खडा भएर छाती फुलाई, दुवै कुम पछिल्तिर तन्क्याउनु । 
१) प्रकम्पित- जसरी दम फुल्नाले छाती छिटो छिटो तल माथि हुन्छ, त्यस्तै बिना 

सासको सहायताले छातीलाई तल माथि गर्नु । 


पेट 
पेटका तीन क्रियाहरू हुन्छन्‌ :- 

१) क्षम- तानेको र पातलो पेटलाई क्षम भन्दछन्‌ । 

२) खल्व- भित्रतिर खुम्चेको पेटलाई खल्व भन्दछन्‌ । 

३) पुर्ण- फूलेको पेटलाई पूर्ण भन्दछन्‌ । 

उदाहरणको लागि हाँस्दा र सास लिने बेलामा पेट क्षम दशामा हुन्छ। बिरामी, 

असाध्य भोक र पुरा सास बाहिर निकाल्नाले पेट खल्व दशामा हुन्छ । धेरै खानाले वा बिरामी- 
बाट जस्तो पेट फुल्दछ, त्यसलाई पुणं भन्दछन्‌ । नृत्य गर्ने बेलामा अलग-अलग भाव देखाउनका 
लागि पेटका उक्त क्रियाहरू प्रयोग गरिन्छ । उपयुक्त रूप-धारण नृत्य कलामा अति आवश्यक 
छ। कुने भूंडीवाललाई पूणं भन्न सकिन्न । तर साधारण सुन्दर पेट भएकाले पेट फुलाएर 
देखाउन सके त्यसलाई पूणं भन्दछन्‌ । 


कम्मर 
कम्मर पाँच प्रकारबाट संचालन हुन्छ :- 
१) चित्न- एकातिर कम्मर फुकाउनाले छिन्न कम्मर हुन्छ। 
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(3 ) उद्वाहित एकातिरवाट कम्मर (दाहिने वा वार्या) लाई केही माथि उढाउनाले 
५ उद्वाहित कम्मर हुन्छ । 
३) निवृतत- पछाडिबाट अगाडि चलाउनाले निवृत कम्मर हुन्छ। 


४) प्रकम्पित- दाहिने पछि देब्रे क्रमशः चाँड-चाँडे कम्मर चलाउनाले प्रकम्पित हुन्छ । 
५) रेचित- चारैतिर वृत्ताकार ढंगबाट कम्मर चलाउनाले रेचित कम्मर हुन्छ । 


तीघ्रा (जाँघ) 

तीश्राहरूको दश प्रकारले संचालन हुन्छन्‌ :- 
१) स्तम्भन- स्थिर तीघ्रालाई स्तम्भन भन्दछन्‌ । 
२) कम्पन- कुकु च्चा क्रमशः छिट्‌-छिटो तल माधि गर्नाले जव वा तीघ्राको चलाइलाई 

कम्पन भन्दछन्‌ । 

३) परिवतित- दुवै खुट्टासंगै राखी दवं ३ कु'च्चा बाहिर लानु । 
४) क्षिप्त- एक खुट्टाको ककु ज्वा बाहिरतिर घुमाउनु । 
५) उद्वाहित- एक खुट्टाको कुकर च्चालाई माथि उठाउनु । 
६) उदवर्तन- वलित गरी जाँध (तीरा) लाई माथि उठाउनु । 
७) विवतेन-- दापाँ र बायाँतिर जाँघलाई घुमाउनु । 


~ 


८) आवतित- दुवै कुकु चवासंगं राखेर दायां पन्जालाई दाहिनेतिर र बायाँ पन्जालाई 
बार्षाँतिर घुमाउन्‌ । यस प्रकार बनेको जाँघको स्थितिलाई आर्बातित 
भन्दछन्‌ । 

९) नत- आवतित स्थितिमा घुँडा म)डेर सीधा कुकाउनाले नत बन्दछ । 

१०) वलन ~ घुंडा दुवेलाई एक दोस्रोतिर घुमाएर हिड्नाले वलन क्रिया हुन्छ, भ्रधवा 

जांघलाई मुकाउनु पनि वलन भन्दछन्‌ । 


दृष्टि भेद 
पुर्वाचायंहरूले दुष्टिका- सम, आलोकित, साची, प्रलोकित, मीलित, उल्लोकित, 
अनुवृत्ति र अवलोकित- यी आठ भेद लेखेका छन्‌ ॥ 


सम दृष्टि 
देवौ देवताहरूको जस्तो आनन्दपुर्वक सम भावबाट हेर्नु सम - दृष्टिहो। 


छु 











= 


नृत्यको मारम्भमा तुलनात्मक निरीक्षणमा, कुनै अर्काको चिन्तामा, केही निश्चय 
गर्नेमा, आश्चयं व्यक्त गर्ने र देवताहरूको रूप हेर्दा समदृष्टिको उपयोग हुन्छ । 





आलोकित दृष्टि 
शीघ्रता, भ्रमण तथा असाधारण निरीक्षणमा आलोकित दृष्टिको मुद्रा बनाउने 
गरिन्छ । 


उपयोग 


कुह्यालेको चक्का घुमेको भाव व्यक्त गर्दा, सबै वस्तुहरूको प्रदशंनको भाव व्यक्त गर्दा 
र याचना गर्ने भाव व्यक्त गर्दा आलोकित दृष्टिको उपयोग गरिन्छ । 


साची दृष्टि 


नृत्य गर्ने वेला मापने स्थानमा बांगोटिगो ढंगबाट आँखा लगाउनेलाई सावी दृष्टि 
= ॥ 


उपयोग 


इशारा गर्ने, बाणको निशाना लगाउने, मैनासंग आँखा मिलाउने, केही स्मरण गर्नेमा, 
कुनै प्रकारको सूचना दिने तथा अन्य कायं गर्ने भावमा साची दृष्टिको उपयोग गरिन्छ । 


प्रलोकित दृष्टि 


दायाँ बायाँ आँखा चलाएर भाव प्रकट गर्नेलाई प्रलोकित दृष्टि भनिन्छ । 


उपयोग 


दुवै तर्फका वस्तुहरूलाई इशारा गर्ने, स्थिरताको भाव प्रकट गर्नमा प्रलोकित दृष्टिको 
उपयोग हुन्छ । 


मीलित दृष्टि 
आधा खल्ला आँखाबाट हेर्ने मीलित दृष्टि हो । 
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= 
विषपान, ज, व्यान, नमस्कार, उन्माद र सृक्ष्मनिरीक्षणको भाव व्यक्त गर्दा मीलित 
दृष्टिको उपयोग गरिन्छ । 
उल्लोकित दृष्टि 
माथ हेर्नु उल्लोकित दृष्टि ही । 


उपयोग 
उडिरहेको कण्डातर्फ हेर्नु, कुनै विशाल देवालय या राजभवनको उँचो छानातर्फ हेन 
पूर्व जन्मको स्मरण गर्नु, उन्नत भावहरूको प्रदर्शन र जुनेली रातको भाव प्रदशंनमा उल्लोकित 
दृष्टिको उपयोग गरिन्छ। 
अनुवृत्त दृष्टि 
धेरै छिटो छिटो गरी तल माथि हेर्नुलाई अनुवृत्त दृष्टि भनिन्छ । 
उपयोग 


क्रोध दृष्टिमा, प्रियासंग सल्लाह गर्ने भाव ब्यक्त गर्नेमा अनुवृत्त दृष्टिको उपयोग 
हुन्छ । 


अवर्लोकित दृष्टि 
नृत्य गर्ने समयमा तलतिर हेरिने दृष्टिलाई अबलोकित दृष्टि भनिन्छ । 


उपयोग 
छाया दशन, विचार, चर्चा साथे अध्ययन-श्रम गर्ने वथा आफ्नो अङ्गलाई हेनंमा 
अवलोक्रित दृष्टिको उपयोग हुन्छ । 


ग्रोवा (घांटी) को भेद 
सुन्दटी,तिरश्बीना, परिवतित र प्रकम्पित- यी चार प्रकारका घाँटीहरू नृत्य 
अभिनयमा मुख्य ख्पमा आउँछन्‌ । 
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सुन्दरी ग्रौवा 
न्त्य अभिनयमा टेडो र चच्चल घाँटीलाई सुन्दरी ग्रीवा (घाँटी ) भनिन्छ । 


उपयोग 


नृत्य अभिनय गर्ने बेला स्नेह साथको आरम्भ, प्रयत्न, सम्यक्‌ अको प्रतिपादनको 
भाव व्यक्त गर्नेमा सुन्दरी ग्रीवाको उपयोग हुन्छ। 


तिरश्चीना ग्रीवा 
अभिनय गनं बेला घाँटी, सपंको चाल जस्मो यताउता र माथितिर चलाएमा त्यसलाई 
तिरण्चिना प्रीवा भनिन्छ । 


उपयोग, 


खड्ग (तलवार), श्रम र सर्प गतिका भावहरूको अभिनय गर्नेमा तिरश्चिना ग्रीवाको 
उपयोग गरिन्छ । 


परिवर्तिता ग्रोवा 


अभिनय गर्ने बेलामा अधंचन्दाकार गरी घाँटी दाहिने र बायाँतिर चलाउनेलाई 
परिवातित ग्रीवा भनिन्छ । 


उपयोग 
जयुङ्खारिक अभिनयमा र दुबै गालामा म्वाई खाने बेलामा यसको उपयोग हुन्छ। 


प्रकम्पित प्रीवा 


परेवाको जस्तो काँपेको अगाडि पछाडि गरी कम्पाउँदा प्रकम्पित प्रीवा भनिन्छ । 


उपयोग 
"तिमी र म" यस्तो भनाइमा र खास गरेर देशी अभिनयमा साथै कुराकानी गर्ने भाव 
व्यक्त गर्दा प्रकम्पित ग्रीवाको उपयोग हुन्छ । 
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€ ३. ताल- औंलामा मात्रा गन्दै थाह, ढुंगुन, सम, तालीखालौ 
भरी देखाउने अभ्यास । 


कहरवा (चो) ताल 


चिह्व- >< 
मात्रा-१ 
बोल- घा 
चिह्व- >< 
मात्रा- १२ ३४ ५६ 
बोल- धागे नति नक 


चिह्व- >< 
गन्ती- १२ 


बोल- धाधी 


थाह वा समानमा 


इ. 1.2 दकव ॥ 
गेन ति । न कघिन्‌ । 
दुगुनमा 
॥ ० 
७८ । १२ ३४ ५६ ७८ 
धिन्‌ । धागे नति नक चिन्‌ 
+ 7 
दादरा 


थाह वा समानमा 


धीना । धा तु ना । 


दुगुनमा 
1 ० (त क. क 
३४ ५६ । १२ ३४ ५६ । 


नाधा तुना । धाधी नाधा तूना । 
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चुन 
थाह वा समानमा 


1 05 


भक्रा-¶१ २३ ४ (५ ६ 9 ठः । ९. १०१११९1 १३१४ १४१६१ 


बोल-धा धिधिधा ।धाधिधिधा।धाति तिता।ताधिधि घा। 


दुगुनमा 
चिह्व- > ५ र ०1 ९ 
मजा” १२ ३४ ५६ ७८ । ९१० १११२ १३१४ १५१६ 


श कै 2 स ` ~~ ~---- ~~ ---- 


बोल- धाधि धिधा धारि धिधा । घाति तिधा ताथि धिधा 
- ~ ~ ~ । ~ ~ ~ 
० 7. री ऊ ४ 
१२ ३४ ५६ ७८। ९१० १११२ १३१४ १५१६ 


~ ~ -। ~ नाति -- --- 


धाधि धिधा धाधि धिधा। धाति तिधा तारि धिघा 


एकताल 
चिह्न = «= न । 
माव्रा- १२३४) 
बोल- त क दिमि। 
दुगुनमा 
चिह्ध- >< न न क, 
ऋः १९ इ 9६. ७ । 


बोल- तक दिमि तक दिमि । 


<~ ~~ 
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ख्पकताल 

याह वा समानमा 
2 क ०४, > 3 क. 
मात्रा-१२३। ४५ । ६ ७! 
बोल-तीं तींना । धीना । धीना । 


दुगुनमा 
चिह्व- ° पि न 002. ५. ५ 
मात्रा- १२ ३४ ५५ । ७१ २३ । ४५ ६७ । 


तीना । धीना धीना । 





बोल- तींतीं नाघी नाघी 


चिह्व- >< $ २५ 3 
मत्रा- १ २३ ४॥ 


बोल- धम्‌ ताः 


चिल्ल > कर ५ ॥ 
मात्रा- १२३ ४१ २३४ | 


बोल- धृताकधूं धूधू ताकधूधूं । 








ङ ४ र ५ को चारी र मण्डलको अध्ययन पछि अब त्थतको क्रमबद्ध 
अभ्याक्त पनि गर्नुपर्छ । 
एकाई ६ मुद्राहरूको"साधारण' अभ्यास 


क) प्रसंयुक्त 


१' पताकको उपयोग 
प्रभिनयको आरम्भमा, कुनै वस्तु नभएको, खण्ड गर्नेलाई, सुत्ने, जाने, आफ्नो लागि 
तथा किरिया खानमा, तरवार जस्तो देखाउने भाव व्यक्त गर्नेमा पताक हस्तमुद्राकौ 


उपयोग हुन्छ । 

२ त्रिपताक 
मुकुट र वृक्षमा, शिव र इन्द्र भस्त्रहर्को भाव व्यक्त गर्नेमा तिपताकको उपयोग 
हुन्छ । 

३ अर्धपताक 


दुइको भनाइमा, लामो टुपीको भाव व्यक्त गर्नेमा भ्र्ध॑पताकको उपयोग हुन्छ । 


४ कर्तरीमुख 
पति-पत्नीको वियोगको भावमा, दुई वस्तुको भिन्नताको भावमा यसको उपयोग हुन्छ । 


५ मयुर 
मगर जस्तो मुखको भाव प्रदर्शनमा मयूर हस्तमुद्वाको उपयोग हुन्छ । 


६ अर्धचन्द्र 
कृष्णपक्षका-प्रष्टमी तिथिको चद्धमाको भाव व्यक्त गर्नेमा यसको उपयोग हुन्छ । 


७ -अराल 
बिषपानको भाव व्यक्त गर्नेमा यसको उपयोग हुन्छ । 


000 | 











क शुकतुण्ड 


बाण प्रयोगमा यसको उपयोग गरिन्छ । 


९ मुष्टि 


स्थिर रहनमा मुष्टि हस्तमुद्राको उपयोग हुन्छ । 





१० शिखर 
घण्टा बजाउने भावमा शिखर हस्तमूद्राको उपयोग हुन्छ । 


११ कपित्थ 
नर्तकहरूद्वारा त।ल धारण गरेको जस्तो भाव ब्यक्त गर्नेमा यसको उपयोग हुन्छ । 


१२ कटकामुख 


मोतिको माला धारण गरेको भावमा कटक।मुख हस्तको उपयोग हुन्छ । 
१३ सूची 
एक भन्ने प्रर्थमा यस हस्तमुद्वाको उपयोग हुन्छ । 


| १४ चभ्द्रकला 
शिवको मुकुटको भावमा चन्द्रकला हस्त मुद्राको उपयोग हुन्छ । 





१५ पद्मकोश 
फलको भावमा पदाकोश हस्तमुद्राको उपयोग हुन्छ । 


१६ सपंशीरषं 
देउतालाई जलदान दिने भावमा सपंशीषं हस्तमुद्राको उपयोग हुन्छ । 


र्‌ 














५ ७ मुगशौर्ष 
प्रियलाई आह्वान (बोलाउनेमा) मुगशीषं हस्तमुद्राको उपयोग हुन्छ । 
१८ सिहमुख 


होम गर्ने भावम। सिंहमुख हस्तमुद्राको प्रयोग हुन्छ । 


१९ कांगुलहस्त 


नरिवलको भावमा कांगुल हस्तमुद्राको प्रयोग हुन्छ । 





२० अलपढद्महस्त 
फुलेको कमलको भावमा ग्रलपद्म हस्तमुट्टाको प्रयोग हुन्छ। 
९१ चतुरहस्त 
अलिकति भाव व्यक्त गनंमा चतुर मुद्राको प्रयोग हुन्छ । 
२२ श्चमरहस्त 
भ्रमराको भाव व्यक्त गर्नेमा भ्रमर हस्तमुद्वाको प्रयोग हुन्छ। 
२३ हंसास्यहस्त 
मङ्गलमय वस्तुहरूको भावमा हंसास्य हस्तमुद्राको प्रयोग हुन्छ। 
२४ हंसपक्षहस्त 
नङद्वारा रेखा खिच्ने भाव व्यक्त गर्नेमा हसपक्ष हस्तमुद्राको प्रयोग हुन्छ 1 
२५ सन्दंशहस्त 
घाउ, कीराको भाव व्यक्त गर्नेमा सन्दंश हस्तमुद्राको प्रयोग हुन्छ । 


८३ 








२६. जुकुलहकत 


भोजन गर्ने भाव व्यक्त गर्नेमा मुकुल हस्तमुद्राको प्रयोग हुन्छ ५ 


२७ तास्रचडहस्त 


कुखुरा र लेख्ने भाब व्यक्त गर्नेमा त।म्रचूड हस्तमुद्वाको प्रयोग हुन्छ । 


२८. त्रिशूलहस्तः- 
एकमा मिलेको तीन वस्तुहरूको भाव व्यक्त गर्नेमा त्रिशूल हस्तमुद्राको प्रयोग हुन्छ । 


उपयुक्त मुद्राहरू सबैको प्रयोग गर्नुपर्छ । 


11 














| हस्तहरू 
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१३. सुबिमुख १४. चन्द्रकला ५ पड्रकोष 








( ~ 
२. खन्देका २६. सुकल २७. लाख्गद्ड 











६३4 । / 6171 
~ कट 


€ कटका गर्धन 








११ शकट ९ रष्व 
) ) "छ ~ 
(५ 
70 4 {कि 
किक 
५ =) ८ 
~ 2, 
९३ चक १४ -मम्पुट 











च ) संयुक्तहस्त 


१ अंजलिहस्तको उपयोग 
देख्ता, गुरू र ब्राह्मणलाई प्रणाम गर्नेको लागि अजुलीको भावले हात मिलाउनुलाई 
अँशलि हस्त भनिन्छ । अभिनय गर्ने बैना देवतालाई अन्जलि शीरमा राखी प्रणाम गर्ने, गुरूलाई 
मुखम! राखी प्रणाम गर्ने र ब्राह्राणलाई प्रणाम गर्दा हृदपमा राख्नुपर्छ । 
२ कपोतहस्तको उपयोग 


प्रणाम गर्दा गुरूसंग वारताल।प गर्दा :कपोतहस्त मुद्राको प्रयोग हुन्छ । 


३ कर्कटहस्तको उपयोग 
समुहको आगमन, हाँगाहरूलाई कुक्राउने म.व प्रकट गनं ककंटहस्त मुद्राको प्रयग 
हुन्छ । 
४ स्वस्तिकहस्तको उपयोग 


स्वस्तिकहस्त मुद्राको प्रयोग खालि मकरक लानि मात्र उपयोग हन । 


५ डोलाहस्तको उपयोग 


तत्य नाट्य (अभिनय) को आरम्ममा नै यसको प्रयोग हुन्छ । 


६ पुष्पपुटहरुतको उपयोग 


आरपी उतानं र पुष्पान्जलि दिनेको भावमा पुष्पपुटहस्त मुद्राको प्रयोग हुन्छ । 


७ उत्संगहस्तको उपयोग 


अंकमाल गर्ने र बच्चाहरूलाई तर्साउने भावमा उत्संगहस्त मुद्राको प्रयोग हुन्छ । 


८ शिर्वालगहस्तको उपयोग 


शिवजीको लिंग प्रतिमाको प्रदशंनमा “यसको प्रयोग हुन्छ । 


९० 








= कटकावधनहस्तको उपथोग 


राज्याभिषेक, पूजा र विव्राह आदिमा यमको प्रयोग हुन्छ । 


१० कर्तेरीस्बस्तिकहस्वको उपयोग 


बुक्षह&, रूषक! हाँगाहरू र पर्वतको भाव व्यक्त गनंमा यसको प्रयोग हुन्छ । 
११ शक्टहस्तको उपयोग 


प्रायः राक्षसहरूको अभिनय गर्नेमा यसको प्रयोग हुन्छ। 


१६ शंखहस्तको उपयोग 


शंब आदिको भाव प्रदशंनमा यसको प्रयोग हुन्छ । 


१३ चक्रहस्तको उपयोग 


चक्रको भाव प्रदशंनमा यसको प्रयोग हुन्छ । 


१४ सम्पुटहस्तको उपयोग 


दुनै वस्तुलाई छोप्ने, तान्ने र बाकसमा यसको प्रयोग गनं सकिन्छ । 


१५ पाशहस्तको उपयोग 
परस्पर कलह पाशको भाव प्रदर्शनमा पाशहस्त मुद्राको प्रयोग हुन्छ। 


१६ कीलाकहस्तको उपयोग 


स्नेह प्रदशन तथा प्रेमालाप प्रदशंनमा यसको प्रयोग हुन्छ । 


जिकर ७ मत्स्यहस्तको उपयोग 
माद्वाको अभिनय गर्दा यसको प्रयोग हुन्छ। 
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बक कर्महस्तको उपयोग 


कछुवाको भाव प्रदशन गर्नेमा यसको प्रयोग हुन्छ। 


१९ बराहहस्तको उपयोग 


यसको प्रयोग बराहको प्रदशनमा गरिन्छ । 


२० गख्डहस्तको उपयोग 


यसको प्रयोग गख्डको प्रदशंनमा गरिन्छ । 


२१ नागबन्धहस्तको उपयोग 


यसको प्रयोग नागपासको प्रदर्शनमा गर्देछन्‌ । 


२२ खट्वाहस्तको उपयोग 
चारपाई (मेच) र पालकीको प्रदर्शनमा यसको प्रयोग हुन्छ । 


२३ मेरुण्डहस्तको उपयोग 
मेहण्ड (एक प्रकारको शिकारी जन्तु, चरा) र त्यसको जोडीको प्रदशंनमा यसको 
~ हुन्छ । 


नृत्यहस्त गति 
नृत्य अभिनय संसारमा नृत्य-हृस्त गतिहरू पाँच प्रकारका छन्‌- उध्वं (माथि) अध 
(तल), उत्तर (बाँया), पूर्व ( अगाडि) र दक्षिण (दाँया) । 
नूत्य गतिको विधन अनुसार जुन प्रकार खुट्टाहरूको चाल हुन्छ, त्यस्तै गति हातको 
पनि देनुपदच। 


नत्य सिद्धान्त अनुपार बाय भागमा बायाँ हातक्रो र दाहिने भागमा दाहिने हातको 
संचालन हुन्छ । जस्तो-हातको संचालन हुन्छ न्यम्त आँखाको, जस्तो आँखाको सञ्चालन हुन्छ 
त्यस्तै मनको पनि भाब हुनुपर्छ र मनको भाव अनुप हाव-भाव भएमा रस उत्सन्न हुन्छ । 


९२ 








ङ मांग सेलो 





चित्र न. ३० 


लाक नृत्यमा प्रयोग हुने तामाङ्ग सेलोको गौत 
च्याँगबा हो च्याँगबा सुन-सूनं हौँ च्यागबा 
& 2 आज क्या भन्छ धुम्‌ ताक-धुम, धुम्‌ ताक धुम 
मैच्याँग हो मैच्यांग सुन-सुन हो मैच्याँग 
डम्फूले आजक्या भन्छ जाम्‌ कत्ता जाम्‌, जाम्‌ कत्ता जाम्‌ 





ढुंग्रीमा राम्रो क्या भन्ने नाक-मुख राम्रो कान्दीको 

बिन्दुली टिका क्या भन्ने कान्छीको निधार कन्‌ राज्जो 
गुनीउ चोलो क्या राज्रो, गुनीउ चोलो 

कान्छीको जिउ एन्‌ राम्रो, कार 


को जिउ 





तिमी र हाम मिलेर हिड, तिमी र हामी 
निर्न देज्द।नी एन्‌ र।म्रो, च्याँगब। हो. 





स्वयम्भू थानको कुल देवता, बालाजु धानक मूल देवता 
आमाकी छोरी म एउटी, बाबुको छोरा तं एउटा 
ज्यान गए तँलाई छोडदैज, राखेको वचन तोड्दैन 
तेलार हाम्रो झ्ोझ्को तँलाई हाम्रो अप्पा नबनाइ छोड्दैन च्याँगना हो ~ ... 
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1 . है 














१ (र मात्रा) 





सासा साम। गभ ग सा-। सा सा म-।ग ग सा-॥ 


व्याग बाहोऽ। च्याँग बा 55। सुन सुन हो ऽ । च्वाँग बा 55। 


सागरेसा सनि।स सनिप -।सा-सासासा।स-सा सासा। 


डम्‌ फूले आज 5 । क्या भन्‌ छ5। घुम ऽ ताक्‌ घुम्‌ । धन्‌ ऽत क्‌ धुम्‌ ! 
डम्‌ फ्लेआज ऽ) क्या भन्‌ छ5 । जाम्‌ क ता जाम्‌ । जाम्‌ कताजान्‌ । 


सा-सासासा।सासासा-।सा-सा सा सा।सासासा-। 


धुम्‌ ऽ ताक्‌ धुम्‌ । धुम्‌ धुम्‌ धुम्‌ ५ । जाम्‌ कता जाम्‌ । जामजाम्‌ जाम्‌ ऽ॥ 


सागरे सा सानि।सासानिषप~।ग गरे सारेनि।सा सासा-। | 


दंग रीमा राम्‌ रोऽ । क्या भन्‌ नेऽ । नाक मुख राम्‌ गो।का न्छौ को 5। 


सा गम ध पध ।म पलगसा।ग प्म मं म*~ ~ ~ नै 
~~ ~~ 


~~ ~~ 


गु निड चो लो।क्याराम्‌रोऽ।गु निउ चोलो॥ऽ 5 & 5ऽ॥ 
कान्‌ छिको जि उ। छन्‌ राम्‌ रोऽ । कान्‌ छीकोजिड।5 5 8 ऽ॥ 
ति मीर हामी।मिलेर हिषेषति मीर हामी।5 5 ३ ३। 


सासा गम ध पध । मममम पम गसा। मम मम गगग॥ मग मगसा-। 


~~ <~ ~~ = ` = ~~ ~+ <~ ~ ~ ~ ~ 


दुनि यानि देख्‌ तानी । कृन्‌ राम्‌ रो 5। दुनि याँले देख्‌ दानी । छन्‌ राम्‌ रो ऽ ॥ 


दोश्चो अन्तरा पनि यसरी नै गाउने र भाव ब्यक्त गनं शब्द अनुसार सकभर तालमेल 
मिलाउने प्रयास गर्ने । 





निम्नलिखित गीतको आधारमा शब्दानुसार भाव व्यक्त गरी नृत्य प्रयोगात्मक गर्नेका 
लागि विभिन्न गीतहरू दिइएको छ । 
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१) 


२) 








चित्र नं. ३१ 


नेपाल-हिमाल निवासी- (तामांगसेलोको लयमा) 
चोमोलुङ्गमा शिखर उक्ल भन्छन्‌ शंकर, लौ लौ, 

त्रिशूलीको पानीले तिम्रो घाउ घोइदिउँला 

खबुत्चेको घाँटीबाट चिसो हावा फुकौंला लौ लौ, 

चमरीको पुच्छरले डोलाएर हम्काउँला 

चोमोलुङ्गमा णिखर है उक्ल भन्छन्‌ शंकर, लौ चौ, (चार एकांकी) 


च्याप्श् ङ्ग गीत 
आहाहा5हा 555 
मादले बज्यो घिन्ताँगमा चिन्तांग आहै ढोल बज्यो घघुम्घुती 
कहाँका तिमी कहाँको हामी आहै चाची जौं कुमकुमती 
आहा हा ऽ हा हा555 
सानुमा सानु बेतैको लौरी आहै गाई-भैंसी घपाउने 
पानफूल सप्तो यो मौका जस्तो आहै आगे साल “कहाँ पाउने 
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क्र हा ऽदहाऽहाऽहाऽ5$ 
सुपारी खानु कुटुमा बट्‌ माद बेल खानु फोरेर 





जंगारै तरू हांस-खेल गछ अष्ट नु मरेर 
( ६ मादा) 

त्र. घा 9. अ~~ 5 ।२े----- 1 

आऽहा हाहा 5ऽ॥ हा 5 55.55 ॥ हे १.5.55 3१.३११ 

नसा रे ष,-।म ----- „~ --- - 1 

आहा हा हाऽ) हा $ 5.5 51 5.5 55 ॐ 5 ॥ 
त्र «सीकर व= परथ. ~~जव्‌ = धति -, पन ब रे ~ ॥ 
माऽ दऽ ऽ 5ऽ।ब ऽऽ ज्योऽ 5 । चन्तं ग म। 5॥ चिन्‌ ऽतां ग $। 
प~--धनति-। ष बनि - । परे म- -।म-----1 
आ55 हैलंऽ। गेल बऽ ज्पोऽ!चुमऽ षू मऽ) तीऽ ऽ ऽ ऽ ऽ। 
सा-रेरेसा-। सा -रे गरे-।सा-रेग्रेषारे।सा----~ 1 


भाऽऽहैऽ5ऽ।ढो लब ज्योऽ। घ्‌, ऽप मऽ॥ ह्वी 8 ~8:5 $` 51 
~ सालको 1 गकं ष आप = कलि धः ~ । भ, - ~ कोरला] 


काऽहाऽकोऽ। ति $$ मी 5 
प~--धनि-।घषपकधनि घ्र 


काऽदहाऽकोऽ1दहा ऽऽ मी 5 $। 
वअ. रे.मं += ~ 4 भः - ~ -~॥ 


आऽ ऽहै 55 । नाऽचौ ऽ जौं$। क्‌ $ मर्‌ मऽ। ती 5 § 872 571 


सा-रेरेसा-। सा -रे गरेन 


सारै वा. ~-॥ 


॥ 
४ 
~ 
ति 


भाऽऽहै5ऽ 51ना$ची$जौं $!कु ऽ मदु म$।ती$ 555 §ऽ5॥ 


(ख) 


( अरु बाँकी पनि यसरी नै गाउने < नाच्ने सङ्गीतञ्जली ) 


१) नेपाल-पर्वतवासी (लोक लयमा-चार एकाङ्की) 






आगलागी रै निभः 
स्वतन्त्र भं माथि क्‌! 
त्यसको पनि हाम्रो तिहुन गुदगुद पाक्त थियो, 
अकस्मात्मा बिजुलीले आगो सः 








आगलगा रै निज्जाउनु 
आगो हामी रयः 

















= सबैभन्दा प्यारो उखान समौ ~ 
काथर हुनुभन्दा चाहि मर्नु निको' मानौ, 


आगलागी रै निमाउनु1-पो उठ चाँडै आ्ाइहाल दौडेर । 


२) काउरे रेशम भाका 

केटा- उकाली ज्यानमा नी लौ तिर्खा लाग्यो खाउँ काँकरी चिरेर रेणम 
खाउँ काँकरी चिरेर साहली खाउँ काँकरी चिरेर रेशम 

छाडनेमा छैन नी ज्यान माया लाग्छ यही जोवन विरेर रेशम 

यही जोवन तिरेर साईली यही जौवन तिरेर रेशम 

केटी- चिन्नु न जान्नु नी जिस्कन खोज्ने घर गाउँलेको डर छैन रेशम 
घर गाउँको डर छन साईला घर गाउँको डर छैन रेशम 

अर्काकी छोरीलाई नबोलाउ साला बोल्नै पनि मन छैन रेशम 
बोहनै पनि मन छैन साईला वोत्न पनि सन छैन रेशम 

सानुमा स।नु नी त्यही माली बाच्छो झाँगतनैमा बेल्दो हो रेशम 
आँगनेमा खेल्दो हौ साईला आँगनमा खेल्दी हो रेशम 

यति नै वेला घरवार छेन विरह चल्दो हो रेशम 
विरह चल्दो हो साईला विरह चल्दो हो रेशम 


केटा- कोही बस्छन्‌ गृष््रीषा साईली कोही बस्छन्‌ खाटेमा रेशम 





कोही वस्छन्‌ खाटैमा साईली कोही बस्छन्‌ खः टैमा रेशम 
तिम्रो र हाम्रो भेट कहाँ होला धनकृटेको हाटमा रेशम 
धनकुटैको हाटँमा साईली धनकुटेको हाटेमा रेशम 
(८ मात्रा) 
सा सारे म पध ।सा - निध पध।प॒ धष म गरे। 


उ काली ज्यान मानौ। लौँंड तिर खा-।ला ॐ ग्यौ 55। 


॥ ~ ७०० कि कलकल कनल बट <~ 
प पध निध पध।प॒मरेम-पामम - -। 


~ <~ ~ 


खाउँकाँ-क-री$।चि रे 5 र।रे णम्‌ 5 51 
अरू वाँकी पनि यंसरीनंहो। 
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३) कचाउरे 5 जाकां 


खुट्टामा नील परे पर्ला कामरेमा ननाँची छोड्दन 

न नाचे नाचे क गर, मकल बाख्ल कम्मर शाहा 5555 55 
कको टालो के को टालो रेशमको टालो कोइला जस्तो सोल्टीलाई कस्ले भन्छ कालो 
माकुराको जालो होकि गिरगीको जालो हामी कोही पराइ होइनौं 

भेरी आम्मै बिम्रै दाईको सालो खुट्टामा ..... 
काटीमा ढानु मसला हाली खस्यौलीको भाले 

दन्नेरी संग एषलेमा दुफ्ले नहिडनु भन्थे बाले 

मोरोमा गोरी रोज्नु पर्ने माफु भने काचे 
मको भनुहार हेर्दा म त मेरी आम्मै नहते ने क्न बलि खुट्टामा ..... 


[ ६ मात्रा | 

व~ वव पक कफ वं ~प ~= - 1 = ~ पषः-प। 
शुट्‌ टाऽमाऽ।निलपऽरेऽ।षरलाऽ 551 जम रे .5.5। 
मपरे---। रेव नमरेसःरे।ष--म--~।म- ----। 
बाऽ 55551 न ऽनाऽचोऽ!ब्ोड्‌ ऽदंऽऽ।न ऽ 5३ $ ३। 
बव ~+ व = प~ ११.१.१८ । ध - हुनी 
न नैना 5 अब 5। ना. 5 चे ऽकऊँऽ1गऽरऽ ऽ5ऽ5ऽ। मऽ रके ऽ $। 
अज ग कन पि क, रे, २१-71-1१ = न ~ ~ 
का 5$8$$81 बा $ क $ने5। कम्‌ $ भ पो 07 क 9 न) 0000 70 ई 

म----- ।२े सा ध ---1सारेम- - -) 

ना 5.55 55.95. -& 5.1६ ® € ॐ. 5 

पध पथ पध । प्च परध पध । प - -। पध प्रधष अ ! पध पध पध । पध ~ -। 


~ ~~ ~~ ~~ -~ ~ = ~ ~ ~ ~ - ~ 


केनो टाना केक्रो।टालो रेथ महो । टालो 55 । कोला जस्तो सोल्टी।नीलाई कसले भन्।कालो 551 


पत्र पम मग । रेप मव रेण । रेरे - -। 


शाकु राको आलो । होकिप्पेर तीको । जानो 5 5 । 


मग रेप मण + रै गरेसा - । सारे मम -॥ 


ह्वामी कोइ पराइ । हौइ नौं 5३51 मेरी आम्मै ऽ । 


श्ल 














नद पक. म 4. - 2 942. 1 म: ५५ 0 


| $ तिग्रौ 5। दाइ को ऽ घा लो ऽ ॥ 
| ग) १) नेपाल-खातडां निवासी- (राजामतीको लममा) 
| राजा अनि देशको मान नजाओस्‌ बह दुःख खप्नु परोस्‌ 
इमी सन मिली जुनी पाएको दुःख पनि सुकं समान बनोस्‌, 
भोक र तिर्खा सही दरू नांगै बसी बसी ज्यान पनि फाल्नु परोष्‌, 
| तर आफ्नो स्वदेशको दूध अस्तो छातीर्माथ केही कलंक नहोस्‌, 





तिपीले की गरी धीत गुमाइदियो भने भोलि नेपालं भरीमा 
| कोलाहल गरी गरी ङ्नेछन्‌ दोरा छोरी तिमीलाई गाल नपरो्‌ । 





२) युगल नाच (घिन्तामै लयमा) 


केटा- वेसं जागु जोवन छंगु ह्वीया ह्वीथे थाज्या धाना 
सीतीकंला फुके मते ह्वांसो। 


केटी- थाज्या धेगु नज्या मखु ज्यापुया बा म्ह्यामचा भाजु 
अथे जक चोना बीतय यायला 


केटा- बैसंजागु,.. ~~ ~ --- 


केटी - न्हयाह्य न्ह्याये जुतां भाजु जोवन सीतीक बंता 
कतयागु तंता छीत मागु मदु ह्वां भाजु 
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केटा- नेपी ख्वीपी बुहे दुपीं नमत्वने परना मदुगीं 
जीनं छ्य नां दंह्य ज्यापुया काय मचाख मैजु । 


केटी- जीमी माम अवृजु धोखे सीलवासासो भाजु 
खमु फ्यना नो हया येने नेकु ताई भ।जु । 


(सौजन्य- गणेश प्रसाद) 
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(ब ज्र १) नैरल - तराईजाब्री ( रासब्ारीको लयमा) 





चित्र नं. ३३ 


बिलम्बितमा-औमा तिमीलाई जङ्गलभरी नै हाँगाको औंलाले 
उभ्याउन खोज्छिन्‌, उभ्याउन खोज्दिन्‌ 
त्यै समाती, जाऊं आँशु नबहाञ तिमी मुस्कुउराउ 
उनी थामादस्छन्‌, उनी थामिदिन्छन्‌- 
दया शिर ह्यौ वठाङ आँखा माथि लाङ 
चन्द्र सूय फण्डा आकाशमा पाऊ, 
तिमी यश कमाञ, देशलाई सजाड, 
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३ तिगीबाट यही आस गर्छिन्‌, 

गामा तिमीलाई . ... 

२) एांगड नाखको गोत 
लललललललललल 

(फांगर बाजे जनम लिए फूल तमार भाई | ल लल ल लल ल लन... 


कास बजे फूलेना जर(तमार भाई) 


(सीताजी क मनहरे लक्का जरे) १ 





षर ,.. ^ 


३) टप्पा नाचको गोत 
चरको छाना परालको टवा, परालको दौवा खरको छानो 
(कत्को छ माया धेरै भरौत भानो) ३ 
सिन्कीको अचार सिन्कोको अच।र, ववेको स्याँठ लाग्ने दागैको कार 
(काख ह।ली लं नाउ जस्तो नेपालको बजार) 1 
लर्कने जुल्फी लकने जुहफी कक्कर दलाई बिलीमंमा चुरोटलाई कुल्फी, 
(नानीको प्याउले जोवन ज।दैछ ढह्की) रौ 
मयूरको कल्की मयूरको कल्की, क्या र।म्रो पारी पाखा मयूरको कल्की 
(लैजान्छु पातलीलाई गैजान्छु ढल्की ) ॥ 
चउरीको चवर चौरीको चवर तिहारलाई टिका टाज्न दशैंलाई जमरा 
जाँ फूल्छ वेली चम्पा उहीँ घुम्छ भमरा । 
(ङ) १) गुरू बन्दना 
गुरूब्रह्वा गुहविष्णु गुछ्देबोमहेशर: । 
गुरू:साक्षात्‌ परत्रह्मा तस्मे श्री शुर ते नमः।। 
भावार्थ 
गुरू ब्रह्मा विष्ण्‌, महेश्वर र साक्षात्‌ परब्रह्म हुनुहुन्छ त्यस्ता गुखुलाई हामी नमस्कार 
गर्दछौं । गुरूवाट मात्रै हामोलाई कुनै पनि शिक्षा दीक्षा पाउन सुगमता हुन्छ। त्यसैले हामी 
ख्चवंले सवप्रथम परब्रह्मङ्प गुष््ल।ई बद्धा र भक्तिले नमस्कार गरौं। 
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ॐ; ) शिव बन्दना 
“नमः शिवाय च शिवतराब च" 
नमः श्वम्यः श्वातिभ्यश्च बो नमो नमो भवाय च 
ङ्द्राय च नम: शवायं च पशुपतये च नमो 
निलग्रीवाय घ शितिकण्ठाय च ॥। 


भावाथ 
यस लोकमा कल्याण गर्ने ञिवलाई नमस्कार 
फरलोकमा कल्याण गर्नेलाई नमस्कार । 
कुकुरका हृदयडासीलाई, किरातेशवरलाई ... नमो नमो 
सम्पूणं विश्व उत्पन्न गर्ने 
दुःखनाशक रुद्र, पाप नाशक पशुपति 
नीलकण्ठ मेववादी, आकाशचासी 
त्यस्ता तिमी सवं शक्तिमान शबलाई नमस्कार छ। 


३) खरस्वतो वन्दना 
या कुन्देन्दुतुषारह्वारधवला 
या शुश्रवस्त्रावृत्ता 
या वीनावरदण्डमण्डितकरा 
या श्वेतपद्मासना । 
या ब्रह्याच्युतशकुरपन्‌ तिभि 
देवे सदा बन्दिता 
सामां पातु सरस्वती भगवती 
निशेषजाडचापहा : । 
शुक्लात्रह्म विचारसारपरमा 
माद्यांजगत व्यापिनीम्‌ । 
वीणापुस्तकधारिणीमभयदा 
जाडचान्धकारापहां । 
हस्तेस्फाटिक मालिकांविदधतीं 
पञ्चासने संस्थिताम्‌ 
वन्दे तां परमेश्वरीं भगवतीं 
बुद्धि्रदा शारदाम्‌ ।। 
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[~ टा 
जो कुन्दपुष्प, चन्द्र हिम मौतिक (मोति) हार छे सेती छिन्‌, जसले सेतो वस्त्र 
पहिरेको छ, जो वीणा वर, (मुद्रा विशेष-बरडान) दण्डले सुशोभित हात भएकी छिन्‌, जो 
सेतो कमल गाई प्न।सन बनाएर रहेकी छित्‌, जो ग्रहमा, विष्णु, शद्ुर भादि देबताइरूद्वारा सधे 
नपम्कृा छन्‌, त्यस्ती तौ समस्त भज्ञानलाई नाए गर्ने भगवती सरस्वतीले मलाई (मेरो) 
रक्षा गक्न्‌ । 
प्रथम (आदि) संसार भरि ब्यापक 
वीणा र पुस्तक लिएका बभइ दान दिनै 
मूवंना रूपी अँध्यारो नाश गर्ने 
हाता स्फटिकको पाला लिएकी 
कमलको मासनमा बसेकी 
नमस्कार गर्दछु क्षी, परमेश्वरी, ऐश्बयंशालिनी 
बुद्धि दिने शारदालाई । 


४) गगेश स्तोत्र 

प्रणम्य शिरसा देवं गौरी पुत्रं डिनायकम्‌ । 
भक्ताबासं स्मरेन्नित्यं ायुःकामाथंसिदये ।। 

प्रपमं वक्रतुण्डंच एकदम्तं द्वितीयकम्‌ । 

तृतीय कृष्गपिगाक्षं गजवक्र चतु्ेकम्‌ ।। 
लम्बोदरं पञ्चमंच षष्टं विकटमेन च । 
सप्तमं विभ्वराजं च धुम्रवणंम्‌ तथाष्टमम्‌ ॥ 

नवमं भालचन्द्र च दणमन्तु विनायकम्‌ । 
| एकादशं गणपति द्वादणतु गनाननम्‌ ॥ 
ह तानि नामानि त्रिसन्ध्य यः पठेन्नर: । 
न च विध्नभयं तस्य नवंसिदिकरं प्रम्‌ ।। 
उपयुक्त कुने च।रबटामध्ये कुने एक बन्दना नृत्य गरे पण्ड! गाफूलाई मन पर्ने जुनसुकै 


एकको भाव अभिनय सत ग्रश्यास गर्नु आबश्यक छ । 
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(च) र शास्त्रीय नृत्य 


शिव बन्दना नृत्य 





आंगीकं भवनं यस्यं, वाचिकं सवंवाडमयम्‌ । 


आहायं जन्द्रत। रादि तं नम: सात्विकं शिवम्‌ 1। 


चिल्ल ~- । > -.-- (१1 | 
शब्द ~ । आं--गौ। कं----। भूवनम्‌ ।-यश्यम्‌। 
वोन - वधाधींधींधा। धाधींधींधा । धातींतींना । नाघधींधींना। 


सरगम - ।सां--नी।सां-- - । नीरे नीषप।- मप -॥ 
पदचाल- ।दा बा।दा बा। ॥ ॥ 
उग्यु'क्त सोह मात्रामा सर्बप्रथम समपाद स्थिर श्रवस्थामा खडा हुनु पर्छ । ताल शुरू 
भएपछि, सो तालको प्रथम मात्रामा अथवा समबाट पहिलो दायाँ खुट्टा एकमा कुक च्चाले टेकी 


दुइमा पठजाले टेक्नु । तीनमा बायाँ खुट्टाले त्यस्तै गर्नु । पाँचमा दायाँ पाउल त्यस्ते गर्नु वा 
अगाडि बढ्दै जानु । सात मात्रामा बायाँ खुट्टालाई बयाँतिर राख्नु अथवा त्यसबेला वाया 


वृग्ड 








| अवस्था सम हुन्छ । दायाँ खुट्टा चाहि सूची अवस्थामा हुन्छ, हुनु पदेछ । हातलाई 
सवंप्रथम दुवे हातमा हंसास्य हस्तमुद्रा धारण गरी वस्नु । ताल शुछ भएपछि हंसास्यमुद्रालाई 
बदलेर अधं चन्द्रहृस्त मुद्राले आफ्नो कुममाथि पल्टाएर सोक्याउनु । चारमात्रा सम्ममा यो 
सिद्धिएपछि पाचौं मात्रादेखि आफ्ना कम्मरमा अधं चन्द्रकं हस्तमुद्राले पल्टाएर घुमाई नबौं 
मात्रामा दाहिने हातलाई सूची हस्तमुद्रा गरी छाती अगाडि राख्नु । बायाँ हात चाहि अलप 
हस्तमुद्रा गरी बायाँतिर आफ्नो शिर भन्दा अलि माथि राख्नु । यसो भएमा यसको अंग समस्त 
विश्व ब्रह्माण्ड भन्ने भाव प्रकट हुन्छ । 


अब निम्नलिखित चतस्र जाति एक तालको मात्रा चारमा जमीनभा एक धर्सो तान 
भ्रथवा एकदेखि चार मात्रासम्म दायाँ पन्जाले बायाँ पाउसंगे दाहिने पन्जाले एकमात्रामा टेकी 
दुइमा दाहिनेतिर दायाँ पाउ राख । तीनमा देब्रे खुट्टा दाहिने खुट्ट।को पछाडि पन्जाले टेकी 
चारौं मात्रामा दाहिने खुट्टाले दाहिनेतिर राख । हातको चाहि एकमा दाहिने हातलाई शिखर 
हस्तमुद्रा पल्टाएर दाहिन छाती अगाडि राख्नु । दुइदेखि अलपद्य हस्तमुद्रालाई पल्टाई माथि 
लगेर, दाहिनेतिर त्रयस्न जस्तै अलपद्य हस्तमुद्रालाई पर्लंवक हत्केलामात्र कुकाउनु । यसोगर्दा 
दाहिनेतिर दल्कदं जानु पर्दछ । अब यस्तै प्रकारले उल्टा पनि गर्नु प्रथवा बायाँ खुट्टाले दाहिने 
पन्जाको संगं एकमात्रामा बायाँ पन्जाले टेकी सोही खुट्टालाई बायाँतिर लैजानु, तेस्रोमा दाहिने 
खुट्टा बायाँ खुट्टा पछाडि राख्नु । चौंथो मात्रामा बायाँ खुट्टा बायैतिर राख्नु । दायाँबाट णुरू 
गर्दा देब्रे तिरबाट दाहिनेतिर ढल्कदै जानु त्यस्तै बायाँबाट गर्दा दाहिनेतिरबाट बायाँतिर ढल्कदे 
जानु । दाहिनेबाट गर्दा दाहिने हातलाई शिक्वर हस्तमृद्वाबाट अलपञ्च गर्दै पर्लक्क पल्ट।ए जस्तै 
बायाँबाट गर्दा देव्रे तिरै बायाँहात पनि पलंक्क पल्टाउनु पदछ । यस्तं प्रकारले पाँच पटक गर्नु 
पर्छ । नाच्द'खेरी अनुह्वारल ई हसिलो पार्दै गर्नु । मात्रादृङू गन्दा मनमनैले मात्र गन्नुपर्देछ । 
अव मात्राहेछ गन्ने पनि एक क्रम बनाउ । जस्तै यसमा चार मात्राको पाँच पटक गर्नु छ भने 
यसरी मनमनले गन्नु :- एक दुइ तीन चार दुइ दुइ तीन चार, तीन दुइ तीन चार, चार दुइ 
तीन चार, पाँच दुइ तीन चार । यसप्रकारले गर्दा आफूलाई जति पटक गर्नु छ सो तलमाथि 
हुँदैन । 


यो माथिको वर्णनलाई ध्यानपूर्वक सोच्नु र सम्क्नु । हडबडाउनु पर्ने केही छैन । णु 
शुमा यस्तं हुन्छ । चित्रकारले जसरी आफ्नो हातको बुल्शले रेखा खिच्दै बिभिन्न प्रकारको 
चित्र बनाउँछ, त्यसरी नै नृत्यकारले आफ्ना विभिन्न अंग सश्चालनले गर्दा अनेकन प्रकारका 
रेवाहरूको साथ चित्रहरू समेत बनाइ सङ्का हुन्छन्‌ । नपत्याए गरेर हेर :- 


कल्पना गर, चतस्न जाति एकताल पाँच पटक चलिरहेको छ। 
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@ | तकदिमि। तकदिमि।तकदिमि।तकदिमि। तक दिमि 
भात्रा- 1१२३ ४।२.२३२ ४.।३२२३ ४१४२३ ४।५२ ६४ 
सरगम-। घप मधप । गरेनीरेसखा । नीरेगमप । नीध मधप । गप मधप । 


पदचाल। दादाबादा । बवाबादाबा । दादाबादा । बाबादावा । दादाबादा। 


यति गर्दा तिमीहरूलाई थाहा छ ? तिमीहरूले खुट्टाले चलाउँदै जमीनमा चौकोण 
बनाइसकेका हं । पहिलो पटक गर्दा तिमीदल्ने अगाडिबाट शरीर फर्काएर एक धर्मो खुट्टाले 
दाहिनैतिर तान । दोल्लो पटक गर्दा बायाँबाट गर्दा शरीर दाहिनेतिर फर्केको हुन्छ अथवा 
अगाडि बसी हेर्नेले नाच्नेको बायाँभाग देख्छ । तेस्रो पटक शरीरको पछाडिको भागमात्र 
देखिन्छ । चौथो पटक दाहिने भाग देखिन्छ र पाँचौं पटक अग।डितिरे फकंर गरेको देखिनेछ । 
यति गर्नाले खुट्टाले चौकोण बनाएको हुन्छ । अंग र हस्त सचालनले यो हाम्रो देश, मातृभूमि- 
लाई पशुपतिनाथले रक्षा गरेको, संरक्षण गरेको भन्ने भावमा नाचिरहेको देखिनेछ । यो श।स्थीय 
नृत्य हो । त्यसैले शास्त्रका रहरूले बन्देज गरे अनुसार सोही प्रकारले हस्त पाउ आदिलाई पनि 
ध्यानमा राखेर गर्नु पर्दछ । यति गरिसकेपछि अब फेरि साहित्य वा शब्द आउदछ । यसमा 
यस विश्व ब्रहमाण्डमा जति पनि शब्द बोली बचन छन्‌ उनै शिवका प्रभाव हुन्‌ भन्ने भाव व्यक्त 
हुन्छ। 





त्रिताल चलिरहेको छ अब । त्यस सोह मात्रा मध्य अब एकमा बायाँ खुट्टा राखी 
अगाडि बढ । तीन चारमा दाहिने खुट्टा राख। पाचौं मात्रामा बायाँ पाउको पन्जाले दाहिने 
खुट्टाको पन्जा संगै राखी फेरि बायाँ खुट्टालाई नै बायेतिर राख्दै बायाँबाट घुम । घुम्दा 
सातमा बायाँ खुट्टा हुन्छ भने नमा दाहिने राख्नु र एधारौंमा बायाँ खुट्टालाई जतिसक्यो उति 
दाहिनेतिर लगी क्रस गर्नु । यसो गर्दा हस्त मुद्राको दुवै हातलाई मुखसंगै दवं मुकुल हस्तमुद्रा 
एक दुइ मात्रामा मुकुल हस्तमुद्राबाट तीन चार पुग्दा चन्द्रकला हस्तमुद्रा बनाङ । पाँच छमा 
दुवै कटकामुख हस्तमुद्रा छाती अगाडिबाट सात आठमा अनपय गर्दै तेग्ह मात्रामा दायाँ 
हातलाई हंसास्य हस्तमुद्वा बनाउँदा बायाँ हातलाई सिहमुख हस्तमुद्रा अन्तगंत पुस्तक मुद्रा 
बनाऊ । बुढी औंलालाई माहिली र साहिली औंलाले समाते पुस्तक हस्तमुद्रा बन्दछ । यसो 
गर्दा दाहिने हातले कलम र बायाँ हातले पुस्तक समातेको भाव प्रकट हुन्छ । 


यसरी हात पाउ चलाउनाले नाट्येश्वर शिवको माया दशं दिशामा फैलिरहैको भन्ने 
भाव प्रकट हुन्छ। 























“कुक टो ॥ १८ 1२ 1० 1३ 


बोन ।धाघोःघधीःना ।धाधीधीना ।धाती' तीनां ।नाधीधीना। 
क कन ~ हि को ~ ~~ 1 न? ~ किय म्‌। 
सरगम ।प ~ “~ म ।प ~~ -- ।नी षं मषप । मवग नीरेसा। 
पदचाल-- । वा ~ दा --। बा बा ॥ + दा "बा । 

लजालु प्‌ 94.13.16. 9 क 18 १०.११ १२।१३१४१५१६। 


तिश्न जाति एकताल 


बोल-- । त किट । त कि ट । त किट ।तकिट। तकिट | 


पाहा ॥ -१.९. ९.14 ९-9-२4 २3.4२. १,। 
सरगम-- । नीरे ग्म । प नीध । मधपसा ।नी गरे सा ॥ध प मग। 


पदचाल- ! दा बा बा | दा वावा । दानी बा ।दाबा बा। दावा वा| 

उपयुक्त तिश्र जाति एकतवालना ¶दवाल । एकमा दयां दुइमा बायां पन्ना पछि, 
कुकु ज्वाले टेक्दै दाहिनेतिर जाऊ । त्यस्तै शरूपनि गनु । हातचाही छाती अ्रगाडिको हंसास्य 
हस्तमुद्रालाई एकमा ्रर्धचन्द्र गरी पुरा दाहिनेतिर सोनल्याउन्‌ । दोश्रोमा छाती ग्रगाडि हंसास्य्‌ 
गर्ने फेरि तेश्रोमा फैलाउने, चौथोमा छती श्रगाडि र फेरी पांचौमा फलाउने गर्नालि पांच 
पटक पूरा हुन्छ । यसो गनलि विद्यः ज्ञान छरिरहेको भव प्रकट हुनेछ । 

यो सिद्धिनासाथ फेरि विताल शुरू हुन्छ । यसमा एकमात्वामा दाहिने खुट्टाले 
बायाँ खुट्टालाई क्रश गरी बायाँतिर राख । नौ माल्लामा बायाँ खुट्टालाई बायाँतिरै लंजाऊ । 
हातले बायाँहातको माथि दाहिने सर्पशीर्ष हस्तमुद्रालि नाडिमाथि चुरा गहना लगाए जस्तै 
गरी चलाऊ । एक दुरईमात्रामा यसो गरिसकेपछि तीन चारमात्लामा बायाँ हातल्ले दाँहिनेलाई 
त्यसै गनु' । पाँच छ मात्रामा सर्पको माला लगाएको जस्तो श्रभिनय गनुः । सात र आाठु 
मात्नासम्म त्यसै स्थिर रहन्‌ । नौ मात्रामा बायाँ हातलाई बायैतिर शिरमाथि अर्धचन्द्र, 
हस्तमुद्वा बनाऊ । यसो गर्नाले गहना नै चन्द्र तारा ब्रने भन्ने प्रदर्शन हुनेछ । 


मत्ना- ।१२३४। ४९६ ७०८ । ९१७ ११ १२। १३ १४ ९५ १६। 
शब्द-- ।भ्रा | हार ।य ------1 चन्‌द्र ता ।रा भ्रा दि ॥ 
सास 1१ ~ ग = । र---। नीपस्तौ-। सा सां -- । 
पदच।ल-- । दा ॥ । वा ॥ ॥ 











हुक जाति एकताल मात्रा- सात 
माव्रा- । १२३४५ ६७।२ २३४ ५६७।३२३ ४१५६ ७। 
बोल- ॥ त किट त कदिमिएतकिटतक दिमि। तक्रिट त कदिमि। 
सरगम- । रेनीघपपगसा। साग म घनीसाँग। गंरेसांघनीरेसा। 
पदचान-। दाबबादादाबाबा।दाबावादादाबाबा।दाबावादादाबाबा। 

१२३ ४५६७।१५२३४५६७॥ 

तकिट तकदिमि। त किटतकदिमि। 

नीसानीधमघप । गम पगरेनीसां। 

दावाबादादावावा। दावाबादादानाबा। 

उपयुक्त मिश्र जाति छुकतालमा वलित श्रवस्यामा नाच्दा पहिलो पटक श्रगाडि 
| तिरै फर्केर गनु । हातदुवैले एक, दुई र तीनमा शिरमाधि अलपद्म हस्तमुद्वाले घुमाइ चारौ 
मात्रामा छाती अगाडि अंजलि हस्तमुद्वा बनाउनु । यसरीनै दोश्रोमा दक्षिण फर्कनु, तेश्रोमा 
पश्चिम, चौथौंमा उत्तरतिर फर्कि गनु" र पार्चौंमा पूर्व वा श्रगाडिनै फर्केर हातखुट्टा 
चलाउनु यसो गरेमा आनन्द पूवक नाचिरहेको मन्ने भाव प्रकट हुन्छ। 

अव अगाडि पूवं र दक्षिण कुनामा भाव प्रकट गदै जाड । यसमा श्रज्जलि हस्त- 
मुद्रालाई खोलि तलतिरबाट लगेर घुमाई फोर छातीको श्रगाडि सोही मुद्रा बनाऊ । नौ 
माव्रामा दाहिने खुट्टालाई एक पाइला सार रु बायां खुट्टा माथि उठाऊ । अथवा भ्रव 
शिवजी नाचिरहेको मुद्रा बन्दछ । नौमा दुबँहातलाई दायाँ वायाँ लगी दाहिने हातलाई अर्घचन्द्र 
| र बायाँहातमा सिहमुख हस्तमुद्रा बनाऊ ॥ 
मता- ।१२३४.१५६७८। ९१० १११२ 1! १३ १४ १५ १६ ॥ 
शब्द- । त न। म । सा त्वी कं ॥ शि वं 1 
ए. ।सां--पषग।षप---।ग प ग रे ।सा नीरे सा न" ॥ 


षदचाल-- । दा वा 1 दा एदा बाँ(माथि)। ॥ 
खण्डजाति एकताल मात्रा- पाँच | 


मावा ।4२३.४.१५।१.२२ ३४८५१३२३ ४ १.५.६४ 3 शा 
बोल-- । तकत किट । तकत किट ।त कत किट! तकत कि ट॥ 
सरगम-- । नीरेगमप । नीधमधसां1गंरे गंनीसाँ।प॒मघधघमप । 
पदचाल-।वादाबादादा।बादावादादा।वादावा दादा ष्वादाबादादा। 





( १० ) 








= ङः ४ १, । 
त्त क तकि ट । 
ग॒रेनीरेसा॥ 
बादावादादा । 





खण्डज ति एकताल गर्दा पहिलो पटक ग्नगाडि फर्केर गर्ने । त्यसपछि बायाँतिरबाट 
घुम्ने । बायाँहातिको सिहमुख हस्तमुद्वालाई दाहिने हातको अर्धचन्द्र हस्तमुद्राले काटेको 
जस्तो ग्रयवा एक र दुरईमात्रामा हत्केलाको माथि लैजाऊ र तीनमात्रामा नाडबाट स्वाट्ट तल 
तिर झार । यसो गर्नाले दुष्ट भ्रज्ञानलाई नाश गरेको भाव ब्यक्त हुन्छ । 


अब प्रघि त नुमःमा गरे भस्त पुर्ब र उत्तरको कुनामा जाऊ । यसमा नौ मात्रा देखि 
त्रिशूल धारण गरेको जस्तो गर । यसमा खुट्टाको चाल ठीक उल्टा हुन्छ । 


भार” ।१२३४।५६७८। ६ १० ११ १२ । १३ १४ १५ १६} 


शब्द- । तं न । म सा त्वी कं । शि वं ॥ 
सरगम- ।सा--पम।प---1गपग रे । सा निरेसा ~ । 
पदच।ल ।बा ब।।बा 1 बा दा(माधि)। ॥ 


यसो गर्नाले हामीलाई व्रिशूल धारण गर्ने शिबजीले हर हमेसा इस संहार 
गरी हामौ रक्षा गद॑छन्‌ भन्ने भाव प्रकट हुन्छ । प्रसत्यको नाश गरी सत्यको जहिले पान रक्षा 
गर्दैछन्‌ भन्ने भाव प्रकट हुन्छ । त्यसैले हामी आफ्नै प्रकारले खुशी भै नाच्दछौ' नना ॥ 
11019 
4010) 
मात्रा-।1१ २३४ ५६७८ ९।२ २३४५ {डफ ९। 
बोल- । त कदिमितकतेकिट।तककिकितकत कि ट। 


संकीर्ण जाति एकताल मात्रा- नौ 


2 ॥ १ रेग्म पध नी ध पमप।साँनीधप म प गनीरेसा -। 
<~ ~ = ४ 


पदचाल-। दादाबा बादादा बाबादा।दादाबा बा दादाबा बादा। 
॥ १६8 9 र ॐ ॥ पेरु ६.9 9 &॥ 


१०९ 
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क तक दिमिदक तकिट।तक दिमित क त किट; 
। गमे म नीधसांगं रेसानीव। मे घसाँनीधघ मेघ ग॒रे) 


॥दादाबावा दादावा वा दा।दादावा बादादावा बा दा। 
१२.१.९9... 
। त कति मित कत कि ट। 
॥ घ नीरे ग नीघप मेध प। 


। दादा बा बादादाबावा दा 


उपयुक्तदा दा भनेको ठाउँपा पहिले ककु च्वाले टेकी पछि पन्जाले टेक्नुरबाबा 
भनेको ठाउँमा बायाँ कुकु च्चाले टेक्नु । दा भनेको ठाउँमा दायाँ खुट्टा उठाउन बुठ्नुपदछ। 
हातमा एक दुइ गर्दा दायाँ छाती अगाडि हंसास्य बायाँमा अलपद्य हस्तमुद्रा बनाऊ । अब तीन 
चारमा ठीक उल्टा गर्नु पाँच छ माछाती अगाडिने दाया हंसास्य बायाँ अलपद्य, सात र 
आठमा ठीक उल्टा अथवा बायाँबाट गर्नु । यसो गर्नलि आनन्दमा नाचेको भाव आउने छ । 


अब तनुमः गर्दा पछाडि फर्कनु । जहाँबाट णुड गरेको हो, सोही प्रथम स्थानमा 
आइपुगिन्छ अथवा आउनु । 
कान २ ३ ४।५ ६७ ८। ९१० ११ १२1१३ १४१५ १६। 


कु न।म । सा त्वी कं । शि वं ॥ 

सरगम-।सा- -पम।प॒न --।ग प ग रेसा नीरे सा -। 
~ ~~ 

पदचाल-। दा बा । दा । दा बा माथि । 


यस त॑ नुमःमा पाँचमात्रा देखि आठमात्रासम्म घु'डाले टेकं। बसेर नमस्कार गर्नु र 
नौं मात्रादेखि शिवजीको मुद्रा बताउनु । अब सोग्ह मात्रामा आलाप तीन पटक शुरू हुन्छ। 
माच्रा-।१ २३ ४।५ ६७ ८।९ १०११ १२। १३ १४१५ १६ 


मालाप-।सा- -पग।षप- - -।ग प॒ग रे। खा नीरे घा -। 
पदचाल-। वा दा। ना फेक) 1 ॥ 
।दा । ॥ बा `> ॥ । 
1बा दा ॥ 1 दा बा । ॥ 














यस आलापमा पहिलो सोःह्‌ मात्रामा पाँचदेखि आठ मात्रासम्म अंजलिहस्त मुद्रा | 
| नौ मात्रादेखि सोःह मात्रासम्प्र दायापछि बायाँ चार पटक आबा, घाटीमात्र चलाउनु । दोस्रो 
| सोह मात्रामा एकदेखि आठसम्म दायाँ खुट्टालाई अगाडि ल्याएर पूरा बस्नु, दुवेहात हंसास्य 
हस्तमुद्रालाई उत्तानो पारी माथितिर हेर्नु र नौदेखि एकपाद अथवा सिधा खडा भएर दाहिने 
| घुडामाथि बायाँ कुर्कुच्चा राख्नु । यस भावले हामी शान्ति प्रिय देखिन्छौं । 


भव तेस्रो आलाप अथवा तालको पहिलो मात्रामा उठीरहेको बायाँ खुट्टालाई जमीनमा 
राख । तीन चारमा दाहिने खुट्टा उठाऊ, यसो गनलि वीर मुद्रा बस्छ । द,हिने हातलाई 
अनपद्म बनाऊं र बायाँलाई सूची मुख हस्तमुद्रा बनाऊं । आठमात्रा सम्मन्‌ यसो गरे पछिनौ 
मात्रामा दाहिने खुट्टालाई जमीनमा राखेर बायाँ खढ्ठालाई उठाऊ । यसो गर्नाले नाट्येश्वरको 


मुद्रा बन्छ । हातलाई पनि त्यस्तै दायाँ माथि र बार्यालाई तलतिर कुकाङ । 1 
0 1000 ६ 
उपयु'क्त नृत्यमा विशेष गरी अर्धचन्द्र, पताक, अलपश्ष, सूचो, मुकुल, शर्पशी पर, क्क, ४) 
अंजलि, अमय, त्रिशुल, शिखर आदि हस्तमुद्राहरू प्रयोग भएका छन्‌ । € , ¢. 49 

ॐ ¢ 
७ क पि / टुः वथः 
नव रस मध्ये हास्य रस वाहक अछ सवं रस यसमा परेका छन्‌ । श ६४ 
७, 





७ 

~ 8 

भव्यलूप यसमा कल्पना गरिएको छ । जसको अंग नै समस्त विश्व ब्रह्माण्ड रोक जस्र वि) १.३ 
बचन यो ब्रह्माण्डमा व्याप्त भइरहेको छ। जसको गहना नै चन्द्र तारा ^ शल्य, छ, + 


५ 
प ८ (७) 0 (८ 
नुत्य विषय प्रयोगात्मक भएको हुँदा पढेर मात्र बुक्न गु ॥ विर ७४ 
१ “५ चिकी नै शि नं च ०८, ७, “2 
अनुभवी नृत्य शिक्षकबाट मात्रै शिक्षा हासिल गर्ने उत्तम हुनेछ । (+ 
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ह शब्दकोश 


अंग - नृत्य, नाटक र अभिनयमा हाव-भाव प्रदर्शित गर्ने शिर, आँखा, 


शरीरका अंग । 
अधोमुखशिर - तलतिर कृकेको शिर । 
अनुवृत्तदृष्टि - बारम्बार चांडँचांडै तल माथि हेर्ने । 
अराल ~-टेढो। 
अलगोत्प्लवन - अंगहशूलाई एक दोस्रोसंग नटांसी उफ्रने । 
अलपश्र - ठूलो ( फुलेको ) कमल । 
अलीढ ~ घु'डाहरूलाई मोडेर वस्ने । 
अवलोकितदृष्टि - तलतिर देने । 
असंयुक्त हस्त ~ एक हातको अभिनय संकेत, यी २० प्रकारका छन्‌ । 
आंगिक ~ शरीरका अगहरूका चेष्टाहरूबाट प्रदशित हुने अभिनय) 
आलोकितदृष्टि - चाँडेचाडै घुमाउदै ठूलो आँखाबाट हेर्ने । 
आलोलितशिर ~ मण्डलाकार घुमेको शिर । 
आहायं - गहना, वेश-भूषा, प्रधान अभिनय । 
उत्प्लवन ~ उफ्रने । 
उरप्लवनकर्तरी ~ कंची जस्तै उपने । 
उत्प्लवन भ्रमरी ~ घुम्दै घुम्दै भ्रमरो कै उफ्रने । 
उस्क्षिप्तशिर ~ पर्छाड र मास्तिर उठेको शिर । 
उद्दाटितशिर - माथि उठेको शिर । 
उपांग ~ आँखीभुई, आँखाको पुतली र गाला आदि 1 
उल्लोकितदृष्टि - माथि हेर्नु । 
एकपादभ्रमरी - एक खुट्टाका भरमा उभिएर चक्कर लगाउने । 
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हात, खुट्टा आदि 








[औँ ~ एक फल। 
कम्पितशिर - तलमाथि कांपेको शिर । 

काङगुल - हात वा हात सम्बन्धी । 

किद्धिणी - चाप, घु'घुरू। 

कीलक -कीला। 

कू चित ~ कुकेको मोडिएको । 

कृपालगोत्प्लवन ~ अंगहरूलाई अलग गरेर सामर््यपूवंक उपने । 
खट्वा ~ चारपार्ई, खाट । 

गरूढश्रमरी ~ गख्डपक्षी जस्तै घुम्ने । 

चक्रश्रमरी - चक्रको जस्तै घुम्ने । 

चंक्रमण - लगातार चक्कर लगाउने । 

चारी- चल्ने । 

चलन चारी - घराबर चलिरहने । 

डोला - डोली, पालकी । 

तण्ड ~ एक मुनि, जसद्वारा शिवले भरतमुनिलाई त'ण्डवनृत्यको शिक्षा दिलाए । 
ताम्रचूड ~ कुखुरा । 

तीरश्बीनाग्रीवा ~ दुबैतिर र माथितिर र सपँगतिले चलेको गर्दन (घाँटी) 
दोला - डोली, पालकी । 

धुतशिर - बायाँ पछि दायाँ तिर घुमेको शिर । 

नृत्य - रस र भावहरू मिलेको नृत्य । 

नृत्त - उद्दत नृत्य, ताण्डव नृत्य । 

नाट्य - नाटक । 

नाट्यवेद - भरतमुनिले लेखेको नाट्य शास्त्र । 

निति ~ एक देउता । 
~~ ` ~ पछाडितिर घुमेको शिर । 

परिवतितग्रीवा ~ प्रधें चन्द्राकार भई वायां र दायाँ चलेको घाँटी । 
परिवाहितशिर ~ दुबै कुममा च बर जस्तै तलेको शिर । 
पादविश्य।स ~ खुट्टा उठाएर राख्ने । 

पाण ~ जाल। 

पुष्पाक्षी ~ आँखा फुलो परेकी स्त्री । 

प्रकम्पितग्रीवा ~ परेवाको जस्तो अगाडी पछाडी चल्ने घाँटी । 
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ह ~ हत्केला, घु डा, नाडी आदि । 

प्रपद - खुट्टाको पाइताला ॥ 

प्रलोकितदृष्टि - दुबै कुममा आँखाहरूलाई घुमाउने । 

भरतागम ~ भरतको नाट्यवेद, नाट्य शास्त्र । 

भेषूण्ड -भेडा। 

भ्रमरी ~ भ्रमरा, भुमरी जस्तै घुम्नु । 

मीलितदष्टि ~ आधा खुलेको आराँखा । 

मोटित - गाँठो पारेको पोका जस्तै । 

यज्ञसूत्र ~ जने । 

रंग - स्टेज, मन्च। 

रंगमण्डली ~ स्टेजमा उभिने पात्रहरूको समूह्‌ । 

रंगाधिदेवता ~ रंगमंचका अधिष्ठा तृदेवी । 

लास्य ~ कुमार नृत्य, स्त्री नृत्य । 

लोलित ~ शिथिल ढिला + म. 

वाचिक ~ काव्य, नाटक आदीसँग सम्बन्धित अभिनप । 
शकट ~ गाडी । 

श्यामा - युवती, स्त्रीपात । 

सरण ~ घस्ननु, घुम्ने । 

सर्पयान - साँप जस्तै चल्ने । 

संयुक्तहस्त - दुइहाते । 

सन्देश - साँप आदि विषालु जीवहरूद्वारा काटेको । 

सम्पुट ~ फुलेको, फुलेको वस्तुलाई खुम्च्याएर बन्द गन्‌ + 
समदृष्टि ~ देउताहरू जस्तै आनन्दपूवंक सम भावबाट हेर्ने । 
समणिर ~ अभिनय गर्ने बेला न धेरै माथि र न धेरै तल गरी राखेको शिर । 
साचीदष्टि - कर्के आँखाले हेने ! 

सात्विक - स्नेह, क्रोध, हर्ष, काम्ने आदिद्वारा मनका भाबहरू व्यक्त गनं अभिनय । 
सुन्दरीग्रीबा - सुन्दर घाँटी । 


९१४ 











१ ग्रन्थ-स्‌ची 


१) चार एकाङ्की 

२) अभिनय दर्पण 

३) सङ्गीताञ्जली 

४) नृत्य कला 

५) नृत्य शाला 

६) भारतीय नृत्य कला 
७) भारतीय मृत्य शिक्षा 
५) भारतीय मृत्य कला 
९) रस कलस 

१०) ताल मातंण्ड 

११) नृत्य भारती 

१२) अभिनय दर्पण 
१३) कत्थक नृत्य 


१४) उत्तर प्रदेश मे लोकनृत्य 


~ नाट्यकार वालकृष्ण सम 
~ सँ. प्रा. मूगेन्द्रमान सिह प्रधान 

~ न्द्रा पाण्डे, सतिशचन्द्र रेग्मी र गोपाल योञ्जन 

= प्रा. मूगेख्मान सिंह, सुरेन्द्रविक्रम शाह, सप्तमुनी र बेटी 
सम्पादक श्री सुधाकर 

केशव चन्द्र वर्मा 

~ महालक्ष्मी वी. ए. 

~ साक्षारता निकेतन 

~ प. अयोध्या सिंह उपाध्याय 

सत्यनारायण वशिष्ठ 

माचायं सुधाकर 

~ देवदत्त शास्त्री 

लक्ष्मी नारायण गगं 

~ भगवती शरण सिह 


१५) हाम्रो संस्कृति र पत्र पत्रिकाहरू । 


१६) हाम्नो लोकगीत 


~ रेडियो नेपाल प्रकाशन 


,११५ 


¢ 


अनुरोध 


नृत्य (इच्छाधीन) कक्षा ९-१० को पुस्तकमा भएका साधारण 
त्रुटोलाई सच्च्याई पढ्नु होला । 


लाइन 


भएको 


आघारित 
पैराणिक 
सबले 
रूष 
विकासले 
लवे 
प्रकारका छन्‌- चतुसर 
समखे 
खुम्च्याई 
उप्रान्त 
उपक्रान्त 
विऽण्‌ 
साष 

उष 
गीतहरू 


यस्यो 


हुनुपर्ने 


आधारित 





पौराणिक 
सबैको 
रूप 
विलासे 
सवं 
प्रकारका छन्‌- तीस्न, चतुस्न 
समले 
खुम्च्याई 
अपक्रान्त 
अपक्रान्त 
बिष्णु 
साथ 
अरू 


गतिहरू 


यस्तो 














हः गायनमा गाउने राष्ड्वि गौत 


हट्ने होइन डटी लडने नेपालीको बानी हुन्छ 
कहिले नझुक्ने शिर उभेको स्वाभिमानी नेपाली हुन्छ 
विश्वको कुना कारप्वीमा खोज, नेपालीको मुटुमा खोज 
त्यहाँ सिङ्गो नेपाल हुन्छ, त्यहाँ राजा रानी हुन्छ. . .२ 
|श्रीपेचको नवै रङ्ग डाँफे चरीले बोकेर उड्छ 
एकता अनि वीरताको गाधा सारङ्गीले गाउँदै हिड्छ 
खुकुरीको डोबभित्र वीरहरूको पाइला हुन्छ 
पर्वतराज हिमालमुनि गुराँस त फुलेको हुन्छ 
, गुराँसको रङ्ग हेर, त्यो पनि त रातो हुन्छ 
हानो मुटुको रगत हेर, त्यो पनि त रातो हुन्छ 
रातो रङ्ग सिम्रीकको रङ्ग, चन्द्र सूर्य झण्डाको रङ्ग, त्यो पनि त रातो हुन्छ 
त्यहाँ सिङ्गो नेपाल हुन्छ, त्यहाँ राजा रानी हुन्छ: . .२ 
हाम्रो मादल शान्तिको लागि मरुभूमिमा परेड खेल्छ 
स्वयम्भूको दुइटा आँखाले न्याय अन्याय छुट्याई हेछ 
बाँच र बचाञ भन्ने छातिभित्र कुँदिएको हुन्छ 
ठेला उठेको हातमा हेर, पसीना त बगेको हुन्छ च 
पसीनाको नदी हेर, त्यो पनि त नीलो हुन्छ 
हामी माथिको आकाश हेर, त्यो पनि त नीलो हुन्छ 
नीलो रङ्ग शान्तिको रङ्ग, हाम्रो झण्डाको किनारको रङ्ग, त्यो पनि त नीलो हुन्छ 
त्यहाँ सिङ्गो नेपाल हुन्छ, त्यहाँ राजा रानी हुन्छ 
त्यहाँ सिङ्गो नेपाल हुन्छ, त्यहाँ राजा राती हुन्छ 

















